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Petre Ţuţea

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, venim  
în Micro 39C

„Viaţa liberă” conti-
nuă raidurile în cartierele 
Galaţiului, pentru a afla 
direct de la cititori care 
sunt problemele cu care 
se confruntă. Astfel, astăzi, 
31 martie 2016, între orele 
9,00 şi 9,30, vă aşteptăm în 
parcarea magazinului Billa 
din Micro 39C, să ne spu-
neţi ce vă nemulţumeşte şi 
să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în cartier şi 
în zona adiacentă. 

Există un obicei, instituţionalizat la scară largă, 
de a respecta cu sfinţenie principiul „ce nu se 
ştie nu există”. Cu alt cuvinte, orice chestiune 

mai mult sau mai puţin gravă, mai mult sau mai puţin 
ruşinoasă sau care ar putea, teoretic, să aducă atin‑
gere imaginii unei structuri sau siguranţei scaunului 
vreunui şef se încearcă a fi trecută sub tăcere. Că se 
rezolvă pe şest sau se înăbuşă cu tot cu 
consecinţe, asta e altă poveste.

Sunt însă anumite circumstanţe când tă‑
cerea îmbolnăveşte sau chiar ucide. Atunci 
e grav, mai ales când în raza pericolului sunt 
mulţi oameni, cu predilecţie copii. Ceea ce 
s‑a aflat în ultimele luni despre cazuri de 
boli contagioase în şcolile gălăţene, infor‑
maţii scăpate pe sub mână sau cu jumătate 
de gură, se încadrează în această categorie.

Acum un an, la Drăguşeni, o profesoară de religie, 
„sănătoasă tun” în acte, a îmbolnăvit de tuberculo‑
ză o duzină de elevi. Acum câteva săptămâni, boala 
mâinilor murdare a lovit la Vârlezi, numeroşi copii din 
două şcoli fiind diagnosticaţi cu hepatită. În fine, cel 
mai recent, scandalul TBC‑ului de la Şcoala 42 din 
Galaţi, are conotaţii mai adânci decât îmbolnăvirea 
unei profesoare şi contaminarea cu „boala sărăciei” a 

câtorva elevi. Aspectul medical, extrem de important, 
de altfel, este doar o parte a problemei şi asta pentru 
că existenţa lui s‑a vrut a fi tratată cumva după prin‑
cipiul efectului Placebo: poate, dacă se ştie cât mai 
puţin, dispare.

Haosul şi panica părinţilor ai căror copii au fost 
expuşi pericolului de îmbolnăvire au fost şi sunt, pro‑

babil, mai acerbe decât boala în sine. La fel, şi furia. 
Unii au aflat de la şcoală. Alţii, din gură în gură. Iar 
alţii, de la televizor, când „bomba” a devenit o ştire 
pentru toată lumea!

Explicaţiile cum că s‑a făcut dezinfectare, cum că 
s‑au realizat teste şi că s‑a dat tratament sunt chesti‑
uni de circumstanţă, bune de îmbrăcat o situaţie care 
în sine ar fi trebuit gestionată într‑o manieră mai sin‑
ceră şi, categoric, tranşantă.

Dar ce ne facem cu asumarea? E greu să‑şi asume 
cineva decizia de a întrerupe cursurile, de a‑i trimite 
pe copii acasă, de a se uita în ochii părinţilor şi de a le 
spune că săptămâni în şir pruncii lor au stat nas în nas 
cu un dascăl tuberculos. E greu şi pentru autorităţi să 
îşi asume importanţa cuvântului „focar”. Termenul în‑
grozeşte şi impune poziţii categorice, care cer măsuri 

ce unora sau altora nu le‑ar pica prea bine în 
statistici sau la funcţii. Şi, mai presus de toa‑
te, la imagine. Nu se gândeşte nimeni că acei 
elevi sau dascăli au acasă fraţi sau copii, care 
ajung în alte colectivităţi, pe care le pot, la 
o adică, îmbolnăvi şi astfel lanţul s‑ar putea 
lungi dramatic.

La adăpostul unei fente legislative care le 
permite celor din învăţământ să nu mai treacă 

pe la Medicina Muncii pentru controlul anual, bene‑
ficiind de o parafă formală a medicului de familie, cei 
ce administrează colectivităţile unde sunt probleme 
patologice devin complici taciţi ai sistemului bolnav. 
„Las‘ că merge şi‑aşa, suntem acoperiţi” nu mai mer‑
ge. Superficialitatea nu este o soluţie pe termen lung. 
De copii şi de sănătatea acestora, precum şi de grija 
pe care le‑o purtaţi depinde, până la urmă, şi pâinea 
voastră. 

Nu mai ascundeţi boala 
sub preş!
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Patru roţi, picioare de rezervă 

Cum m‑am luptat  
cu lumea,  

dintr‑un scaun  
cu rotile

Interviu cu antrenorul  
Eugenio Rodrigues

”Vreau să continui 
la Phoenix”
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Agentul termic, 
la mâna aleşilor locali  

Astăzi se decide 
soarta apei calde

eveniment/3

Proiect inedit

Planuri mari 
pentru caleştile 
Centrului Cultural

eveniment/3
Astăzi

Gălăţenii de pe 
strada Tecuci 
rămân fără apă
Nervi sau răzbunare?

Frizer bătut  
de un client grăbit
Un vot a făcut diferenţa

Consilier judeţean 
validat  
„la mustaţă”

SpoRt/6
Hochei

Finala se poate 
decide, din nou, 
la Galaţi

obSeRvatoR/12
Care sunt cele mai 
atractive domenii

Zeci de companii 
şi-au prezentat 
ofertele pentru 
studenţi

Unde şi cum se lucrează în oraş

Coşmarul noroaielor  
pe şantierele Galaţiului

Confirmare  
medicală

Focar de TBC  
la Şcoala Nr. 42

Patru elevi, cu vârste între 
şapte şi 15 ani, de la Şcoala  
Nr. 42 au fost internaţi la 
Spitalul de Pneumoftiziologie, 
după ce o profesoară de limba 
engleză a fost diagnosticată 
cu TBC.

Social/7
Pentru masa  
de sărbători

Tichete sociale 
pentru Paşte

Primăria primeşte cereri 
pentru tichetele sociale de 
Paşte, ajutoare menite să 
le facă gălăţenilor nevoiaşi 
masa de sărbători mai bo-
gată.
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Concert extraordinar la Magnus

maRia Răducanu -  
o voce de excepţie 

cântă la galaţi 

Dacă aleşii vor fi de acord

facilităţi fiScale  
pentRu peRSoane fizice 
şi JuRidice
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viAţA liberă

Un proiect inedit pentru Grădina Zoologică

Planuri mari pentru caleştile Centrului Cultural
Poeta Florina Zaharia, noua 

directoare interimară a Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, are 
planuri frumoase cu cele două 
trăsuri care au intrat în 2004 în 
patrimoniul instituţiei, dar care, 
din păcate, nu au fost văzute de 
gălăţeni la manifestările publice. 
După cum aţi mai putut citi în 
ziarul „Viaţa liberă”, ideea achizi-
ţionării acestor caleşti i-a aparţi-
nut fostului manager al CCDJ, re-
gretatul Sergiu Dumitrescu, care 
îşi dorea să reînvie o tradiţie de 
dinainte de război, când Galaţiul 
era nu doar oraşul teilor, ci şi al 
caleştilor.

Din păcate, Trăsura Victoria 
Lux (şase locuri), achiziţionată cu 
preţul de 21.814 lei, a părăsit ga-
rajul doar de două ori, la sărbă-
toarea Unirii în 24 ianuarie 2012 

şi 2013, când, trasă de doi cai albi, 
i-a adus pe Alexandru Ioan Cuza 
şi pe doamna Elena într-un scurt 
voiaj la statuia domnitorului. 

Trăsura Valurile Dunării (20 

locuri), cumpărată la preţul de 
39.967 de lei, nu a putut fi folo-
sită niciodată şi se află în prezent 
la Herghelia Tuluceşti. 

„Cele două trăsuri sunt în sta-

re foarte bună, rămân un bun de 
valoare al instituţiei, iar în acest 
an încercăm să le valorificăm îm-
preună cu Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, într-un proiect 

inedit pentru Grădina Zoologică”, 
ne-a comunicat Florina Zaharia. 

Să sperăm că aşa va fi!

Anca Melinte

La Ghidigeni
Se caută şofer pentru microbuz şcolar

Primăria comunei Ghidigeni organizează concurs pentru 
ocuparea, pe perioadă nedeterminată, a funcţiei contractuale 
de execuţie, vacante, de şofer microbuz şcolar. Dosarele de în-
scriere se pot depune până pe data de 6 aprilie, însă, pentru a fi 
acceptaţi în concurs, candidaţii trebuie să deţină permis de ca-
tegoria D şi să aibă până în 50 de ani.

Corina Dobre

De ce dotări mai au nevoie primăriile
Buldoexcavator pentru Vlădeşti

Primăria comunei Vlădeşti a pus la bătaie nu mai puţin 
de 375.000 de lei pentru achiziţia unui buldoexcavator nou 
pe pneuri şi, în prezent, aşteaptă oferte pentru un astfel de 
utilaj. Conform anunţului postat în Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice (SEAP), data-limită de depunere a ofertelor 
este 6 aprilie.

Corina Dobre

Chiar dacă primăvara încă 
se joacă de-a alba-neagra 
cu temperaturile din ter-

mometru, şantierele de investiţii 
ale Galaţiului ar fi trebuit deja să 
se „dezgheţe”. Tocmai de aceea, 
marţi am făcut un tur prin oraş, 
să vedem cum şi mai ales dacă 
se lucrează.

Întârziere pe Mihai Bravu

Dacă luăm de bun ceea ce 
scrie pe panoul de lucrări, mo-
dernizarea străzii Mihai Bravu ar 
fi trebuit să fie gata pe 22 martie 
2016. Suntem deja pe 31 martie. 
Dar dacă luăm în calcul faptul 
că, în Galaţi, investiţiile mari au, 
în medie, o întârziere de cel pu-
ţin o lună, cum a avut, de exem-
plu, modernizarea Orăşelului 
Copiilor, suntem… în grafic. Mai 
ales că, încă de luni, Primăria a 
anunţat trafic restricţionat to-
tal pe segmentul cuprins între 
străzile Gării şi Alexandru Ioan 
Cuza. Din păcate, Primăria nu s-a 
încumetat să precizeze şi terme-
nul… 

Reamintim, modernizarea 
este executată de firma Tancrad, 
costă 4.846.576 de lei, fără TVA, 
bani împrumutaţi de la Banca 
Europeană pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare (BERD).

Nemulţumiri  
pe strada Saligny

„Din 29 februarie au înce-
put lucrările pe strada Anghel 
Saligny. Este de apreciat acest 
lucru, dar nu s-a avut în vedere 
faptul că în zona aceasta func-
ţionează o şcoală şi o grădiniţă. 
De aproape trei săptămâni nu 
se poate intra decât pe o alee 
de pământ, care pe timp ploios 
este impracticabilă”, este me-
sajul care circulă pe Facebook, 
ilustrat cu dovada unor încălţări 
pline de noroi. 

Cu tot respectul pentru con-
structor, firma Tancrad, impor-
tanţa lucrărilor nu scuză „daune-
le colaterale”. Mai ales că lucră-
rile vor dura 12 luni şi vor costa 
17,9 milioane de lei. Banii provin 
tot din creditul făcut de munici-
piul Galaţi la BERD.

Lucrări şi pe Tecuci

Tot muncitorii Tancrad lu-
crează şi pe strada Tecuci, pe 
tronsonul cuprins între strada 
Traian şi intersecţia IC Frimu. La 
fel ca Saligny, strada va beneficia 
de înnoirea reţelei subterane de 
apă şi canalizare (conducte, ra-
corduri, branşamente), lucrări de 
refacere a suprastructurii dru-
mului, lucrări de asfaltare a caro-
sabilului, trotuarelor, înlocuirea 

bordurilor, refacerea marcajelor 
şi semnalizării rutiere, înnoirea 
instalaţiilor electrice destinate 
iluminatului stradal, înnoirea 
mobilierului urban. Plus reabili-
tarea Parcului Unicom! Mai tre-
buie spus că lucrările pe strada 
Tecuci ar trebui să dureze 14 luni 
şi vor costa 24,8 milioane de lei, 
tot de la BERD.

Contracronometru

Fără exagerare, aşa ar trebui 
să se lucreze la investiţiile pro-
gramate să fie gata la finele anu-
lui trecut, pe fonduri europene, 
desigur dacă termenele ar fi fost 
respectate. Dar nu au fost! Vom 
începe cu blocurile de locuinţe 
Y5, Y6 şi Y7 din Micro 20 cărora 

trebuie să le crească performan-
ţele energetice până pe 30 iunie, 
altfel Primăria va fi silită să dea 
înapoi şi banii pe care Uniunea 
Europeană i-a decontat pentru 
ceea ce s-a realizat până la finele 
anului trecut.

Vestea bună este că, marţi, 
când le-am vizitat, firma con-
structoare, RBX Electric, din cau-
za căreia lucrările n-au fost gata 
la timp, era la datorie. Iar progre-
sul era vizibil. De peste stradă, 
blocul G10 privea invidios cum 
se lucrează. În reabilitare termi-
că ar trebui să fie şi el, şi blocul 
X4, dar deocamdată nu a fost 
desemnat constructorul care să 
finalizeze restul lucrărilor răma-
se de executat. Că fondurile eu-
ropene oricum s-au pierdut!

Hai cu hotelul săracilor!

Marţi se lucra şi la „Centrul 
 comunitar de servicii sociale” din 
strada Ştiinţei nr. 26, hotelul pen-
tru nefericiţii sorţii. Dacă nu va fi 
gata pe 30 iunie 2016, Primăria 
Galaţi va fi obligată să returneze 
şi finanţarea europeană primită 
până pe 17 decembrie 2015. Că 
oricum pentru ce se realizează 
anul acesta nu-i mai decontea-
ză nimeni nimic. Faţă de finele 
anului trecut, când construc-
ţia avea doar un nivel, acum a 
ajuns la aproape nivelul al trei-
lea şi se amenajează mansarda. 
Lucrările sunt executate de firma 
Pallegrini, care a câştigat licitaţia 
cu o ofertă de 7.009.562 de lei 
fără TVA.

Of, Traian...

„Strada Traian arată groaz-
nic, în afară de intersecţia cu 
Basarabiei, nu s-a asfaltat ni-
mic”, protesta un gălăţean prin-
tr-un mesaj primit la redacţie. 
Termenele avansate de Primărie 
pentru finalizarea lucrărilor vari-
au, la finele anului trecut, în jurul 
datei de 30 aprilie. Dar cine mai 
poate garanta ceva? Ah, desigur, 
dacă s-ar fi lucrat în ritmul susţi-
nut în care Tancrad construieşte 
noua Primărie, probabil că arte-
ra Traian ar fi fost, la ora actuală, 
finalizată de mult!

Anca Melinte
Foto: Marius Negri

Unde şi cum se lucrează în oraş

Coşmarul noroaielor  
pe şantierele Galaţiului

[ Pe strada Mihai Bravu modernizarea ar fi trebuit să fie gata pe 22 martie [ Lucrările de pe strada  
Anghel Saligny stârnesc deja nemulţumirile în rândul gălăţenilor [ Strada Traian, un coşmar!

Ministerul 
Sănătăţii 
anunţă
Acceleratorul 
liniar  
de particule  
va ajunge  
la Galaţi  
în 2017
[ Condiţia este  
ca CJ să investească 
în reabilitarea unuia 
dintre buncăre, 
astfel încât să poată 
găzdui aparatura 
ultramodernă  
pentru tratarea 
cancerului

Spitalul Judeţean 
din Galaţi, cea mai mare 
unitate spitalicească din 
judeţ, ar putea fi dotat, 
anul viitor, cu mult pro-
misul accelerator liniar 
de particule, aparatură 
medicală ultramodernă 
destinată tratamentului 
persoanelor cu afecţiuni 
oncologice. Cel puţin 
asta susţine Ministerul 
Sănătăţii, într-un docu-
ment oficial asumat. 

La solicitarea senato-
rului Paul Ichim (medic 
chirurg de profesie), care 
a dorit să ştie în ce sta-
diu se află acest proiect 
şi dacă judeţul nostru va 
beneficia de un aseme-
nea aparat, conducerea 
ministerului de resort i-a 
transmis parlamentaru-
lui gălăţean că Spitalului 
Judeţean îi va fi repartizat 
un accelerator liniar de 
particule graţie proiectu-
lui „Reforma sistemului 
sanitar – Îmbunătăţirea 
calităţii şi eficienţei sis-
temului sanitar”, finanţat 
prin Banca Internaţională 
pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare (BIRD). 

Se impun investiţii  
de la CJ

Ministrul Sănătăţii, 
Patriciu Achimaş Cadariu, 
a precizat însă, în infor-
marea transmisă senato-
rului Paul Ichim, că dota-
rea Spitalului Judeţean 
cu un accelerator liniar 
de particule va depin-
de de reabilitarea unuia 
dintre buncăre. Practic, 
Consiliul Judeţului va tre-
bui să asigure finanţare 
şi să se îngrijească, prin 
spitalul pe care îl are în 
subordine, ca acest lucru 
să fie pus în practică.

„Data avansată de 
Ministerul Sănătăţii pen-
tru dotarea cu accelerato-
rul liniar de particule fiind 
2017, „după terminarea 
lucrărilor de reabilitare a 
buncărului”. Acest lucru 
presupune că autoritatea 
locală, respectiv Consiliul 
Judeţului Galaţi, trebu-
ie să asigure finanţarea 
reabilitării acestui spaţiu 
astfel încât bolnavii cu 
afecţiuni oncologice să 
nu mai aştepte în plus 
faţă de anul 2017 pentru 
ca acest buncăr să fie re-
făcut. Semnalul meu de 
alarmă se îndreaptă către 
autorităţile responsabile, 
care ar trebui să dea do-
vadă de respect faţă de 
cetăţenii judeţului Galaţi 
şi să facă din timp toa-
te demersurile pentru a 
începe reabilitarea bun-
cărului pentru primirea 
acestui aparat medical”, 
a precizat parlamentarul.

Reamintim că, potri-
vit Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi, la 
sfârşitul anului trecut, 
în evidenţa medicilor fi-
gurau peste 16.000 de 
gălăţeni cu afecţiuni can-
ceroase, din care două 
treimi proveneau din 
mediul urban. În anul 
2015 au fost depistate nu 
mai puţin de 1.397 de noi 
îmbolnăviri, în condiţiile 
în care în anul 2014 erau 
1.104 noi cazuri descope-
rite.

Corina Dobre

Dacă aleşii  
vor fi de acord
Facilităţi 
fiscale  
pentru 
persoane  
fizice  
şi juridice

Potrivit unui comuni-
cat de presă remis redac-
ţiei, primarul municipiu-
lui Galaţi va supune apro-
bării Consiliului Local noi 
facilităţi fiscale la plata 
taxelor şi impozitelor lo-
cale, atât pentru persoa-
nele fizice, cât şi pentru 
persoanele juridice. 

Printre principalele 
facilităţi fiscale acordate 
persoanelor fizice se află 
scutirea de la plata impo-
zitului pe clădirea utiliza-
tă ca domiciliu şi a impo-
zitului/ taxei pe terenul 
aferent acesteia, pentru 
contribuabilii persoane 
fizice al căror venit me-
diu lunar, pe membru de 
familie, este mai mic de 
300 lei. 

Contribuabilii al că-
ror venit mediu lunar, 
pe membru de familie, 
este cuprins între 301 lei 
şi 400 lei ar putea bene-
ficia de reducerea cu 50 
la sută a impozitului pe 
clădirea utilizată ca do-
miciliu şi a impozitului/
taxei pe terenul aferent 
acesteia. Locatarii blocu-
rilor la care s-au realizat 
lucrări în condiţiile OUG 
nr. 18/2009 privind creş-
terea performanţei ener-
getice a blocurilor de lo-
cuinţe, actualizată, ar pu-
tea beneficia de scutirea 
de la plata impozitului pe 
clădiri, pe o perioadă de 
şapte ani, iar cei din clă-
dirile la care s-au realizat 
lucrări în condiţiile Legii 
nr. 153/2011 privind mă-
suri de creştere a calităţii 
arhitectural – ambienta-
le a clădirilor de o scutire 
de la plata impozitului pe 
clădiri, pe o perioadă de 
5 ani. 

Facilităţile fiscale pen-
tru persoanele juridice 
constau, în principal, în 
scutirea de la plata ma-
jorărilor de întârziere 
datorate de contribuabili 
bugetului local, cu con-
diţia ca aceştia să stingă 
în totalitate taxele şi im-
pozitele restante până 
pe 30 iunie 2016. Scutirile 
se acordă în condiţiile le-
gii, pe baza schemelor de 
minimis.

Anca Melinte
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Confirmare medicală

Focar de TBC la Şcoala Nr. 42

Focar de TBC la Şcoala nr. 42 
„Sf. Împăraţi”, din Galaţi. Totul a 
fost confirmat de medicii de la 
Spitalul de Pneumoftiziologie, 
unde au fost internaţi deja patru 
elevi cu vârste între şapte şi 15 
ani. Elevii au fost testaţi după ce, 
în urmă cu o săptămână, o profe-
soară de limba engleză, în vârstă 
de 56 de ani, a fost diagnosticată 
cu TBC.

„240 de elevi sunt implicaţi în 
această anchetă. Au fost testaţi 
însă doar 210 elevi, restul fiind 

vaccinaţi pentru varicelă, motiv 
pentru care vor face testul IDR 
abia săptămâna viitoare. Dintre 
cei testaţi, doi au fost diagnos-
ticaţi cu tuberculoză secundară, 
iar alţi doi cu tuberculoză prima-
ră infiltrativ nodulară. niciunul 
dintre copii nu este eliminator 
de bacil Koch, ceea ce înseamnă 
că nu reprezintă un pericol pen-
tru colectivitate, virusul nefiind 
transmisibil. Toţi copiii sunt sub 
tratament şi vor fi supravegheaţi 
până la terminarea acestuia”, ne-a 

explicat medicul Marta Lefter, 
coordonator al programului de 
control TBC din cadrul Spitalului 
de Pneumoftiziologie Galaţi.

Părinţii acuză dezinteres

În ciuda faptului că medicii 
susţin că virusul confirmat în cele 
patru cazuri nu este contagios, 
părinţii celorlalţi elevi se tem că 
vor apărea şi alte cazuri în şcoală. 
Mai mult, aceştia acuză conduce-
rea unităţii de învăţământ că nu 
a făcut dezinfecţie după ce s-a 
aflat că profesoara de limba en-
gleză este bolnavă.

„nu s-a închis şcoala. Cum ne 
pot spune ei că au făcut dezin-
fecţie? nimeni nu ne spune ni-
mic şi ne temem că şi copiii noştri 
se pot îmbolnăvi. De ce doamna 
profesoară a fost lăsată să vină 

la ore?”, ni s-a plâns mama unei 
eleve.

„Au fost testaţi doar elevii care 
învăţau cu profesoara respectivă. 
Copilul meu învăţa în aceeaşi cla-
să, fără a fi însă elevul doamnei 
de engleză. De ce nu au fost tes-
taţi toţi copiii? Eu am fost la spital 
şi am solicitat testul IDR pentru a 
şti sigur dacă sunt sau nu proble-
me. Asta ar fi trebuit făcut însă 
de la început”, ne-a povestit un 
alt părinte îngrijorat.

O parte dintre părinţii elevilor 
de la Şcoala nr. 42 susţin că pro-
fesoara de limba engleză avea 
mască de protecţie, dar că nu o 
purta corespunzător.

Tratament pentru elevi

În ciuda tuturor acuzaţiilor 
aduse de părinţi, conducerea 

unităţii de învăţământ susţine 
că s-au urmat toţi paşii care se 
impun în astfel de cazuri. „noi 
am urmat protocolul. Am che-
mat o firmă specializată şi s-a 
făcut dezinfecţie. nu era nevoie 
de închiderea şcolii pentru că 
s-a făcut dezinfecţie după ore-
le de curs”, ne-a explicat Laura 
Cristea, directoarea Şcolii nr. 
42.

Medicii de la Spitalul TBC 
avertizează că toţi elevii trebu-
ie să primească medicaţie pre-
ventivă, perioada de tratament 
fiind diferită. Astfel, cei care au 
avut IDR-ul în valori normale 
trebuie să facă tratament trei 
luni, iar cei 85 de elevi cu IDR 
peste valori normale trebuie să 
facă tratament şase luni.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 31 martie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile Frunzei, Movilei şi Calea Prutului. În judeţ, 
şoferii vor fi monitorizaţi, pe Dn 25, la Braniştea şi Iveşti, iar pe Dn 26, 
la Tătarca şi Cavadineşti. Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi am-
plasată pe raza localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la Schela şi Cudalbi.

Mariana Constandache

Primarul municipiului Galaţi, 
Marius Stan, a ieşit ieri într-o 
conferinţă de presă pentru a 

reclama că aleşii locali au refuzat 
să semneze avizele proiectului de 
hotărâre prin care gălăţenii de-
pendenţi de sistemul centralizat 
de încălzire vor putea beneficia 
măcar de apă caldă de la 1 apri-
lie. Este vorba, aşa cum v-am in-
format, despre Convenţia dintre 
Primăria Galaţi, Electrocentrale, 
ArcelorMittal şi Calorgal, prin care 
apa caldă ar urma să fie preparată 
pe baza aburului tehnologic din 
Combinat. Fără avize, convenţia 
nu va putea intra pe ordinea de 
zi a şedinţei de astăzi a Consiliului 
Local şi, în consecinţă, nu va pu-
tea fi votată. Motivele invocate de 
aleşi, spune edilul, sunt costurile 
prea mari pe care le implică - 27 
milioane de lei, de la bugetul lo-
cal. Şi edilul admite că aceste cos-
turi sunt uriaşe şi că în fondul de 
rezervă nu sunt decât 11 milioane 
de lei, dar consideră că totul este 
doar o strategie electorală.

Cu „bomba” în braţe

„Suntem în campanie electo-
rală şi se încearcă a-i pune prima-
rului bomba în braţe: că nu e în 
stare primarul să asigure agentul 

termic pentru populaţie! Am fă-
cut, din punct de vedere al admi-
nistraţiei, eforturile cele mai mari: 
avem peste o sută de milioane de 
lei pe care i-am dat ca subvenţie, 
cel puţin în mandatul acesta, pen-
tru ca oamenii să primească apă 
caldă şi căldură. E un cost mare, 
e adevărat, dar se justifică prin 
faptul că sunt atâtea şi atâtea fa-
milii cărora, prin altă variantă, nu 
le putem furniza agent termic”, a 
declarat Marius Stan.

Primarul nu ştie exact câţi 
gălăţeni sunt dependenţi de sis-
temul centralizat de încălzire, ci 
estimează că e vorba de cel puţin 
35.000 de apartamente.

Pierderi legale

Potrivit primarului, în Strategia 
de alimentare cu energie termică 
a municipiului Galaţi, aprobată 
de aleşi, sunt prevăzute şi asuma-
te pierderi de până la 74 la sută în 
sezonul cald. „Avem temei legal 
care permite să suporţi de la bu-
getul local pierderile de sistem. 
Iar dacă noi, în şedinţa de Consiliu, 
nu ne asumăm funcţionarea pe 
mai departe cu pierderile aces-
tea, putem să spunem că am pus 
punct sistemului centralizat la 
Galaţi. E mai mult decât evident 

că nefuncţionarea sistemului pe 
perioada de vară va duce la de-
branşarea mai multor consuma-
tori, iar în momentul în care vom 
dori, în iarnă, să pornim sistemul, 
vom fi în imposibilitate. Pentru că, 
în acel moment, putem vorbi cu 
certitudine de Electrocentrale nu 
în insolvenţă, ci în faliment.

Hotărârea este una strict de 
ordin politic. Vrea Consiliul să 
dea căldură şi să menţină siste-
mul în viaţă, aprobă convenţia şi 
 funcţionăm de la 1 aprilie, dând 
apă caldă cetăţenilor. nu vrea 

Consiliul Local, atunci trebuie 
 să-şi asume, strict politic, urmările 
de rigoare. E o asumare politică, 
restul e doar cancan şi campa-
nie, probabil! Primarul doar pune 
în executare ceea ce hotărăşte 
Consiliul”, a răbufnit Marius Stan.

Apel la înţelepciune

Deşi se bazează pe doar opt 
voturi favorabile în CL, Marius 
Stan a spus că va cere introduce-
rea proiectului de hotărâre pe or-
dinea de zi, la începutul şedinţei. 

Şi chiar a făcut apel către gălăţenii 
interesaţi, societatea civilă, preşe-
dinţii, administratorii de asociaţii, 
să vină să participe şi ei la şedinţă: 
„Contează şi părerea lor. Eu încă 
sper la înţelepciune, pentru că, 
dincolo de alte interese, e foarte 
probabil să fie un lobby puternic 
pentru ca sistemul să se oprească 
şi să fie blestemat primarul pentru 
că nu le dă apă caldă oamenilor. 
nu cred că soarta unui oraş trebu-
ie să stea doar în ambiţiile politice 
ale unora”, a mai spus Stan.

Anca Melinte

Agentul termic, la mâna aleşilor locali

Astăzi se decide 
soarta apei calde

[ Nu mai puţin de 27 milioane de lei de la bugetul local ar costa, în perioada aprilie - octombrie, furnizarea 
apei calde pe baza aburului din Combinat [ Aleşii locali au refuzat să semneze avizul proiectului de hotărâre
[ Primarul Marius Stan susţine că decizia este politică

Nervi 
sau răzbunare?
Frizer bătut  
de un client grăbit

Băgat în spital de un client 
grăbit. I s-a întâmplat unui 
bărbat de 39 de ani, care lu-
crează ca frizer, într-un spa-
ţiu închiriat pe strada Radu 
negru. Totul a început după 
ce frizerul, Cristian Hăulică, a 
refuzat să îl tundă peste rând 
pe un bărbat care locuieşte în 
zonă. nemulţumit, bărbatul a 
început să facă scandal, motiv 
pentru care a fost dat afară 
din frizerie. La scurt timp, însă, 
a revenit şi l-a luat la bătaie pe 
frizer. „Au intrat peste mine şi 
m-au lovit cu pumnii. Se pare 
că vor să se răzbune pe mine 
că nu vreau să le dau spaţiul 
să îşi deschidă ei nu ştiu ce 
afacere”, ne-a explicat Cristian 
Hăulică.

 Întâmplarea a speriat-o şi 
pe proprietara frizeriei, care 
acum se teme pentru viaţa 
ei. „Eu sunt singură şi îmi este 
frică să nu vină peste mine. 
Băiatul acesta munceşte să îşi 
câştige o pâine. nu înţeleg ce 
au cu el”, ne-a spus femeia.

Cristian Hăulică a fost 
transportat la spital de o am-
bulanţă şi a necesitat opt zile 
de internare, având multiple 
traumatisme faciale. Medicii 
legişti care l-au examinat au 
stabilit că frizerul are nevoie 
de alte 55 de zile de îngrijiri 
medicale. Acestea au fost mo-
tivele pentru care Cristian a 
depus şi o plângere la poliţie. 
Dar, după ce bătăuşii i-au pro-
mis că îi vor plăti costurile de 
spitalizare şi operaţiile pe care 
trebuie să le facă, Cristian şi-a 
retras plângerea. Acum, însă, 
bărbatul este decis să meargă 
din nou la poliţie, pentru că 
nu a primit niciun leu din ba-
nii promişi.

Teodora Miron

Scandal în parc
Suporteri 
amendaţi

Grupa de intervenţie rapi-
dă din cadrul Poliţiei Locale 
a sesizat că mai mulţi tineri, 
aflaţi în Parcul „Cloşca”, se 
manifestă zgomotos şi vulgar, 
tulburând liniştea publică. La 
sosirea echipajelor de poliţie, 
tinerii au fugit, dar au fost ur-
măriţi  şi  prinşi de oamenii 
legii. Cei 14 tineri, suporteri 
ai echipei Rapid Bucureşti , cu 
vârste cuprinse între 21 şi 35 
de ani, au fost reţinuţi pe stra-
da Caşin. „Asupra numitului I. 
A. I., de 29 de ani, a fost găsit 
un box metalic, iar în apropie-
re au mai fost găsite: o cagulă, 
o bâtă de baseball, un lanţ şi 
o bilă”, ne-a explicat Aurelia 
Matei, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Locale Galaţi. Tinerii 
au fost amendaţi cu câte 500 
de lei, conform prevederilor 
Legii 61/1991.

Teodora Miron

În această 
dimineaţă
Gălăţenii  
de pe strada 
Tecuci rămân 
fără apă

Gălăţenii care locu-
iesc pe strada Tecuci, pe 
tronsonul cuprins între 
străzile Traian şi Columb, 
nu vor primi, astăzi, apă 
rece, timp de patru ore. 
În intervalul 8,00 - 12,00, 
apa potabilă va fi sistată 
pe strada Tecuci, din ca-
uza unor lucrări prevăzu-
te în cadrul unui proiect 
de investiţii, derulat de 
Primărie.

Corina Dobre

Termen-limită 
la Fisc
Condiţii 
pentru 
anularea 
penalităţilor 
de întârziere

Pentru a beneficia de 
facilităţile fiscale acorda-
te în baza prevederilor 
Ordonanţei de Urgenţă 
a Guvernului nr. 44/2015, 
respectiv anularea pe-
nalităţilor de întârziere, 
precum şi a cotei de 54,2 
la sută din dobânzile 
aferente obligaţiilor de 
plată principale datorate 
bugetului general con-
solidat, restante la data 
de 30 septembrie 2015 
inclusiv, şi administrate 
de AnAF, aveţi obligati-
vitatea ca până astăzi, 31 
martie, să stingeţi prin 
orice modalitate prevă-
zută de lege toate obli-
gaţiile principale datora-
te la 30 septembrie 2015, 
precum şi cota de 45,8 la 
sută din dobânzile dato-
rate la acea dată, reamin-
teşte Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor 
Publice (DGRFP) Galaţi. 
De asemenea, tot până 
la 31 martie 2016 tre-
buie stinse şi obligaţiile 
principale administrate 
de organele fiscale, cu 
termene de plată între 
1 octombrie 2015 şi 31 
martie 2016, precum şi 
obligaţiile de plată prin-
cipale individualizate în 
declaraţiile rectificative.

Pentru mai mul-
te detalii referitoare la 
Procedura de aplicare 
a prevederilor OUG nr. 
44/2015 privind acorda-
rea unor facilităţi fiscale 
în cazul creanţelor admi-
nistrate de către organul 
fiscal central, aprobată 
prin OMFP nr.3.831/2015, 
publicat în Monitorul 
Oficial al României nr. 
874/23.11.2015, contri-
buabilii pot accesa ur-
mătorul link: https://
static.anaf.ro/static/3/
Galati/20160329101027_
facil_fiscale.pdf
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Un vot a făcut diferenţa

Consilier judeţean, 
validat „la mustaţă”

Social-democraţii au fost cât 
pe ce să nu reuşească, ieri, să-şi 
numească un nou reprezentant 
în Consiliul Judeţului, după ex-
cluderea din partid a lui Dorin 
Butunoiu, care şi-a reevaluat 
simpatiile politice, iar acum este 

membru al Mişcării Populare. 
Vasile Neagu (foto) a fost vali-
dat „la mustaţă”, în şedinţa ordi-
nară de ieri a aleşilor judeţeni, cu 
17 voturi pentru şi 16 împotrivă, 
şi astfel forul legislativ judeţean 
a redevenit complet, cu două 
luni înainte de alegeri, fiind 
ocupate toate cele 34 de scau-
ne de ales. Social-democratul 
Vasile neagu activează, de mai 
mulţi ani, în cadrul Serviciului 
Administrativ al Administraţiei 
Pieţelor Agroalimentare, iar în 
trecut a mai fost consilier ju-
deţean. În prezent, Consiliul 
Judeţului reuneşte, printre alţii, 
patru aleşi „pieţari”. Este vorba 
despre Eugen Zaharia (PSD), şe-
ful Administraţiei Pieţelor, Viorica 
Sandu (PSD), director economic, 
Sorin Dănăilă (PnL), director de 
programe, şi Vasile neagu.

Corina Dobre

Este sigur consumul produ-
selor vândute prin magazinele 
PROFI, confirmă rezultatele unui 
val de controale inopinate efec-
tuate astăzi (ieri - n.r.) de echipe 
ale Direcției de Sănătate Publică - 
DSP, Poliției Economice, Oficiului 
pentru Protecția Consumatorilor 
– OPC, Poliției de Stat şi Direcției 
Sanitar Veterinare non anima-
le – DSV. nu mai puțin de 11 
controale DSV au fost efectua-
te la magazinele retailerului în 
județele Arad şi Hunedoara, iar 
constatările oficiale demontează 
acuzațiile nefondate lansate de 
Gabor Ciprian, fostul şef al unui 
magazin PROFI din Arad, suspen-
dat din funcție pentru abateri 
foarte grave. 

CV-ul  fostului şef mențio-
nează că, înainte de a se angaja la 
PROFI, el ar fi studiat ca masterand 
în management la Universitatea 
de Vest „Vasile Goldiş”, din Arad, 
dar o verificare atentă arată că 
nu este şi nici nu a fost vreoda-

tă înscris la cursurile respective. 
Tot în CV apare şi faptul ca ar fi 
fost Administrator Manager la SC 
FRUTISSA JUICE SRL dar, din nou, 
surpriză, verificând acum oricine 
constată că acea firmă nu există.

Sesizată de unii dintre angajații 
magazinului, pe 15 februarie 
conducerea PROFI a demarat o 
cercetare internă, în urma căre-
ia au ieşit la iveală fapte extrem 
de grave de care se face vinovat 
Gabor Ciprian, fapte ce merg 
până la falsificarea unor docu-
mente. În consecință, el a fost 
suspendat din funcţie. La aflarea 
deciziei, a început să facă public 
declarații pe cât de şocante, pe 
atât de neadevărate, cu privire la 
cum se lucrează în magazine. 

Ce a reieşit până acum din 
controlul menționat? Că fostul 
şef le cerea foloase necuvenite 
furnizorilor pentru a efectua co-
menzi către aceştia; manipula 
datele din sistemul informatic 
al rețelei, falsificând inventarul 

cu zeci de mii de lei în cele doar 
şase săptămâni de când a preluat 
magazinul; deconta sume care 
nu fuseseră aprobate de superi-
orul său; nu respecta regulile şi 
procedurile de organizare a pro-
gramului de lucru al personalului 
magazinului, ceea ce a condus la 
nemulţumiri din partea angajaţi-

lor; nu respecta regulile şi proce-
durile cu privire la comunicarea 
orelor suplimentare efectuate 
de către angajații magazinului; 
completa în alb cereri de conce-
diu de odihnă, fără ca acestea să 
fie semnate şi de către personalul 
magazinului, şi multe altele.

ProdUSele vâNdUTe lA ProFi  
SUNT SiGUre PeNTrU CoNSUm

P

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
aş

a 
cu

m
 e

[Special
Joi, 31 Martie 2016

4
viaţa liberă

Astăzi, la „V.A. Urechia”
Trei autori şi patru cărţi, la Salonul literar

Astăzi, de la ora 17,00, la Salonul literar „Axis Libri” vor fi lansate volu-
mele: „Aventura lecturii: Domenii conexe literaturii artistice”, al ieşencei 
Mioara Bahna; „Valenţe ale personajului feminin în teatrul ionescian şi 
bechettian”, al actriţei şi profesoarei Tamara Constantinescu; „Dialogurile 
unui „provincial”” şi „Varvarienii”, ale cunoscutului critic şi eminescolog 
huşean Theodor Codreanu.

Victor Cilincă

1 franc elveţian 4,0854 

1 EURO 4,4582 

1 liră sterlină 5,6698 

1 leu moldovenesc 0,2030 

1 dolar SUA 3,9404 

1 gram AUR 156,7183
 

Patru roţi,  
în loc de două picioare

Colegul meu m-a aşezat în că-
ruţ în parcarea de la Nespălata. 
Imediat am descoperit că, în loc 
de picioare, am patru roţi (două 
mari în spate şi două mici, în faţă), 
un cadru metalic alb, puţin julit şi 
ţesătura roasă pe care stau. Roţile 
strălucesc, parcă au fost lustruite. 
Când le văd, gândul mă duce fără 
să vreau la un aparat medical, la 
boală şi la durere.

„Vezi că e model din ăla spor-
tiv, pe care noi îl mai folosim pe 
la competiţii. Ai grijă să nu te laşi 
mult pe spate, că te răstorni şi te 
loveşti. Şi nu pune mâna pe cau-
ciucuri, că te murdăreşti. Să învârţi 
de apărătorile alea de metal”, îmi 
spune Cornel, rotindu-se cu căru-
ciorul lui în jurul meu. Accelerează, 
întoarce, opreşte brusc, sportiv. 
Parcă struneşte un cal nărăvaş, 
dar nu cu patru picioare, ci cu roţi. 
E îmbrăcat în trening, pregătit de 
drum. Acum mă observă atent. 
Mă pregăteşte pentru şocul de a 
nu-mi putea folosi picioarele, pe 
stradă. El ştie despre ce-i vorba, 
că doar aşa se deplasează de 39 
de ani încoace. Altfel de mers nici 
n-a putut învăţa vreodată. Dar pe 
mine parcă n-ar vrea să mă chi-
nuiască inutil. Îmi trece prin cap 
că, Doamne fereşte, de azi înco-
lo ar trebui să înfrunt lumea aşa, 
stând în fund, în căruţ. E de-ajuns 
gândul ca să simt un nod greu în 
stomac. Când stai în căruţ, toţi 
oamenii din jur, ba chiar şi mulţi 
copii mai măricei, sunt mai înalţi 
decât tine. Cu o brâncă, oricine te 
poate da cu roţile-n sus. Scări nu 
mai urci şi nici nu mai cobori, de 
alergat nu mai alergi, în maşină te 
caţeri pe brânci… Când mă vede 
deja dezorientat, Cornel dă sem-
nalul de plecare. Merge el în faţă, 
iar eu vin după el. „Ei, acum să 
vezi de-adevăratelea cum trăim 
noi….”, zice, întorcând capul spre 
mine, peste spătarul căruţului.

Circulăm pe stradă, pe unde 
merg maşini cu viteză. Mi-e frică 
şi se vede. Dar altă cale nu-i. Pe 
trotuar nu avem cum să urcăm 
încă, din cauză că bordura e în-
altă de vreo 20 de centimetri. În 
picioare, nici n-ai băga de seamă 
că ai urcat-o. În căruţ, însă, e im-
posibil. O rampă de acces pe tro-
tuar există, dar e la câteva sute de 
metri depărtare, în faţa Finanţelor 
Primăriei. Şi într-acolo învârtim şi 
noi roţile… Mă simt, în scaun, ca 
într-un leagăn care se balansea-
ză permanent înainte şi înapoi, şi 
pe care eu trebuie să-l strunesc 
în aşa fel încât să merg numai în 
faţă. Mă ia şi ameţeala un pic. Şi 
un soi de greaţă. Mi se tot pare 
şi că alunec spre dreapta, în ca-
lea maşinilor care accelerează. 
Parcă şi gălăgia maşinilor e mai 
mare, pe stradă, acum că sunt 
mai aproape de pământ. Ai zice 
că aud motoarele lângă urechea 
mea. Parcă miroase mai tare şi a 
praf… sau poate că doar mi se 
pare mie. Nici nu mai ştiu. Doar 
n-am mers mai mult de vreo 200 
de metri, încă! După ce ajungem 
în sfârşit la rampă, Cornel o urcă 
repede, învârtind energic roţile 
mari ale căruţului - cu mişcări largi 
şi naturale - întoarce scaunul şi în-
cepe să-mi dea indicaţii.

„Hai, urcă singur, că în pantă 
n-am cum să vin să te trag după 
mine. Împinge cu amândouă mâi-
nile o dată! Împinge! Apleacă-te în 
faţă, pe scaun, şi învârte cu putere 
de roţi. Tare! Tare! Că altfel te duci 
cu spatele în stradă, pe unde trec 
maşini”. Până la jumătatea rampei 
ajung, simt că roţile se blochează, 
că îmi tremură mâinile şi îmi stă 
inima. Parcă sunt un copil la care 
ţipă învăţătorul fiindcă nu înţeleg 
lecţia. Nu mai pot să mai împing. 
O să-l scap. Ştiu că o să-l scap, în 
stradă, şi o să dea o maşină pes-
te mine. Mi-a trebuit mie… Când 
mi se pare că nu mai am scăpare, 
simt deodată că scaunul se opreş-
te, ca sprijinit de un zid. Apoi în-
cepe să urce singur. M-a împins 
colegul fotograf, până pe trotuar. 
„Te-ai speriat un pic”, râde Cornel. 
„Acum hai să îţi arăt cum îşi plă-
teşte impozitele un om în căruţ”.

Mergem unul lângă celălalt, pe 
trotuar, fără grabă. Mă trecuseră 
toate apele, aşa că  mi-a revenit 
cheful de vorbă. Îl întreb pe Cornel 
ce face el cât e ziua de lungă.

„Locuiesc şi lucrez la Asociaţie 
(Sporting Club, în Micro 40 - n.r.). 
Nu-s gălăţean din naştere. Sunt 
din Suceava, dar m-am dus pe 
unde a fost nevoie, ca să fac şcoli 
speciale pentru noi, cu probleme 
locomotorii. Problemele le am de 
mic, de la un an. O injecţie greşită, 
apoi poliomielita… şi de acolo au 
venit toate. Acum am 40 de ani. 
Mă întreţin singur, fac sport, sunt 
şi campion. Ce să zic… rău nu îmi 
era nici la Suceava, acasă, dar de-
pindeam prea mult de mama. Şi 
am zis într-o zi că nu mai vreau 
aşa. Am venit la Galaţi, că îi cunoş-
team pe soţii Cristea. Aici, la sediul 
clubului, fac de toate. Am grijă de 
loc. Îţi vine sau nu să crezi, cu cât 
am putut eu câştiga şi strânge, 
mi-am luat şi o maşină adaptată 
pentru mine. Să termin şcoala 

şi o să conduc…” Se opreşte din 
povestit când ajungem în faţa 
Finanţelor. Câteva zeci de persoa-
ne s-au aşezat într-o coadă inega-
lă, la una dintre uşile de acces. La 
cealaltă, e mai liber. Scările sunt 
abrupte, cu trepte înalte, iar ram-
pă nu se vede nicăieri. „Poftim, 
du-te şi plăteşte-ţi dările la stat”, 
îmi spune Cornel. Gardianul in-
stituţiei ne vede în căruţ, dar se 
uită la noi chiorâş, că n-are chef să 
vină să ridice în braţe scaunele cu 
rotile. Se uită cu grijă în stânga, în 
dreapta, nu-l vede pe fotograful 
care trage cadre şi închide uşa in-
stituţiei. Lasă că, dacă într-adevăr 
avem nevoie de Finanţe, noi ăştia 
în căruţ, mai venim şi altă dată, 
nu? Mai mergem de data asta 
spre Faleză.

„Ştii câte sunt în Galaţi, fără 
rampe? Magazine, farmacii, ali-
mentare, trotuare pe care nu poţi 
să urci… Cu cine să te baţi? Facem 
noi eforturi să-i convingem, dar 
n-o să reuşim peste noapte, îţi dai 
seama”, spune, gânditor, Cornel. 
Urcă energic rampa unei farma-
cii din Centru, atât de înclinată că 
eu nici nu mă încumet să încerc. 
După care, aproape de uşa far-
maciei, are o idee: „Auzi, vrei să 
ne plimbăm cu autobuzul, să vezi 
cum e?” Păi, cum să nu vreau...

Cu autobuzul,  
dar numai la ocazii

De la Nespălata până la sta-
ţia de autobuz din Centru, de pe 
Bălcescu, facem vreo 20 de mi-
nute. Doar din vina mea. M-am 
speriat şi când am traversat zebra 
de pe Brăilei, şi când am trecut 
pe marcajul de pe Bălcescu. Am 
crezut sincer că o să mă lovească 
o maşină. Era să cad şi într-o ca-
nalizare acoperită cu grilaj, dar cu 
ochiurile mai mari. Dacă îmi scăpa 
o roată în grilaj, ăla eram! Mi-a mai 
venit inima la loc abia după ce am 

ajuns pe trotuar, în staţie. Nu că 
m-aş fi simţit în siguranţă de-a bi-
nelea! Ştiam că risc în continuare 
să dau un cap de ciment, dacă nu 
sunt atent la felul în care se balan-
sează căruţul sub mine. Dar măcar 
pe acolo nu treceau maşini. Abia 
pe trotuar văd că poalele gecii 
îmi sunt albe de la praful pe care 
l-am răscolit de pe jos, cu roţile 
căruţului. Îi spun lui Cornel că mi-
au obosit mâinile şi că abia mai 
suflu. „Păi, deh!  E normal. Una, 
că tu nu eşti obişnuit. Plus că nu 
ştii să învârţi în lung roata. Uită-te 
la mine! Aşa, vezi, cu mişcări mai 
ample. Tu dai din scurt şi de asta 
oboseşti. Na, că te-ai şi murdărit 
pe geacă. Ai văzut?” Îi răspund că 
da, văzusem, dar că nu mă intere-
sează aşa tare. E o geacă, se spală. 
„Praful se spală, da. Dar ia gân-
deşte-te ce ar fi fost dacă dădea 
numai un pic de ploaie acum. Tot 
praful ăla era noroi pe geaca ta. 
Iese mai greu, să ştii. Când plouă, 
pentru noi, ăstia în căruţ, s-a ter-
minat cu plimbarea”. Da, îi spun. 
Aşa-i. Nu mă gândisem la asta.

În staţie e lume multă. Vedem 
paltoane, poşete şi capete atâr-
nânde de fulare. Ca să te poţi uita 
la feţele oamenilor, ar trebui să 
laşi capul mult pe spate şi să pri-
veşti în sus. Cât îmi trag eu sufle-
tul, Cornel priveşte gânditor, din 
spatele ochelarilor de soare, spre 
Piaţa Domnească. A făcut drumul 
asta de o mie de ori. Îl stăpâneşte. 
Îl visează. Mă uit la el şi îmi dau 
seama că în lumea lui, a celor care 
merg în căruţ, infirm sunt eu. Că 
fără ajutorul lui n-aş putea ajunge 
de unde sunt nici măcar până la 
colţul străzii. Când vine troleibu-
zul, oamenii pe picioarele lor se 
îngrămădesc spre staţie. Noi ră-
mânem un pic în spate, vrând-ne-
vrând. „Vino, hai, vino după mine, 
că n-ajungem”, îmi spune peste 
umăr tovarăşul meu de drum, 
deschizându-mi grăbit calea prin-
tre oamenii. „Cât mai în faţă, să ne 
vadă! Oricum, părerea mea este 
că n-o să vrea şoferul să ne ia, că e 
deja aglomerat. O să spună că nu 
avem loc şi n-o să iasă să coboare 
trapa. Sau o să spună că nu are 
voie să părăsească volanul. Sau, 
mă rog, ceva de genul. Dar ce să 
zic, poate că o să avem noroc de 
data asta. Vedem noi acuma… ”. 
De cum intră în staţie, şoferul ne 
vede şi face semn cu amândouă 
mâinile că nu-i loc pentru noi, de 
data asta. Oamenii din jur încep să 
urce, troleibuzul e aproape plin, 
iar uşile stau să se închidă… Ar fi 
şi plecat, dacă şoferul nu l-ar fi vă-
zut pe fotograful nostru. De aici 
încolo, se poartă altfel. Coboară, 

le spune oamenilor din staţie şi 
celor urcaţi deja în troleu să facă 
loc, deschide trapa din podeaua 
autobuzului cu o şurubelniţă şi 
chiar ne împinge pe amândoi, 
până în maşina lungă, cât să ajun-
gem la o bară de care să ţinem. 
Ne întreabă şi unde coborâm, ca 
să ştie să ne ajute. Şi preţ de trei 
staţii, rămân cu Cornel în 102, la 
geam.Toţi din autobuz sunt mai 
înalţi ca noi. E sufocant, parcă 
am sta pe fundul unei gropi, iar 
oamenii ne privesc precauţi, de 
parcă boala care te ţintuieşte în 
cărucior ar fi contagioasă.

„Cum ieşi tu la plimbare cu pri-
etenii tăi… ”, îl întreb pe Cornel.

„Ei, ies eu… Dar oamenii în 
căruţ nu prea au curaj. S-au obiş-
nuit în casă. Să spunem că în tot 
oraşul ar fi vreo 10-15 care circulă. 
Atât. E şi greu. Ca să mă plimb pe 
Faleză, trebuie să cobor ori prin 
Port, ori pe la Bac. Pe Brăilei, merg 
pe stradă, că nu prea sunt rampe, 
ca să pot urca pe trotuar. Am gri-
jă să am mereu o maşină în faţă, 
ca să fiu sigur că nu intră nimeni 
în mine. Dar chiar şi în condiţiile 
astea, am mers şi 50 de kilometri 
într-o singură zi. Dar e dureros 
când vezi oameni care nu numai 
că nu te ajută, ba te mai iau şi în 
râs”. Dar cu toate piedicile care i 
se pun, la cei 40 de ani ai lui, are şi 
putere, şi încredere în viitorul lui. 
E independent şi se simte liber, 
iar asta se vede în atitudinea lui. 
Dacă închizi ochii şi îi asculţi doar 
vocea, nu ţi-ai da seama în veci că 
e un bărbat imobilizat în scaun 
rulant.

La coborâre, şoferul e încă 
amabil şi ne ajută. N-a uitat că 
avem fotograful cu noi.

Paşi (prea) mărunţi  
spre normalitate

La finele călătoriei, în Ţiglina, 
mă urc în maşină târâş. La vo-
lan e Vasile Cristea, preşedintele 
Asociaţiei Sporting Club Galaţi.

„Acum ai văzut un pic din cât e 
de greu. Dar să fii aşa tot timpul? 
Deşi să ştii că lucrurile merg spre 
bine, totuşi. Primăria ne-a promis 
că atunci când se repară o stradă, 
se vor face şi rampe de acces pe 
trotuar. Şi au făcut. Sigur, pe unde 
nu se repară, nici rampe multe 
nu-s. Şi sunt instituţii sau firme 
care îşi bat joc de noi. Construiesc 
rampe abrupte sau  placate cu 
gresie lucioasă… Mergem pe 
drumul cel bun, nu zic. Dar cu 
paşi foarte mici... ”, spune Vasile 
Cristea.

Gabriel Kolbay
Foto: Marius Negri

Şofer oprit în trafic
La volan, băut  
şi fără permis

Un echipaj din cadrul 
Sectorului Poliţiei de Frontieră 
Galaţi a oprit în trafic, pentru 
control, pe raza municipiului 
Galaţi, un autoturism marca 
Dacia Drop Side, condus de 
gălăţeanul Ştefan G., în vârstă 
de 27 de ani. „Cu ocazia con-
trolului, lucrătorii noştri au 
constatat că bărbatul emana 
o puternică halenă alcoolică, 
fapt pentru care a fost soli-
citat un echipaj din cadrul 
Serviciului Poliţiei Rutiere 
Galaţi, pentru a-l testa pe tânăr 
cu aparatul etilotest Dragger. 
În urma testării, a rezultat o 
alcoolemie de 0,97 mg/l în ae-
rul expirat”, ne-a explicat Ion 
Irimia, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi. În 
conformitate cu prevederile 
legale în vigoare, tânărul a fost 
dus la o unitate spitalicească 
din municipiul Galaţi, pentru 
prelevarea de probe biologice 
în vederea stabilirii alcoolemi-
ei. Concomitent, poliţiştii de 
frontieră au efectuat verificări 
specifice în bazele de date, 
ocazie cu care au stabilit că 
Ştefan G. nu deţine permis de 
conducere auto pentru nicio 
categorie. Poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub as-
pectul săvârşirii infracţiunilor 
de conducere pe drumurile 
publice a unui autovehicul de 
către o persoană care nu po-
sedă permis de conducere şi 
conducerea pe drumurile pu-
blice a unui autovehicul de că-
tre o persoană care se afla sub 
influenţa băuturilor alcoolice.

Teodora Miron

La Biblioteca 
Judeţeană
Un proiect  
şi o acţiune 
pentru copii

Proiectul educaţional pen-
tru copii „Dimineţi de lectură” 
şi activitatea „Andersen şi po-
veştile copilăriei” se vor derula 
mâine, 1 aprilie, la Biblioteca 
„V. A. Urechia”, cu participarea 
elevilor clasei a III-a de la Şcoala 
Gimnazială „Sf. Împăraţi”. 
Participă invitaţi speciali: scri-
itorii de carte pentru copii ai 
Cenaclului „Arionda”.

Victor Cilincă

De Ziua Mondială  
a Păsărilor
Expoziţie 
şi activităţi 
educaţionale

Ziua Mondială a Păsărilor 
va fi marcată mâine, 1 apri-
lie, începând cu ora 9,00, 
la Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă”, printr-o acţiune 
educaţională. Participanţi la 
evenimentul care îşi propune 
să promoveze ideea de pro-
tecţie a păsărilor vor fi elevii 
din clasele a VI-a D şi a VI-a 
E, de la Şcoala Gimnazială 
„Miron Costin” Galaţi. Aceştia 
vor realiza observaţii ornito-
logice, cu ajutorul binoclurilor, 
în Grădina Botanică, pentru a 
cunoaşte diversitatea speciilor 
de păsări care populează acest 
areal, metodele de observare 
şi identificare a păsărilor cu 
ajutorul instrumentelor op-
tice, dar şi după cântecul lor. 
Totodată, organizatorii anunţă 
că elevii vor afla informaţii uti-
le despre lumea înaripatelor, 
cum ar fi: comportamentul, 
migraţia, hrănirea, cântecul, 
reproducerea, superstiţii şi mi-
turi despre păsări. Mai mult, în 
cadrul acestei zile vor fi expu-
se desene şi lucrări realizate de 
elevi, care vor putea fi admira-
te de public. Ziua Mondială a 
Păsărilor este sărbătorită din 
anul 1906.

Ruxandra Podlisnic

Flagrant  
în Piaţa 
Basarabiei
Amendat pentru 
o maşină  
cu peşte

Un gălăţean de 37 de ani 
s-a ales cu o amendă us-
turătoare, după ce a încer-
cat să vândă peşte în Piaţa 
Basarabiei. Bărbatul s-a 
aprovizionat cu peste 140 
de kilograme de hering şi a 
vrut să le comercializeze, di-
rect din portbagajul maşinii 
personale, numai că printre 
clienţi au apărut şi poliţiş-
tii, care au aflat că nu avea 
documente de provenien-
ţă. Gălăţeanul s-a ales cu o 
sancţiune contravenţională 
de 1.000 de lei şi a rămas şi 
fără peşte, care i-a fost con-
fiscat.

Mariana Constandache

La Universitatea 
„Danubius”
Salon academic 
cultural

Astăzi, 31 martie, înce-
pând cu ora 11,00, în Sala 
Senatului, va avea loc lan-
sarea volumului „Reflecţii 
şi împliniri”, scris de pro-
fesorul universitar doctor 
Benone Puşcă, preşedinte-
le fondator al Universităţii 
„Danubius”. Vor prezen-
ta conf. univ. dr. Coriolan 
Păunescu, prof. univ. dr. 
Constantin Frosin şi conf. 
univ. dr. Gheorghe Lateş.

Iasmina Stoianovici

Un bărbat  
din Pechea
Prins cu saboţii 
în sacoşă

O patrulă mobilă de pe 
raza Secţiei nr. 3 Poliţie 
Locală l-a depistat pe stra-
da Gorunului, în zona Şcolii 
Gimnaziale Nr. 5, pe numi-
tul O. P., în vârstă de 47 ani, 
din comuna Pechea, judeţul 
Galaţi, care transporta un 
bagaj voluminos. În ba-
gaj, poliţiştii locali au găsit 
cinci saboţi de frână pen-
tru vagoane CFR. Bărbatul 
le-a spus oamenilor legii 
că a găsit bunurile în  zona 
căii ferate din apropierea 
Viaductului şi intenţiona să 
le valorifice la un centru de 
colectare a fierului vechi. Au 
fost întocmite actele proce-
durale, persoana în cauză 
a fost predată la Secţia 3 
Poliţie pentru continuarea 
cercetărilor, iar saboţii de 
frână au fost lăsaţi în custo-
die pe bază de proces-verbal 
la o societate comercială.

Teodora Miron

Ca să nu se uite lumea ca la urs, nu m-au lăsat să cobor din maşină, pe 
picioarele mele, înainte să mă aşeze în scaun. Prea ar fi bătut la ochi un 
om care adineauri mergea pe picioarele lui, prin faţă pe la Nespălata, iar 

acum începe brusc s-o facă pe ologul. Aşa că atât Cornel, cât şi domnul Vasile 
Cristea s-au pus de acord că-i cel mai bine să mă ia colegul meu, fotograful, 
de subţiori şi să mă ridice de pe locul din dreapta al maşinii cu care veniserăm 
până în Centru. Şi tot el să mă aşeze în căruţul de infirm. E exact felul în care 
ai proceda şi cu orice om care nu va mai pune în viaţa lui piciorul în pământ. 
Zis şi făcut. N-am dat de bănuit şi am fost liber să mă plimb ca un gălăţean 
cu handicap locomotor, prin oraş. Să văd dacă oamenii ăştia chiar au nevoie 
de ajutor.
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picioarele mele, înainte să mă aşeze în scaun. Prea ar fi bătut la ochi un 
om care adineauri mergea pe picioarele lui, prin faţă pe la Nespălata, iar 

acum începe brusc s-o facă pe ologul. Aşa că atât Cornel, cât şi domnul Vasile 
Cristea s-au pus de acord că-i cel mai bine să mă ia colegul meu, fotograful, 
de subţiori şi să mă ridice de pe locul din dreapta al maşinii cu care veniserăm 
până în Centru. Şi tot el să mă aşeze în căruţul de infirm. E exact felul în care 
ai proceda şi cu orice om care nu va mai pune în viaţa lui piciorul în pământ. 
Zis şi făcut. N-am dat de bănuit şi am fost liber să mă plimb ca un gălăţean 
cu handicap locomotor, prin oraş. Să văd dacă oamenii ăştia chiar au nevoie 
de ajutor.

Patru roţi, picioare de rezervă 

Cum m-am luptat  
cu lumea, dintr-un  
scaun cu rotile

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Pe SEAP
Licitaţie 
deschisă pentru 
medicamentele 
împotriva HIV

Ministerul Sănătăţii in
tenţionează să cumpere 
medicamente pentru pre
venirea şi controlul HIV în 
valoare de 111 milioane 
de lei, potrivit unui anunţ 
publicat în SEAP. Instituţia 
a atribuit 33 de contracte, 
arată Agerpres. Potrivit 
sursei citate, produsele 
medicamentoase vor fi 
livrate la sediul unităţilor 
sanitare care implemen
tează programul naţional 
HIV/SIDA, în cazul judeţu
lui Galaţi, Spitalului de Boli 
Infecţioase.

Contractele au fost atri
buite pe 24 februarie, prin 
licitaţie deschisă, criteriul 
de atribuire fiind preţul 
cel mai scăzut. În ceea ce 
priveşte medicamente
le care vor fi cumpărate, 
acestea sunt Abacavirum, 
Lamivudinum, Nevira pinum, 
Ritonavirum, Atazanavirum, 
Darunavirum, Stavudinum, 
Lopinavirum, Maravirocum, 
Zidovudinum, Tenofovirum, 
Fosamprenavirum, Etra
virinum, Efavirenzum şi 
Emtricitrabinum, mai arată 
sursa citată.

Achiziţie a CNAS
Servicii de mentenanţă  
pentru cardul de sănătate

Casa Naţională de Asigurări de Sănătate (CNAS) a lansat o licita
ţie deschisă pentru achiziţia de servicii de Helpdesk, şi mentenanţă 
aferente componentei aplicative a sistemului informatic al cardului 
naţional de sănătate, valoarea maximă estimată a contractului fiind 
de aproximativ 18,8 milioane de lei. CNAS încearcă astfel să găsească 
o soluţie pentru căderile foarte dese ale acestui sistem.

Date oficiale
Câţi români suferă de epilepsie

Aproximativ 200.000 de persoane au epilepsie în România, a pre
cizat, luni, preşedintele Societăţii Române Împotriva Epilepsiei, prof. 
univ. dr. Dana Craiu. Medicul a susţinut că, în România, sunt în jur de 
4.000.000 de copii, în rândul acestora fiind înregistrate 20.000 din to
talul cazurilor de epilepsie. Aproximativ 3.000 de cazuri noi de copii 
cu epilepsie apar în fiecare an.

De la euforie, la stări de insomnie

Ce efecte adverse au cele mai comune medicamente
Luăm frecvent antiinflama

toare, cum este aspirina, antibi
otice, analgezice şi le conside
răm prietenii buni la nevoie. Dar 
câţi dintre noi citim cu atenţie 
rubrica în care sunt enumerate 
reacţiile adverse date de fieca
re medicament în parte? Fie că 
apelezi la calmante, la pastile cu 
efect antiinflamator sau la medi
camentele care combat infecţiile 
bacteriene, este important să nu 
abuzezi de ele. Pe lângă efectele 
negative serioase pe care le dau 
substanţele conţinute de pastile, 
sunt şi unele ingrediente care se 
manifestă chiar amuzant. Iată 

care sunt reacţiile adverse pen
tru principalele grupe de me
dicamente, observate în cadrul 
studiilor ştiinţifice.

Paracetamolul

Îl luăm la primul semn de 
răceală, dar nu ştim că para
cetamolul are şi un efect cal
mant destul de eficient. În plus, 
 paracetamolul, fie el sinus sau 
simplu, poate avea şi alte con
secinţe asupra organismului, 
de fapt a psihicului: diminuea
ză spaima şi emoţiile. În acelaşi 
timp însă paracetamolul nu tre

buie asociat cu alcoolul, din ca
uza efectelor deosebit de toxice 
pe care această combinaţie le 
are asupra ficatului.

Aspirina

Data viitoare când iei o aspi
rină, aşteaptăte să simţi o stare 
de euforie. Aşa spun oamenii de 
ştiinţă care au studiat efectele 
aspirinei. Din experimente a re
ieşit că aspirina induce o stare 
asemănătoare cu beţia, mai ales 
când este administrată după sau 
înainte să mănânci o salată de le
gume ori bei sucuri acidulate.

Distonocalmul

Acest medicament favorizea
ză apariţia indigestiilor, în speci
al în situaţia când este combinat 
cu dulciuri sau produse bogate 
în grăsimi.

Antinevralgicul

Poate nu ştiai asta despre 
antinevralgic, dar acest medica
ment conţine cofeină. De aceea, 
de fiecare dată când iei un anti
nevralgic, ia în calcul că nu vei 
mai dormi aşa de bine, pentru că 
favorizează insomniile.

Creditele de studii transfe
rabile, obţinute de către 
asistenţii medicali în învă

ţământul preuniversitar (şcolile 
sanitare postliceale  n.r.), ar pu
tea fi recunoscute şi de către in
stituţiile de învăţământ de profil, 
dacă o propunere de modifica
re legislativă semnată de mai 
mulţi senatori, printre care şi de 
senatorul gălăţean Paul Ichim, 
va fi votată şi adoptată de către 
Parlament. În prezent, instituţi
ile din învăţământul universitar 
nu recunosc aceste credite, ca 
urmare a unui alineat din Legea 
Educaţiei Naţionale.

Astfel, în alineatul 6 al 
Articolului 174 din Legea 
Educaţiei Naţionale este stipulat 
faptul că „în învăţământul supe
rior din domeniul sănătate nu se 
pot transforma în credite echi
valate şi transfera studiile obţi
nute în învăţământul postliceal”. 
Menţiunea cu pricina creează o 
mare nedreptate pentru mulţi 

dintre asistenţii şi asistentele din 
sistemul sanitar, potrivit aleşilor 
care au semnat această propu
nere legislativă.

România, pepinieră  
de asistenţi medicali

„Pregătirea cadrelor sanitare 
medii din România a reprezentat 
o sursă importantă de personal 
pentru unităţile medicale din 
afara ţării. Fără o salarizare co
respunzătoare, fără condiţii de 
muncă decente, asistentele me
dicale pleacă din ţară pentru aşi 
asigura un viitor mai bun, obţi
nând salarii decente şi lucrând 
în condiţii umane. România nu 
a făcut nimic altceva decât să fie 
o adevărată pepinieră, în speci
al pentru ţările membre ale U.E. 
care nu au făcut altceva decât să 
atragă această forţă de muncă. 
Acestor doi factori li se adaugă 
nerecunoaşterea de către insti
tuţiile din învăţământul universi

tar a creditelor de studii transfe
rabile obţinute în învăţământul 
preuniversitar”, a explicat dr. 
Paul Ichim, pentru „Viaţa liberă”.

În prezent, o absolventă a 
facultăţii de asistenţă medicală 
are un salariu mai mare decât 
o asistentă care are mult mai 
 mulţi ani de experienţă, dar care 
a absolvit doar un liceu sanitar 
sau o şcoală sanitară postlicea
lă. Profesioniştii din domeniul 
sănătăţii spun că aceasta este o 
inechitate salarială care, de ase
menea, contribuie în mare mă
sură la decizia multor asistente 
cu experienţă de a pleca să pro
feseze în străinătate.

Câţi asistenţi  
au plecat după Revoluţie

„Orice medic practician ştie că 
fără ajutorul şi asistenţa cadrelor 
medii sanitare actul medical nu 
poate fi înfăptuit la cea mai înal
tă calitate. De aceea, propunerea 
de modificare a Legii nr. 1/2011 a 
Educaţiei Naţionale nu face alt
ceva decât să îndrepte această 
inechitate, mai ales că pentru alte 
categorii socioprofesionale acest 
lucru se realizează deja. Sper, ală
turi de ceilalţi colegi senatori, că 
propunerea legislativă va fi sus
ţinută şi votată pozitiv de către 
întreg corpul parlamentar, astfel 

încât să putem face încă un pas 
în recunoaşterea şi menţinerea 
în ţară a asistentelor medicale”, a 
concluzionat dr. Ichim.

Potrivit Federaţiei Solidaritatea 
Sanitară din România (FSSR), în 
comparaţie cu anul 1990, în siste
mul public de sănătate numărul 
asistentelor medicale a scăzut cu 
30.000 (circa 25 la sută), respectiv 
de la 125.484 asistente în 1990, la 
95.484 în 2012. Cea mai dramatică 
scădere a numărului de asistente 
medicale a avut loc în perioada 
2007  2012, respectiv 23.000, 
sistemul public de sănătate pier
zând 17 la sută dintre asistentele 
medicale.

Propunere legislativă

Creditele din şcolile 
sanitare ar putea  

fi recunoscute în facultate
[ Nerecunoaşterea în facultăţi a creditelor 
de studii obţinute pe parcursul şcolii 
sanitare postliceale este o mare nedreptate, 
crede un grup de senatori care a semnat  
o propunere de modificare a unui paragraf 
din Legea Educaţiei

Dincolo  
de dezgust
Ce boli  
pot provoca 
gândacii  
de bucătărie

Gândacii roşii de bu
cătărie sunt printre cele 
mai rezistente insecte de 
pe planetă. Aşa că, dacă 
aceştia ajung să ne inva
deze locuinţa, cu greu 
vom mai putea scăpa de 
ei. De aceea, este bine să 
luăm măsuri încă de la 
primul gândac pe care îl 
vedem. Aceste insecte ne 
pot îmbolnăvi destul de 
grav, atrag atenţia medicii. 
Gândacul roşu de bucătă
rie trăieşte până la 200 de 
zile. La o săptămână de la 
împerechere apar pache
tele de ouă (ooteci) de cu
loare maronie. 

O ootecă are, în medie, 
36 de ouă şi este purtată de 
femelă în jur de patru săp
tămâni, pe partea posteri
oară a corpului. Femelele 
expulzează ootecile cu pu
ţin timp înainte de ecloza
rea larvelor, în apropierea 
unei surse de apă. Larvele 
eclozează imediat după 
expulzarea ootecilor şi în 
decursul a 23 luni ajung 
la maturitatea sexuală. 
Acesta este motivul pen
tru care gândacii de bucă
tărie se pot înmulţi foarte 
uşor. Iată ce boli pot cauza 
aceste insecte. 

Toxiinfecţii alimentare  
şi gastroenterită

Din păcate, gândacii de 
bucătărie ne pot transmite 
boli care ne pun în pericol 
sănătatea. Insectele trans
portă germeni de toxiin
fecţii alimentare pe corpu
rile lor şi sunt responsabili 
pentru răspândirea de diz
enterie şi gastroenterită la 
oameni. Pe de altă parte, 
gândacii de bucătărie ne 
pot infesta şi cu hepatita 
A, holeră şi cu o varietate 
de bacterii sau de infecţii 
virale. 

Numeroase alergii

Problemele nu se opresc 
aici. Saliva, excrementele şi 
microorganismele de des
compunere ale gândacilor 
de bucătărie conţin pro
teine alergene cunoscute 
pentru rolul lor în declan
şarea şi creşterea severită
ţii simptomelor astmului 
bronşic. Cei mai afectaţi 
sunt copiii. De asemenea, 
şi viermii paraziţi pot fi 
transmişi prin intermediul 
gândacilor de bucătărie. 
Simptome precum diare
ea, scaun cu sânge şi cram
pele abdominale sunt doar 
câteva dintre problemele 
pe care aceste insecte ni le 
pot provoca.

Katsaridafobie

Există chiar şi o fobie 
legată de aceste insecte. 
Teama patologică de gân
dacii de bucătărie se în
scrie în gama largă a fobii
lor de care suferă oamenii. 
Aceasta se numeşte katsa
ridafobie. Pe „katsaridofo
bici” vederea de aproape 
a unui gândac de bucătă
rie îi face să tremure şi să 
transpire; bătăile inimii li 
se înteţesc, tensiunea ar
terială creşte, iar oamenii 
resimt, efectiv, o stare de 
teroare.

Recomandarea medicului

Screening de prostată pentru 
bărbaţii trecuţi de 50 de ani

Screeningul pentru descope
rirea cancerului de prostată ar 
trebui făcut de orice bărbat care 
are peste 50 de ani, a declarat, 
marţi, preşedintele Asociaţiei 
Române de Urologie, Ionel 

Sinescu. Medicul a atras aten
ţia asupra faptului că este vor
ba despre o boală cu frecvenţă 
foarte mare, în condiţiile în care 
unul din şase bărbaţi va avea în 
existenţa lui cancer de prosta

tă. Vicepreşedintele Societăţii 
Naţionale de Oncologie 
Medicală din România, Florin 
Băcanu, a precizat că în stadiul 
unu şi doi al bolii pacienţii sunt 
curabili.

Pagină realizată de

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Niculescu, semifinalistă la dublu, în turneul de la Miami

Monica Niculescu şi Margarita Gasparian (Rusia) s-au calificat în semifinalele de dublu ale 
turneului Premier Mandatory de la Miami, după ce, ieri-dimineaţă, au câştigat în faţa perechii 
Vania King/ Alla Kudriavţeva (SUA/ Rusia), scor 6-3, 7-6 (3). În turul următor, dublul Niculescu/
Gasparian va întâlni perechea învingătoare dintre Timea Babos/ Iaroslava Şvedova (Ungaria/ 
Kazahstan) şi Katerina Bondarenko/ Olga Savciuk (Ucraina).

Sonia Baciu

United Galaţi, 
meci 
important 
în „Cupa 
României”

* Cu trei etape îna-
inte de încheierea se-
zonului regulat al Ligii I 
de futsal, gălăţenii de la 
United mai au de susţi-
nut două meciuri, după 
retragerea celor de la 
CSM Galactic Focşani 
(victorie la „masa ver-
de” cu 3-0): în deplasare 
la Autobergamo Deva 
şi acasă cu Dunărea 
Călăraşi.

Până atunci, însă, gă-
lăţenii mai au un meci 
cel puţin la fel de impor-
tant. Este vorba despre 
întâlnirea cu Concordia 
Chiajna, din sferturi-
le de finală ale „Cupei 
României”. Cum întâl-
nirea este eliminatorie, 
este lesne de înţeles 
marea importanţă a par-
tidei. Acest meci va avea 
loc la Chiajna, astăzi, de 
la ora 14,30.

* Continuă seria 
meciurilor de verifica-
re pentru boxerii de la 
CSM Dunărea, ultima 
gală la care au participat 
gălăţenii fiind cea de la 
Ploieşti. „Am participat 
la o gală la Ploieşti, la in-
vitaţia prietenului şi co-
legului meu Titi Tudor, 
de la Clubul Prahova. 
Pot să spun că a fost o 
acţiune reuşită şi sunt 
mulţumit de elevii mei, 
în perspectiva participă-
rii la concursurile oficia-
le ale anului. Trebuie să 
mai participăm la două 
gale, ambele în depla-
sare, probabil la Iaşi şi 
la Bucureşti”, ne-a de-
clarat antrenorul emerit 
Costel Burlacu. Iată-i pe 
gălăţenii care au boxat 
la Ploieşti: Alexandru 
Suvache, Albert Irimescu, 
Nicolae Brudaru, Gabriel 
Bitu, Remus Micu, Iuli 
Bârsănescu, Adrian 
Bogdanos şi Dragoş 
Radu.

* În proba de sim-
plu, la categoria Under 
14, a Turneului de tenis 
„Cupa Termofarc - Tenski 
Sport” de la Braşov, gă-
lăţeanul Albert Ştefan 
(Viva Tenis) a obţinut ur-
mătoarele rezultate: 6-3, 
6-2 cu Alexandru Raicea 
(Tenis Club Bucureşti), 
6-1, 6-2 cu Santa Vilm 
Nandor (Winner Braşov) 
şi 6-2, 6-7(5), 4-6 cu 
Vlad Manda („Olimpicii” 
Braşov).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

În al treilea an de prezenţă 
pe prima scenă a basche-
tului feminin românesc, 

Phoenix a făcut o schimbare pe 
banca tehnică, prin aducerea la 
conducere a antrenorului por-
tughez Eugenio Rodrigues, tot-
odată antrenorul principal al na-
ţionalei Under 20 a Portugaliei. 
În vârstă de 45 de ani, Rodrigues 
a adus un plus semnificativ de 
combativitate în jocul echipei, 
care are anul acesta cele mai 
bune clasări din istoria sa: locul 
5 în Liga Naţională şi locul 3 în 
Cupa României.

   
 - Obiectivul a fost intrarea 

în play-offul Ligii Naţionale. 
Acesta s-a îndeplinit, chiar 
depăşit, cu locul trei în ”Cupa 
României”. Cum vă simţiţi 
acum, ştiind cum era echipa la 
acel moment şi care îi este nive-
lul acum?

 - Cred că momentul a fost 
unul corect analizat pentru a 
ne gândi la primele opt echipe. 
Dacă la acel moment ne-am fi 
întrebat dacă era potrivit să fim 
între primele 5-6 echipe, nu cred 
că eram prea realişti. Dacă ne-am 
fi imaginat atunci că vom prinde 
Final Four (F4) la Cupa României, 
ar fi fost ceva demn de imagina-
ţie bogată. Ce s-a întâmplat de-a 
lungul sezonului a fost sport, 
lucrurile se schimbă, fluxul din-
tr-un meci se poate să ne facă să 
urcăm. F4 este un bun exemplu: 
am fost norocoşi la început, ne-
jucând în prima rundă, ca apoi 
să întâlnim o echipă oarecum 
asemănătoare nouă, iar acel mo-
ment ne-a făcut să abordăm un 
alt obiectiv. Ne-am descurcat 
foarte bine în primele meciuri, 
cele cu Alexandria, noi am făcut 
să pară uşor, iar restul a fost ca 

un sprint spre restul campiona-
tului. Atunci am realizat că într-o 
bună zi putem învinge adversare 
mai puternice, aşa cum de altfel 
am făcut. Aproape fără să mai 
realizăm, am ajuns pe locul 5 în 
LNBF. Poate dacă lucrurile ar fi 
fost altfel cu Aradul, să fi rezistat 
ei până la final, situaţia ar fi fost 
alta, cu siguranţă. 

 - Avem o echipă foarte tâ-
nără, cu o medie de vârstă de 
22 de ani. A trebuit să îmbinaţi 
experienţa celor mai mari cu ti-
nereţea celor mai puţin experi-
mentate. Cum aţi reuşit să adu-
ceţi echipa unde este acum? 

 - A fost destul de dificil, pen-
tru că Romina, deşi este cea mai 
mare (n.r. - Romina Filip, 26 de 
ani), nu are atât de multă experi-
enţă în anumite momente ale jo-
cului. Un singur jucător nu poate 
trage după sine o echipă. Am 
început cu 13 jucătoare, două 
dintre ele fiind sub 18 ani, cele-
lalte cu puţin peste 20 de ani, iar 
jucătoarele străine cu medii de 
24 de ani. A fost foarte greu să le 
fac să crească. E un lucru bun să 
lucrezi cu jucătoare tinere, pen-
tru că sunt mai ambiţioase, pot 
produce surprize pe care cele 
experimentate nu le mai produc. 
La cele mai mature ştii la ce să 
te aştepţi, sunt oarecum liniare, 
pe când cele tinere ating vârfuri 
care te pot surprinde. 

 - Care a fost cel mai plăcut 
moment din întregul sezon? 

 - Nu pot numi unul singur. 
Primul este semifinala din ”Cupa 
României”, chiar dacă am pierdut 
acel meci. A fost plăcut poate şi 
pentru că a fost transmis în di-
rect, la tv, de altfel primul meci 
al echipei în această situaţie. 
Apoi, pe locul secund într-un top 
personal a fost primul meci din 

campionat, cel câştigat împo-
triva Aradului. Nu ştiu cum ar fi 
evoluat campionatul dacă în acel 
meci ar fi fost un alt scor şi ne-
am fi dus în over-time. Acel meci 
ne-a făcut să credem că, dacă am 
învins Aradul de la acel moment, 
putem visa la play-off. Trebuie să 
ne amintim că echipa de atunci 
de la Arad a învins la 20 de punc-
te Sepsi, în decembrie. Cred că al 
treilea moment a fost revenirea 
mentală şi fizică de după elimi-
narea de către Braşov, în play-off. 
Ne-am adunat toate forţele şi am 
luptat cu Clujul şi ne-am fixat un 
alt obiectiv.

 - Care au fost cele mai neplă-
cute momente?

 - Cred că meciul din tur cu Cluj, 
când am jucat fără Amanda, care 
era accidentată, şi fără Romina, 
care a fost accidentată în timpul 
meciului. Acel eşec, la 19 puncte, 
a schimbat cumva soarta campi-
onatului, având în vedere că aca-
să le-am învins la o diferenţa mai 
mică şi poate că altul ar fi fost cla-
samentul. Al doilea a fost înfrân-
gerea în faţa Braşovului, acasă, în 
Cupă, unde chiar sperăm să câş-
tigăm. Am pierdut în deplasare 
la doar trei puncte după un joc 
bun, aveam şansa să câştigăm şi 
să trimitem în decisiv. Al treilea 
a fost în octombrie, după me-
ciul cu Cluj, când am avut două 
meciuri foarte importante acasă, 
cu Alba şi Târgovişte, în care nu 
ne-am putut baza pe trei din-
tre jucătoarele importante ale 
echipei. A fost greu, a trebuit să 
facem multe mutări în strategiile 
de joc, să facem modificări în ca-
drul echipei. 

 - Ce părere ai despre fani?
 - A fost cea mai mare surpriză. 

Când am venit aici, agentul meu 
mi-a spus că voi găsi un public 

foarte entuziasmant, am vorbit 
cu Jose (n.r. - fostul antrenor de 
la Arad) care mi-a spus că, dacă 
în primul an când a venit la Galaţi 
erau poate o sută de spectatori, 
în anul următor a găsit aici vreo 
500 de spectatori. În acest se-
zon, trebuie să recunoaştem 
că sunt poate între 800-900 de 
spectatori. Pentru mine a fost o 
adevărată surpriză, la meciul de 
deschidere, când crainicul sălii 
m-a prezentat, iar Alex Stanciu 
mi-a spus să mă întorc să salut 
publicul, moment în care am vă-
zut, nu ştiu, 200-300 de suporteri 
care mă aplaudau, a fost ceva 
deosebit. Cred că lor le datorăm 
victoriile noastre, şi nu cred că 

vreuna dintre jucătoare va putea 
uita asta. 

 - Ce simţi în legătură cu 
Galaţiul?

 - Toată lumea este drăguţă. 
În cartierul meu deja sunt cu-
noscut, cei de la magazine ştiu 
dinainte ce vreau să cumpăr. 
Oamenii sunt calzi, zilele trecute 
am avut câteva probleme căci nu 
ştiam încotro să mă împart, între 
hochei şi fotbal, pentru că lumea 
mă invită la aceste evenimente.

 - Sezonul viitor veţi fi din 
nou aici?

 - Trebuie să ne lămurim cu 
detaliile. În mare parte este deja 
stabilit să continui aici.

Sonia Baciu

Interviu cu antrenorul Eugenio Rodrigues

„Vreau 
să continui 
la Phoenix”

[ Tehnicianul portughez al echipei de baschet feminin a luat 
decizia de a-şi prelungi contractul cu gruparea gălăţeană

HANDBAl 
FEMININ
CSU Danubius, 
pas uriaş spre 
promovare

Handbalistele CSU 
Danubius au jucat ieri 
după-amiază, cu echipa 
a doua a CSM Bucureşti. 
Un meci la îndemână, 
pe care echipa noastră a 
învins-o şi în prima parte 
a campionatului, cu 29-
28. Victoria a surâs gălă-
ţencelor şi în meciul de 
ieri, acestea învingând 
cu scorul de 29 – 15 (14 
– 10). Un joc dominat de 
liderul Seriei A, care a 
condus permanent. De 
la 0 – 1, scorul s-a dus la 
6 – 1 (min. 11), apoi 9 – 3, 
12 – 8 şi 14 – 10 la pau-
ză. În mitanul al doilea, 
ecartul de pe tabelă a 
crescut permanent în fa-
voarea învingătoarelor: 
18 – 12 (min. 41), 22 – 12 
(48), iar la fluierul final 
a fost 29 – 15. Iată rea-
lizatoarele acestui nou 
succes: Daniela Goldic, 
Laura Bujoiu, Cătălina 
Orbeanu – Cristina 
Mircescu – 6 goluri, Marie 
Janne Kanda, Cristina 
Marcu 1, Iulia Artean 5, 
Lavinia Poteraşi, Paula 
Ababei 1, Ramona Urse 
2, Mădălina Conache 3, 
Cosmina Cozma 2, Ioana 
Pocriş 1, Andreea Taivan, 
Tatiana Budescu, Ioana 
Manoilă 8. A arbitrat un 
cuplu braşovean: Cristian 
Mihai/ Ovidiu Petre. 

După acest nou suc-
ces, CSU Danubius acu-
mulează 49 de puncte, cu 
trei mai multe decât prin-
cipala contracandidată 
la promovare – Handbal 
Municipal Buzău. Până 
în etapa precedentă la 
egalitate de puncte, cele 
două grupări din frunte 
au obţinut rezultate di-
ferite în această rundă. 
Buzoiencele au jucat 
marţi, cu Ştiinţa Bucureşti, 
în faţa căreia au cedat la 
scorul de 27-33. 

În actuala conjunc-
tură se poate spune că 
echipa noastră are toa-
te motivele să creadă în 
promovare. Aceasta mai 
are de susţinut trei me-
ciuri până la finalul se-
zonului regulat: cu Activ 
Plopeni, în deplasare, cu 
Buzăul pe teren propriu 
şi la Ştiinţa Bucureşti în 
ultima etapă, atunci con-
siderăm că zarurile vor fi 
deja aruncate.

 Gh. Arsenie

FotBAl
Naţionala 
de tineret, 
şanse 
de calificare 
în play-off

Echipa naţională de 
tineret a României, an-
trenată de Cristian Dulca, 
a câştigat, cu scorul de 
2-1, meciul jucat pe te-
ren propriu, la Mediaş, 
cu Ţara Galilor, şi a urcat 
pe locul doi în Grupa 5 
a preliminariilor pentru 
Campionatul European 
organizat de Polonia 
în 2017. Au marcat: 
Hodorogea şi Al. Ioniţă II, 
respectiv Charles.

După această victorie, 
echipa României a acu-
mulat 13 puncte şi a ur-
cat pe locul doi în grupa 
de calificare, la trei punc-
te în spatele liderului, 
Danemarca. Ţara Galilor 
a rămas pe locul trei, cu 
12 puncte. Câştigătoarea 
grupei obţine calificarea 
direct pentru turneul final 
din 2017, care se va des-
făşura în Polonia, iar cele 
mai bune patru formaţii 
dintre cele nouă ocupan-
te ale locurilor secunde 
vor disputa un play-off, 
pentru a decide ultimele 
două selecționate ce vor 
merge la CE 2017.

Marian Căpăţînă

HoCHEI

Finala se poate decide, din nou, la Galaţi

La fel ca în meciul precedent 
al finalei Ligii Naţionale, echipa 
gălăţeană Dunărea a fost la mai 
puţin de 10 minute de a patra 
victorie, cea de care are nevo-
ie pentru a închide disputa şi a 
obţine din nou trofeul de cam-
pioană.

În meciul al cincilea al finalei 
cu HSC Miercurea Ciuc, dispu-
tat în patinoarul harghitenilor, 
Dunărea conducea cu 4-2 la 
jumătatea ultimei reprize, încă 
era în avantaj când mai erau 6 
minute, dar adversara a avut din 
nou puterea să impresioneze cu 

o revenire puternică şi să câştige 
cu 5-4.

 În primele două reprize, jocul 
echipei gălăţene a fost la cel mai 
scăzut nivel din acest play-off, 
cu multe erori individuale, care 
au adus echipa ciucană de trei 
în situaţii de contraatac unu la 
unu cu Bogdan Popa, portarul 
gălăţean salvând două dintre 
ele. Apoi, Dunărea a profitat de 
şansa de a intra în ultima repriză 
cu dezavantaj minim (scor 2-1), 
a egalat după 42 de secunde şi 
apoi a mai înscris de încă două 
ori. După 4-2 pentru favoriţi, în 

minutul 47, cei aproximativ 70 de 
gălăţeni din tribune se şi vedeau 
întorcându-se acasă alături de 
trofeul de campioană, însă, după 
al treilea gol la gazdelor (min. 52), 
şansa a trecut în cealaltă tabără, 
echipa harghiteană reuşind să 
concretizeze două atacuri con-
secutive, într-un interval de doar 
21 de secunde (14:39 şi 15:00). La 
5-4 pentru HSC M. Ciuc, Dunărea 
a atacat continuu în ultimele mi-
nute, dar portarul Otto Onodi 
(anul trecut campion cu echipa 
gălăţeană) a respins tot, inclusiv 
la cea mai mare oportunitate gă-
lăţeană, când mai erau doar 20 

de secunde de joc. Astfel, finala 
a redevenit echilibrată, Dunărea 
conducând la general cu 3-2, 
după ce a avut 3-0.

Meciul următor, al şaselea, 
va avea loc mâine la Galaţi, cei 
de la Dunărea sperând să fie ul-
timul, să evite o nouă deplasare 
la Ciuc pentru “decisiv”, prin ob-
ţinerea victoriei cu care să devi-
nă campioni. “Am arătat clar că 
suntem competitivi, chiar şi în 
aceste ultime două jocuri pier-
dute. Încrederea rămâne la nivel 
ridicat, ştim că putem închide 
finala acasă, având alături impre-
sionantul public gălăţean. În nu-

mele întregii echipe, mulţumesc 
numeroşilor suporteri care ne-au 
fost alături în ultimul meci de la 
Miercurea Ciuc. Cu tribunele 
pline în jurul acestor oameni ini-
moşi, avem convingerea că pu-
tem câştiga mâine”, a spus antre-
norul secund Marius Trandafir.

 Partida de mâine de la Galaţi, 
a şasea a finalei care se dispută 
după sistemul “cel mai bun din 
şapte jocuri”, va avea loc de la 
ora 18,30, intrarea publicului fi-
ind gratuită.

Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană

La ultimul meci 
de la Miercurea-Ciuc, 
echipa a fost susţinută 
de un inimos grup 
de suporteriAr
hi
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Printr-un comunicat de 
presă remis redacţiei, 
Primăria municipiului 

Galaţi anunţă că primeşte cereri 
pentru tichetele sociale de Paşte. 
Aceste ajutoare de urgenţă sunt 
menite să le facă gălăţenilor ne-
voiaşi masa de sărbători mai bo-
gată.

Potrivit legii, primii care pot 
solicita tichete sociale sunt pen-
sionarii singuri sau familiile de 
pensionari fără aparţinători legali 
sau ai căror susţinători legali nu 
au posibilităţi financiare. De ase-
menea, pot cere tichete familiile 
cu patru sau mai mulţi copii în 
întreţinere, pentru care vor face 
dovada frecventării unei forme 
de învăţământ, dar şi familiile mo-
noparentale cu doi sau mai mulţi 
copii în întreţinere, pentru care 
vor face dovada frecventării unei 
forme de învăţământ. De tichete 
pot beneficia şi familiile care se 
confruntă cu probleme grave de 
sănătate ale membrilor acestora, 
care în urma anchetei sociale, 
a detalierii bugetului familiei, a 
cheltuielilor lunare şi a actelor 
medicale prezentate la dosar re-
prezintă cazuri sociale, precum 
şi persoanele adulte cu handicap 
de gradele I, II şi III. Tichete se pot 
acorda şi în alte situaţii sociale 

deosebite, constatate în urma 
unei anchete sociale.

Condiţii obligatorii

Solicitanţii acestui ajutor trebu-
ie să locuiască singuri, să nu aibă 
susţinători legali sau alte persoa-
ne obligate prin lege la întreţine-
re (obligaţie legală de întreţinere, 
contract de întreţinere sau de 
habitaţie viageră etc.), iar venitul 
net să fie sub 700 de lei pe lună pe 

membru de familie. De asemenea, 
solicitanţii nu trebuie să deţină în 
proprietate: o altă locuinţă, teren 
în municipiul Galaţi sau în alte 
localităţi, precum şi autoturism, 
cu excepţia celor adaptate pen-
tru persoanele cu handicap ori 
destinate transportului acestora 
sau persoanelor dependente, iar 
spaţiul de locuit să nu depăşeas-
că exigenţele minimale pentru 
locuinţe, prevăzute în Legea nr. 
114/1996, Legea locuinţei.

Dosarul trebuie să cuprindă 
cerere tip, actele de identitate 
ale solicitantului şi ale membrilor 
familiei, acte care dovedesc situ-
aţia materială a solicitantului şi a 
familiei acestuia (cupon pensie/ 
indemnizaţie/ alocaţie/ venit mi-
nim garantat/ adeverinţă salariu/ 
alte acte doveditoare ale venitu-
lui realizat) şi acte medicale actu-
alizate, din care să rezulte starea 
de sănătate precară, dacă este 
cazul (adeverinţă de la medicul 

specialist, certificat de încadrare 
într-o categorie de handicap, bi-
let de ieşire din spital).

Unde se depun cererile

Primăria a stabilit mai multe 
puncte de colectare a cererilor, 
în funcţie de adresa solicitan-
ţilor. Gălăţenii care locuiesc în 
Centru, Port, Zona Gării, Piaţa 
Centrală şi Valea Oraşului vor de-
pune dosarele la Serviciul Public 
de Asistenţă Socială din strada 
Fraternităţii nr.1.

Cetăţenii din Mazepa I şi II, 
Ţiglina I, II şi III, Siderurgiştilor 
Vest, Aurel Vlaicu, Micro13B, 14, 
38, cartier Fileşti, Micro 40, 39A, 
39B şi 39C vor merge la Parohia 
„Pogorârea Sfântului Duh” de pe 
strada Saturn. Gălăţenii care au 
domiciliul în Micro 16, 17, 18, 19, 
20, 21, cartier Barboşi, Centură 
şi cartier Dimitrie Cantemir vor 
merge cu cererile la Asociaţia 
Filantropică „Sf. Antonie cel Mare”, 
pe bulevardul Dunărea nr. 70.

Programul de lucru cu publi-
cul în aceste centre este zilnic, de 
luni până joi, între orele 8,30 şi 
15,00, şi vineri, între orele 8,30 şi 
12,00. Data-limită de depunere a 
solicitărilor este 15 aprilie.

Anca Melinte

Pentru masa de sărbători

Cine şi unde poate solicita 
tichete sociale pentru Paşte

Ziua Autismului
„Sâmbăta 
albastră”, 
pe Faleză

Sâmbătă, 2 aprilie, în-
tre orele 13,00 şi 17,00, pe 
Faleza Inferioară, la Foişor, 
se va desfăşura un eve-
niment dedicat zilei de 2 
aprilie - Ziua Internaţională 
de Conştientizare a Au tis-
mului”, organizat de fun-
daţia APCA. „În cea mai 
«albastră» sâmbătă din an, 
fii ambasadorul copiilor cu 
autism şi alătură-te lor pen-
tru a marca această zi de-
osebită. Împreună, micuţii 
vor picta, vor confecţiona 
jucării din materiale recicla-
bile, vor dansa şi vor cânta 
alături de cele mai îndrăgi-
te personaje Disney”, ne-au 
comunicat organizatorii. 
Intrarea este liberă şi orici-
ne este binevenit.

Iasmina Stoianovici

Vindea lapte 
pe stradă
Amendă pentru 
un comerciant

Poliţiştii locali l-au sanc-
ţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 500 
de lei pe numitul L. I., din 
comuna Vădeni, judeţul 
Brăila, care comercializa 
lapte pe strada Lăcătuşilor. 
Bărbatul a refuzat să dea 
date privind identitatea sa, 
având un comportament 
necorespunzător şi agresiv 
faţă de patrula de poliţişti 
locali.

Teodora Miron

Universitatea „Danubius”
Şcoală de vară în Islanda

Universitatea Bifrost din Islanda, partener Erasmus al Universităţii 
„Danubius”, îi invită pe studenţi, în perioada 16 iulie - 7 august, la şcoa-
la de vară cu tema „Creative Leadership in the 21st Century”. Studenţii 
universităţii au reducere 30 la sută. Termenul de aplicare este până 
pe 1 mai şi vă puteţi înscrie completând formularul pe site-ul http://
www.bifrost.is/english/international/summer-school-in-iceland/.

Iasmina Stoianovici

Până pe 14 aprilie
Donaţii pentru copiii din orfelinate

Dacă doriţi să faceţi o faptă bună, aveţi ocazia în perioada 28 mar-
tie - 14 aprilie să donaţi haine, alimente, jucării sau bani copiilor din 
orfelinatele gălăţene. Astfel, în această perioadă, între orele 10,00 şi 
14,00 , puteţi merge la sediul Universităţii „Danubius”, în sala B05, şi 
să oferiţi din puţinul vostru pentru copiii instituţionalizaţi.

Iasmina Stoianovici

Mica Publicitate Mica Publicitate
Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră demisol, ultracen-
tral, 30 mp, confort 1. 0744282950 
(177698)
• Vând garsonieră Viaduct. Telefon 
0744554256 (177794)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, te-
lefon: 0748647760. (172846)
• Centru, etaj3, simplu, 27.500 E, 
0755296335. (175315)
• Micro21, etaj intermediar, 32.000E, 
0755296335. (175316)
• 2 cam Tiglina I, etaj 1, simplu, 
115.000Ron. 0745526231 (175345)
• 2 dec I.C.Frimu, etaj 2, renovat, spati-
os, 42.000Euro. 0754267318 (175346)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0752334334. (175829)

• Apartament decomandat îmbună-
tăţit, Mic.21, 27000 euro. 0745673328 
(176476)
• Vând apartament două came-
re, 34 mp, Micro 19, zona Spital 
Judeţean, etaj 2/4. Contact 
0720530157 (177407)
• Vând apartament 2 camere ultra-
central, mobilat, utilat, CT, et.1. Preţ 
50000E. Tel. 0752303401 (177685)
• Vând 2 camere, Ţiglina, etaj inter-
mediar, 26.000euro, 0725945942. 
(177781)
• Vând 2 decomandate, zona 
Siderurgistilor, etaj intermediar. 
0741914099 (177782)
• 2 decomandate, Micro 17, parter, 
142000 lei. 0756633251. (177802)
• 2 decomandate, etajul 3, ICFrimu, 
142000 lei. 0756633251. (177804)
• Vând sau schimb 2 camere sdec cu 
Bârlad. Tel. 0770625042 (177837)
• 2 camere semidecomandate, Aviaţie, 
etaj 2. Tel. 0723367505 (177845)
• Vând ap. 2 camere, decomandat, 
Micro 19, R-uri, et.4/4, capăt tro-
leu. Preţ 20500E. Tel. 0727501645 
(177861)
• 2 camere Ţiglina II, et. 3/4, liber. 
Telefon: 0742177300. (177884)

Vânzări 3 camere
• Icfrimu, etaj3, la cheie, mobilat, CT, 
55.500E, 0755296335. (175322)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 4, CT, TP, 
42.000Euro. 0754267318. (175347)
• Apartament 3 camere, Mazepa I, CT, 
AC, termopan, et.1/4. Accept credit. 
0744626827 (176830)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere, în zona complex Siret. 42000E. 
0756133000 (177776)
• Vând apartament 3 camere, îmbună-
tăţit, zonă centrală. Tel. 0727393744 
(177872)

Vânzări 
4 - 5 camere

• 4 dec Micro 20, parter, CT, TP, stradal, 
47.000Euro. 0745526231 (175348)

• Baia Comunală, 100,10 mp, 2/6, pro-
prietar. Detalii: www.imobiliare.ro/
pfrc sau 0744585655 (175388)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
posibil cabinet medical. 0747697053 
(177769)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (172844)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (175272)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (175274)
• PF cumpăr apartament 2-3 ca-
mere. Exclus intermediari. Telefon 
0767893296. (177255)
• Cumpar apartament 2 camere, 
I.C.Frimu, Siderurgistilor, Dunarea. 
Tel. 0751021866 (177865)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpar apartament 3 came-
re, Mazepa, Dunarea, Tiglina. Tel. 
0758069003 (177866)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (175275)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0774588093 (176536)

• Brăila- Vădeni, vând casă de lo-
cuit+ loc casă 600 mp. 0740619739 
(176666)
• Casă nouă, P+E, 350 mp, Barieră, 
125000E. Rate. 0743760067. (176669)
• Casa zona Mazepa, 54.000E, 
0755296335. (176863)
• PF vând casă Folteşti. Tel. 0762608240 
(177193)
• P.F. vând casă bătrânească, 400 mp. 
Tel. 0753384190 (177385)
• Vând casă Şiviţa, 10000E. 
0748986377 (177649)
• Vindem casă veche cu teren, str. 
Traian. Tel. 0236463628, 0746790770 
(177664)
• Vând urgent casă la Chiraftei, teren 
2200 mp. Tel. 0743933506. (177683)

• Vând vilă lux, zona ultracentra-
lă, P+E+M, SC-387 mp+ anexe, 
teren 800 mp. Preţ 238000 euro. 
0724500435 (177700)

• Vând casă sat Cişmele. Telefon 
769930276 (177716)
• Vând casă locuibilă. Tel. 0336416716 
(177753)
• Casă nouă Braniştea, la glet, utilităţi. 
0754481853 (177787)
• PF vând casă nouă Smârdan, mo-
bilată+ utilată. 65000E negociabil. 
0745286155 (177905)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(172848)
• Familişti căutăm închiriere aparta-
ment 2 camere, nemobilat, termen 
lung, Piaţa Centrală. 0757622804 
(177798)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163894)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, tel 0748647760 (172847)
• 2 camere Parfumul Teilor, mobi-
lat nou, CT, 1.000 lei, 0752627723. 
(175307)
• Italian Residence închiriază aparta-
mente mobilate şi nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (175418)
• Doja, mobilat modern, CT, TP, 280E, 
0752627723. (176039)
• Inchiriez garsoniera si apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(177082)
• Apartament două camere, mobilat- 
utilat. 0755162990 (177157)
• PF închiriez ap.4 camere Sid-Vest, 
nemobilat, centrală, apă separat, par-
ter. 250E. 0749054008. (177362)
• Închiriez apartament Micro 38, 
parter, ultra modern. 0747507281 
(177661)
• Închiriez ap. 1 cam. Mazepa I, Salcia, 
et.2, mobilat, utilat, modificat, 700 
lei. Tel. 0784764199 (177775)
• 2 camere, mobilat, modern, 800 lei. 
0757398500. (177805)
• Închiriez garsonieră mobila-
tă, Viaduct, 400 lei. 0747868629 
(177848)
• Închiriez apartament 4 camere, com-
plet utilat şi mobilat. Tel. 0748574211. 
(177899)
• Primesc în gazdă familişti. 
0756612758 (177913)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat. Tel. 0770713499 (177921)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez hală suprafaţă de 450 mp, 
strada Traian. Relaţii la nr. 0755730039 
(176550)
• Închiriez spaţii depozitare 80-200 
mp, birouri şi cameră frig 50 mp. 
0745549968 (176917)
• Închiriez spaţiu comercial 15 mp, 
Micro 17. Telefon 0751923840. 
(177477)
• Vând sau închiriez chioşc 26 mp. 
0741090324. (177507)

• Închiriez 680mp demisol cu 
ieșire în curte 325 mp, preț 
1,5eur/mp, fostul „Distrugătorul”, 
Piața Ţiglina 1. Tel:0722.377.122 
(177503)
• 2 chioşcuri ICFrimu, 500 lei. Tel. 
0744622963 (177590)
• Închiriez/ vând magazin, 50 mp, 
zonă centrală. 0745417983 (177628)
• Închiriez spaţiu Ţiglina 1, strada 
Saturn, vizavi stomatologie. Telefon 
0741212605. (177705)
• Închiriez spaţiu în Galaţi, Micro 19. 
Telefon 0751106434 (177709)
• Închiriez spaţiu birouri, cabinete, 
Ţig.1- staţie bus, et.2- deasupra Băncii 
Raifeissen, ST- 160 mp, amenajat mo-
dern, toate utilităţile. 0726144752 
(177760)
• Spaţiu de închiriat, 50 mp, str. 
Oţelarilor. Tel. 0723666756 (177833)
• Închiriez spaţiu comercial în suprafa-
ţă de 180 mp, cartier Ada Marinescu, 
lângă Raiffeisen. 0722555599, 
0722262294. (177857)
• Proprietar ofer spre închiriere spaţiu 
comercial/ birou, dotat. 0757426788 
(177903)

Vânzări Terenuri
• Vând sau închiriez teren 130 mp în 
Galaţi. 0766285245. (161428)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, 
utilităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (174967)
• Urgent lot casă 700 mp, spate 
Floricultura, 10 E/mp. 0749466018 
(175049)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (175710)
• 469 mp Arcaşilor- Barieră, 35000E 
negociabil. 0741211335. (176792)
• Vând extravilan Sat Costi. 
0236345181, 0732106697 (176808)
• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(176973)
• PF vând teren 2000 mp, zona 
Intersecţia Gârboavele cu Tuluceşti. 
Telefon 0754461777. (177582)

• Vând teren comuna Şendreni, 890 
mp, zona vilelor. Tel. 0784505582 
(177733)
• Vatră casă 16 ari, cu vie pe rod. 
0740481352 (177739)
• Vând teren Şendreni, cartier nou, 
apă, curent, 1000 mp, 20500 euro 
neg. Tel. 0746332353 (177772)
• Proprietar, vând teren zona Metro, 
deschidere 26m la DN 26, loturi de 
500 mp. 0761411989 (177785)
• Loturi Sat Costi 10-12-14E. 
0760664506 (177911)
• Loturi Sat Costi, Turturelelor 500, 
750, 1000 mp; 16-18-20E. 0760664506 
(177912)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)
• Cumpăr teren aprox. 2000 mp, la 
strada principală, cu utilităţi, în zone 
apropiate oraşului Galaţi: Şendreni, 
Centură Brăila etc. 0722555599, 
0722262294. (177856)
• Cumpăr teren arabil Sat Costi. 
0760664506 (177910)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Trei Star- 120 mp, D-22ml, toa-
te utilităţile, trafic pietonal intens. 
0744527191. (176436)
• Vând magazin alimentar în funcţiu-
ne, parter bloc, 60 mp. 0756060985 
(177633)
• Predau spaţiu 60 mp, Piaţa Micro 17. 
0747697053 (177770)
• Vând spaţiu comercial Micro 39, vad 
bun, pretabil pentru orice afacere. 
Tel. 0743396412 (177844)
• Spatiu comercial, zona Centru, in 
apropierea str. Brailei, pret 35.000 
Euro negociabil. Tel. 0751021866 
(177863)
• Vând spaţiu 380 mp vis-a-vis 
de Spitalul Judeţean, 1500 E/mp. 
0740254877 (177898)
• Vând restaurant funcţionabil. 
Telefon 0747575079. (177900)

Vânzări Diverse
• Pui curcan- 800g, rasă grea, matu-
ritate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293. 
(175437)

• Vând 60 oi mari, preţ 300 lei bucata, 
uşor negociabil; 30 cârlani, preţ 250 
lei negociabil; 14 iezi, preţ 150 lei. 
Telefon 0742485246 (177259)
• Vând loc veci „Eternitatea”. 
0740594315. (177261)
• Vând pui porumbaci şi roşii la 500 
g greutate, vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294. (177567)
• Vând incubatoare capaciate 500 
ouă. 0757307294. (177568)
• Vând utilaje tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Tel. 0740058706 (177627)
• Vând 2 locuri de veci. Telefon 
0751220269 (177762)
• Vând loc de veci cimitirul Eternitatea. 
Relaţii telefon 0236472632 (177771)
• Vând vacă cu lapte, tăuraş 250 kg, 
Sat Odaia Manolache, com. Vânători. 
0741110576 (177830)
• Vând loc veci 6 mp P-1, R-5, L-4 fără 
lucrare şi loc veci 3,50 mp P-2 Cat, 
R-4, L-13 sud cu lucrare, la Eternitatea. 
Tel. 0751106466 (177835)
• Vând compresor Fini- Italia, profe-
sional, cap- 500l, p-10 barri, 3500 lei. 
Tel. 0742047550 (177879)
• Vând 300l vin roşu de casă, natural, 
4 lei/l. Telefon 0757572556 (177908)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(175213)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (175304)

Întâlniri 
pe fir

• Ofer plăceri. 0751763216 (177820)

Cursuri
• Cursuri calificare acreditate UE: frizer 
-coafor -manichiurist -pedichiurist; 
ospătar (barman); bucătar; cofetar 
(patiser); măcelar (tranşator); sudor 
-iscir; stivuitorist; agent securitate 
(+atestat); 0740.806501. (175860)

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
fi rme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului
nr. 13, Galaţi

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor și 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De VânzARe/ÎnChiRiATAr
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Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: 
florin@luxfer.ro (171530)

• Societate angajează şoferi pro-
fesionişti transport marfă in-
tern- internaţional, categoria C.E. 
0744356826, robi_trans@yahoo.
com (173334)

• Concept Events angajează perso-
nal florărie, cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0741664272. (174047)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru transport naţio-
nal de mărfuri, pe autocami-
on. Salarii atractive. Telefon 
0749878113, 0740905445 
(175705)

• SALARIU ATRACTIV! Firmă servi-
cii funerare angajează responsabil 
magazin şi şofer cu EXPERIENŢĂ ÎN 
DOMENIUL FUNERAR. 0744431568. 
(175945)

• Service auto angajează electricieni 
şi mecanici auto. Tel. 0744326081 
(176105)

• Club de noapte angajează dan-
satoare, cu şi fără experienţă. 
Salariu/ zi. 0745781311 (176178)

• SC angajează mecanici auto. 
0757035645 (176194)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(176266)

• Angajăm personal cu sau fără ex-
perienţă pentru spălătorie auto. 
0742.516.513. (176336)

• Angajez şofer RABA. Telefon: 
0744604459. (176355)

• SC Palmex CM SRL angajea-
ză şoferi profesionişti pentru 
transport naţional de măr-
furi. Salarii europene. Telefon 
0740905445. (176357)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal. 0744.933.296. (176492)
• Societate comercială angajează 
ospătar sezonier pentru pensiune 
Sulina. CV: danieldistributie@yahoo.
com (176552)
• Societate angajează administra-
tor pensiune Delta Dunării, Sulina. 
CV: danieldistributie@yahoo.com 
(176553)
• Societate angajează economist cu 
experienţă. CV: budegaz2015@ya-
hoo.com (176554)

• PATISIMO, fabrică de prăjituri, 
comuna Independenţa, angajea-
ză: cocător, ambalator, patiser, 
muncitor necalificat. Program 8 
ore, transport asigurat. Telefon 
0744581262 (176676)
• Angajez vulcanizator, cu sau fără ex-
perienţă. 0236321810 (176722)
• Sc angajează tractorist cu experi-
enţă, în Galaţi- zona Bădălan (Zătun). 
Tel. 0749546670 (176767)

• Cafenea 365 angajează ospătar, 
barman şi ajutor bucătar cu expe-
rienţă sau bucătar cu experienţă 
minimă. Preferabil persoane califi-
cate. 0744700241. (176822)
• Angajăm Patiser, Cofetar, Brutar, 
Agent şofer distribuţie, Muncitori 
calificaţi şi necalificaţi. Telefon 
0724423458 (176889)

• Angajăm barman pentru cafe 
bar. Tel. 0744776845 (177000)

• SC angajează şofer profesionist 
cu cat. BCE, cu experienţă minim 1 
an, atestat marfă. Tel. 0742826194 
(177030)

• RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atractiv şi 
la timp. Tel. 0764303842. (177050)

• Angajăm personal tâmplărie alumi-
niu şi PVC. Tel. 0740228881 (177058)

• Salon TIMEA angajează ma-
nichiuristă. Tel. 0745786852 
(177069)

• Magazinul HOME CENTER anga-
jează consilier vânzări mobilă. Tel. 
0236490300 (177070)

• SC angajează urgent sudori 
mig-mag, lăcătuşi confecţii 
metalice, electricieni, instala-
tori sanitari. Salarii atractive. 
Telefon 0749878113. (177124)

• SC angajează montatori 
aere condiţionate. Telefon 
0749878113. (177125)

• SC angajează placatori cu 
panouri sandwich, munci-
tori necalificaţi şi lucrători în 
amenajări interioare. Telefon 
0751637592. (177126)

• SC angajează manipulanţi 
urgent. Telefon 0751637592. 
(177127)

• SC angajează personal pentru 
postul de vopsitoare. Telefon 
0751637592. (177128)

• SC BBQ HOUSE angajează 
lucrător comercial fast-food. 
0748711990. (177178)

• Bella Casa angajează referent 
comercial. Atribuţii: emitere 
comenzi achiziţii, urmărire sto-
curi. Cerinţe: cunoştinţe avan-
sate de Excel, atenţie la detalii, 
responsabilitate, receptivitate. 
CV-urile se pot trimite pe e-
mail office@bella-casa.eu. Tel. 
0725594894. (177214)

• Service auto angajează mecanici 
auto cu experienţă şi mecanic ucenic. 
Contact la nr. 0744756108 (177223)

• CLST Galati organizeaza concurs, in 
data de 25.04.2016, pentru ocuparea 
postului vacant de pedagog, in do-
meniul asistentei sociale. Concursul 
se desfasoara la sediul institutiei din 
str. Zimbrului, nr.5, ora 10,00. Data 
limita pentru depunerea dosaru-
lui de concurs este 15.04.2016, ora 
12,00. Conditii de participare: studii 
superioare; specializari in domeniul 
asistentei sociale; modul psihopeda-
gogic; vechime in specialitatea stu-
diilor superioare absolvite, minim 3 
ani. Relatii detaliate: Compartimentul 
Financiar Contabil si Resurse, tel. 
0236. 334 330. (177227)

• Studio videochat angajea-
ză Băieţi/ Fete, minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, 
contract muncă, program 
flexibil, bonusuri angajare. 
0754657614. (177242)

• ANGAJĂM ŞOFER C, E PENTRU 
INTERN. TELEFON: 0785204566 
(177275)
• Angajăm barmaniţe, ospătăriţe, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0747996509 
(177276)
• Angajez vânzătoare tarabă. 
0743610142, 0726143974 (177280)
• SC angajează mecanic auto, cu 
sau fără experienţă. Salariu atractiv. 
Relaţii la tel. 0723653939 (177307)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0746426697. (177318)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariu atractiv. 0751552502 
(177332)

• Angajez barmaniţă. Condiţii 
avantajoase. Telefon 0743616354 
(177376)

• Telekom România angajează con-
sultanţi vânzări directe, serv. de tele-
comunicaţii. CV-uri la: sorin_coman@
telekom.ro (177378)
• Angajez personal calificat spălătorie 
auto. 0746888336 (177410)
• Angajăm personal calificat+ necali-
ficat, brutar, patiser, cofetar cu/ fără 
experienţă în domeniul panificaţi-
ei, patiserie, cofetărie. 0752232568 
(177415)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0748804793 (177429)
• NELFIACOM IMPEX angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigu-
ră transport) lucrător patiserie (cu şi 
fără experienţă) şi ambalator manual. 
Telefon 0745667058. (177435)
• Angajez personal magazin Fornetti 
şi magazin mixt. Tel. 0751773842 
(177447)
• Angajez ajutor bucătar cu sau 
fără experienţă. Tel. 0747.509.011. 
(177461)
• Sc angajeaza responsabil parc auto 
utilaje de constructii, autoutilitare.
Cv-urile se depun pe str.Traian nr.446.
Informatii la 0731359567 (177462)
• Sc angajeaza 4 electricieni intreti-
nere si reparatii cu experienta pentru 
lucrari in DAMP- Arcelor Mittal. Cv-
urile se depun pe str Traian nr. 446.
Informatii la 0731359567 (177464)
• Angajam agenti de securitate 
cu atestat. Telefon 0759033901. 
(177466)
• Angajăm: şofer C+E cu experienţă, 
paznic. 0751923840. (177476)

• Sofaest Mob angajează în condi-
ţii avantajoase: tapiţer, confecţio-
ner mobilier PAL şi montator mo-
bilier. CV-urile se pot depune la 
e-mail: sofaest@yahoo.ro. Relaţii 
la telefon: 0745667089. (177486)

• SC angajează frezori- mor-
tezori, borverghist, danturist. Tel. 
0744779518 (177502)
• Angajam pentru Mangalia: 
Sablatori 12,5-15 lei/h, vopsitori 
pistolari 12.5-15 lei/h, vopsitori 
navali 9-10lei/h, turbinatori (poli-
zatori) 9-10lei/h, tubulatori navali 
10-12 lei/h, muncitori necalifi-
cati (barbati si femei) 7,5-9 lei/h. 
Asiguram cazare hotel, tv, internet 
3pers/cam, 3 mese/zi, transport. 
Telefon 0758066336. Luni-Vineri 
intre orele 8-18 (177512)
• SC angajeaza electrician cu expe-
rienta in reparatii poduri rulante. 
Relatii la tel: 0730/535491 (177515)
• Angajăm ambalatori tablă, macara-
gii, instalatori sanitari, sudor electric 
şi autogen, lăcătuş confecţii metalice 
operatori Skoda şi sortatori. Relaţii 
vis-a-vis Autogara. (177519)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (177521)
• Angajăm şoferi TIR profesionişti pe 
comunitate cu experienţă minim 6 
luni. 0743237508 sau 0747135646 
(177527)

• SELECT SECURITY angajează 
tehnician sisteme antiefracţie. Se 
oferă salariu motivant+ bonusuri. 
CV la: office@selectsecurity.ro 
(177532)

• Angajăm agent vânzări Orange 
mediul rural, din poartă în poartă. 
Salariu fix, bonus vânzări, telefon, 
maşină. 0752909090. jobs@databox-
city.ro (177543)

• STAER ANGAJEAZA PERSOANAL 
CALIFICAT SAU NECALIFICAT 
PENTRU MESERIA DE TAPITER. 
STAER ANGAJEAZA SOFER 
PROFESIONIST BCE CU EXPERIENTA 
TIR CONDITII NORMALE DE 
MUNCA, CU RESPECTAREA 
LEGISLATIEI IN VIGOARE, SALARIU 
MOTIVANT, TICHETE DE MASA, 
TRANSPORT GRATUIT. RELATII LA 
TELEFON 0747778808 (177546)

• PIETRICICA Galaţi angajează sti-
vuitorist cu experienţă. Telefon 
0728105842 (177548)
• Brutărie angajează modelatori şi 
cocători cu experienţă. 0236311905. 
(177554)
• Restaurant Orizont angajează 
ospătari (băieţi şi fete) şi per-
sonal curăţenie. Relaţii telefon 
0728036448. (177559)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665. (177566)
• Angajez agenţi de pază cu atestat. 
0751112212. (177570)

• SC DERPAN SRL angajează 
inginer chimie alimentară. Tel. 
0740117723. Trimiteţi CV: co-
menzi@derpan.ro (177593)

• CMI dr. Mateiţă Brînduşa Alina an-
gajează asistentă medicală. Relaţii 
la telefon 0745516413 (177595)
• Angajăm muncitori amenajări spaţii 
verzi şi buldoexcavatorist cu experi-
enţă. str. Domnească 206, Galaţi. Tel. 
0236329022, 0757025833. (177597)

• Restaurant ANTIC angajeză 
bucătar, ajutor de bucătar, os-
pătar, obligatoriu cu experienţă. 
0740355607 (177602)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Salariu atrăgător. 0743396671, 
0740332558 (177603)

• Angajez personal pentru cozonaci şi 
patiser. 0723969394. (177608)
• SC Roxion Pany SRL angajează co-
cători pâine şi modelatoare pâine şi 
covrigi. Tel. 0749689577 (177609)

• Societate comercială anga-
jează muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru activitatea de 
vopsitorie navală şi curăţenie 
tehnologică. Tel. 0754540091 
(177610)

• Restaurant cu terasă angajează 
bucătari, ajutor bucătari, pizzari, 
patiseri, grataragii, ospătari (fete şi 
băieţi), ajutor ospătari. Nr. de telefon 
0754047563 (177613)
• Angajez barman. Aspect fizic plăcut. 
Tel. 0740631183 (177615)
• Angajez ospătăriţe pentru cafe bar. 
Tel. 0753876757. (177625)
• Angajez personal pentru tâmplărie 
PVC şi aluminiu. 0745349272 (177626)
• SC ANGAJEAZĂ PREGĂTITOR 
VOPSITOR ŞI MUNCITOR 
NECALIFICAT, NEFUMĂTOR. 
RELAŢII ÎNTRE ORA 13,00-14,00, 
TEL. 0770650940 (177629)

• Cabinet medicină de familie an-
gajează asistentă. Tel. 0722910542 
(177630)

• Angajăm şofer profesionist C+E pen-
tru transport marfă. Relaţii la telefon 
0744607558 (177639)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal, cu sau fără experienţă. Relaţii 
la telefon 0236413344. (177640)

• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJAM 
SOFERI PROFESIONISTI DE TIR CU 
EXPERIENTA PENTRU TRANSPORT DE 
MARFURI INTERN SI INTERNATIONAL. 
CV-URILE SE DEPUN LA E-MAIL MIHA-
ELASUZAN@GMAIL.COM, TELEFON 
0757092212. (177642)
• Magazin cadouri personalizate 
angajează grafician calculator (cu-
noscător Corel). Relaţii 0751165576 
(177644)
• Firmă producţie publicitară anga-
jează personal producţie şi montaj. 
Relaţii 0751165571 (177645)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, CENTRATORI, SUDORI 
CO2 ŞI AUTOGEN, ÎNDREPTĂTORI, 
CU EXPERIENŢĂ. 0751166905. 
(177655)

• UNI GUARD SECURITY SRL angajea-
ză agenţi de pază. Cerinţe: atestat 
pază. Tel. 0758252511 (177659)
• Societate comercială angajează: zi-
dari, dulgheri, fierari betonişti. Relaţii 
la telefon 0754237578 (177660)
• Angajez asistentă medicală centru 
stomatologic. 0744123571 (177663)
• SC angajează schelari cu experi-
enţă şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0785255872 (177665)
• Persoană îngrijire permanentă. 
Cazare, masă, salariu. 0730551233 
(177668)

• Societate comerciala angajea-
za fierari betonisti, dulgheri cu 
cunostinte plan pentru santie-
re din Braila/Germania. Cv-uri 
+foto se primesc la adresa: Sos. 
Baldovinesti, nr.40D, Braila, e-
mail: luxcondanube@yahoo.com, 
relatii la tel. 0799752704. (177674)

• Angajez lucrător pentru sortare 
haine second hand, zona Metro. Tel. 
0745519111 (177675)

• SC Moldovulcan SA angajeaza 
mecanic utilaje cu permis auto ca-
tegoria B. Relaţii la tel.0758510390. 
CV-urile pot fi lasate la sediul 
firmei din str. Fagului, nr. 6. sau 
e-mail: moldovulcan@gmail.com 
(177676)

• Magazin „FEMME” angajează vân-
zătoare cu experienţă. Aşteptăm 
CV-ul dumneavoastră la magazi-
nul din zona IREG (Siderurgiştilor). 
Detalii la 0743011546 (177677)

• Societate construcţii angajează: 
dulgheri, fierari betonişti, maistru 
constructor. Rel. tel. 0748359895 
(177678)
• Angajăm personal cu experien-
ţă pentru florărie. Tel. 0735215211 
(177682)
• SC angajează consilier vânzări ma-
gazin tâmplărie PVC şi aluminiu, 
agent vânzări pentru teren. Telefon 
0743512331 (177695)
• Angajez şofer de TIR pt Comunitate. 
Tel. 0729030337 (177699)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, situat în Micro 21. 0753947955 
(177701)
• Angajez vânzătoare librărie. CV la 
sracovita@yahoo.com (177703)
• Închiriez post manichiură- pedichiu-
ră şi frizerie. 0729769436 (177706)
• Căutăm persoană pentru însoţitoare 
doamnă în vârstă, 4 ore în zilele lucră-
toare. telefon 0784507731 (177717)
• SC angajează sudori în mediu de 
argon, sudori electric şi sudori oxi-
gaz. Interviul zilnic, între orele 15,00-
17,00, în str. Basarabiei 124. Telefon 
0236469249 (177719)
• Angajez 3 meseriaşi pentru con-
struirea unei case. Ofer 100 lei/zi. 
0745245539 (177724)
• SC Prodleg Farm SRL angajează con-
tabil cu experienţă în domeniul agri-
cultură. Pentru relaţii aşteptăm CV-ul 
la adresa de mail prodlegfarm@ya-
hoo.com (177736)
• Angajez bucătăreasă şi vânză-
toare pentru linie mâncare caldă. 
0752264488 (177744)
• Magazin mixt angajează vânzătoa-
re. 0745150603 (177746)
• Angajez vânzătoare fast food. 
0743590067 (177747)
• Angajez manipulant depozit ma-
teriale construcţii. Str. Traian 314 
(177749)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (177765)
• Kartoum Decor angajează personal 
pe postul de spălător textile. Cerinţe: 
rezistenţă la stres, lucru în echipă. 
Interviul va avea loc la sediul situat în 
Ţiglina 2, în spate la Orange Shop, în-
tre orele 9,30-11,30, miercuri- vineri. 
(177766)
• CURĂŢĂTORIE PRODUSE TEXTILE 
ANGAJEAZĂ PERSONAL. TELEFON 
CONTACT 0787694624 (177768)

• Angajăm persoană fără obligaţii, 
serioasă, curată pentru îngrijire 
doamnă în vârstă. Tel. 0745312460 
(177774)

• Laborator angajează personal fără 
experienţă, dar cu înclinaţii artistice 
în domeniul modelării în pastă de 
zahăr. Relaţii 0744785180, între orele 
9,00-17,00. (177778)
• Laborator angajează ajutor co-
fetar, cu/fără experienţă. Relaţii 
0744785180, 0755022024, între orele 
9,00-17,00. (177779)
• S.C. Racricom SRL Galati, distribui-
tor Heineken Romania S.A, Pepsi-co, 
angajează şoferi pentru activitatea 
de distribuţie, categoria B. Candidaţii 
interesaţi se pot prezenta zilnic la 
sediul societăţii Calea Prutului nr. 
17 între orele 10.30- 13.00, sau C.V.-
urile şi relaţii se pot primi la tel./fax 
0236448134 si e-mail: logistik@racri-
com.ro. (177780)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0746681154 (177784)
• Pensionar în putere, fără obligaţii, 
caut persoană îngrijire şi menaj com-
plet. Salariu 1200 lei. Program 7,00-
19,00. Telefon 0741023520. (177790)
• Pensionar în putere, fără obligaţii, 
caut persoană pentru supraveghere 
pe timp de noapte. Program 19,00-
7,00. Salariul 800 lei lunar. Telefon 
0741023520. (177791)
• „PUI LA JAR” angajează urgent per-
sonal pentru posturile de vânzător 
cu experienţă şi grataragiu. Telefon 
0754778458 (177796)
• Brutărie angajează COCĂTOR, 
MODELATOR şi AMBALATOR. 
Salariu atractiv, transport asigu-
rat. 0742431877. (177797)
• Angajăm personal vânzări magazin 
mixt. Tel. 0740276996 (177808)
• Angajăm ŞOFERI categoriile: B,C,D1. 
0737222002 (177811)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirdan nr. 
2, ANGAJEAZA MECANIC REPARAŢII ŞI 
ÎNTREŢINERE AUTO ŞI UTILAJE. Relaţii 
suplimentare, telefon 0236448114, 
0725682183. Program: Luni – Vineri, 
orele 8.00-16.00 (177813)
• The House of English angajea-
ză profesori de limba engleză 
cu studii de specialitate. Telefon 
0731074213, 0755746399. (177814)
• SC angajează vânzătoare. Telefon 
0737098939. (177827)
• Angajez instalator şi muncitor neca-
lificat. Tel. 0755073840 (177829)
• Angajăm lăcătuş şi strungar cu ex-
perienţă în confecţii metalice. eco@
xnet.ro, 0722636767 (177841)
• Florăria Amarilia angajează perso-
nal cu experienţă. Tel. 0730191048 
(177846)
• SC angajează muncitori calificaţi/ 
necalificaţi pentru montaj- demontaj 
schele industriale. Tel. 0756219502, 
între orele 9,00-15,00. (177859)

• SC angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal: rectificatori (strungăria 
cilindrii LBR), lăcătuşi, sudori (elec-
tric+ autogen), electricieni automa-
tizări. Tel. 0752290816, 0752167964 
(177862)
• Angajez sudor, tinichigiu, vopsitor 
pentru amenajări interioare microbu-
ze. Relaţii la 0744263425. (177864)

• Societate comercială producă-
toare de articole de îmbrăcăminte 
serie, angajează urgent confecţio-
neri textile, cu experienţă pe ma-
şinile de cusut industriale. Fabrica 
se află în oras, aproape de mijloa-
cele de transport în comun, pro-
gramul este de 8 h şi salariul mo-
tivant. Detalii la tel. 0726237836. 
(177871)

• Societate transport marfa intern 
si international angajeaza sofer cu 
atestat, card tahograf, minime cu-
nostinte limba engleza. Relatii la tel: 
0756.328.604, intre orele 08.00-15.00. 
(177873)
• Compania Nationala Administratia 
Porturilor Dunarii Maritime SA Galati 
organizeaza, in perioada 15.04- 
20.04.2016, selectie de perso-
nal pentru ocuparea postului de 
Expert achizitii publice Sunt solici-
tate studii superioare juridice sau 
economice,experienta profesionala 
generala minim 2 ani, experienta in 
domeniul achizitiilor publice minim 
1 an,limbi straine.engleza, franceza 
( nivel mediu). Calendar de selectie: 
-15.04.2016, ora 16:00- data limita 
pentru depunerea dosarelor- Galati, 
str. Portului nr.34 - comp. Registratura. 
-18.04.2016, ora 10:00- sustinerea exa-
menului scris -19.04.2016-publicarea 
listei scurte si depunerea contestati-
ilor pana la ora 16:00 la sediul com-
paniei. - 20.04.2016- interviul final 
- 21.04.2016 – afisarea rezultatului fi-
nal Continutul dosarului de aplicatie: 
- Formularul de aplicatie – il puteti ri-
dica de la registratura companiei sau 
il puteti descarca de site ul compa-
niei http://www.romanian-ports.ro/
html/index.html sectiunea anunturi 
- CV – format EUROPASS Bibliografia 
si tematica le puteti ridica de la sediul 
companiei. Relatii suplimentare la te-
lefon 0236460660-61-62-63 int. 129 , 
email ru@apdmgalati.ro sau la sediul 
companiei din Galati, str. Portului 
nr.34. (177876)
• SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ 
MECANIC TEHNICIAN GEO-
METRIE ROŢI PE APARATURĂ PER-
FORMANTĂ 3D. OFERIM SALARIU 
MOTIVANT ŞI CONSILIERE ÎN 
DOMENIU. PENTRU INFORMAŢII 
SUPLIMENTARE. 0746552039 
(177877)
• Angajez vânzătoare chioşc, Micro 16, 
zona Bingo. Tel. 0752122303 (177878)
• Angajez vânzătoare magazin con-
fecţii şi încălţăminte. Relaţii la telefon 
0746114848 (177880)
• SC angajează economist, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0760650927 (177889)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin de îmbrăcăminte-
încălţăminte. Telefon 0745521229. 
(177890)
• SC Demcar 2000 SRL angajea-
ză vopsitor structuri metalice. Tel. 
0754217066 (177891)
• Oniconstruct SRL angajează faianţar 
şi zugrav, cu experienţă. 0727356616 
(177892)
• Angajăm bucătar cu experienţă. 
0724689827 (177914)

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

AngAjeAză
SC Servland Srl

Relaţii suplimentare la numărul de telefon 
0236/459039, zilnic între orele 9.00-17.00.

8•  zidari
4•  zugravi
6•  dulgheri
5•  fierari betonişti
2•  sudori

2•  lăcătuşi
2•  mecanici utilaj 
(buldoexcavator)
1•  şofer
5•  muncitori 
necalificaţi

Mariana VIZOLI & Cristian RĂDULESCU, 
02-03 aprilie 2016, Galaţi

Perioada: 02 – 03 aprilie 2016

Locatie: Sala de Conferinte a Complexului Muzeal de Stiintele Naturii 
“Rasvan Angheluta”

2 aprilie 2016 – TVA potrivit Codului Fiscal aplicabil în 2016 – I. Mariana 
VIZOLI – Director General Adjunct, Direcţia de legislaţie Cod fiscal şi 
reglementări vamale, Ministerul Finanţelor.

03 aprilie 2016 – IMPOZITE DIRECTE – II. Cristian RĂDULESCU – 
Partener TAXHOUSE cu o bogată experienţă în consultanţa fiscală 
locală şi internaţională la Taxhouse, Andersen, Ernst & Young si 
PriceWaterhouseCoopers.

Taxa participare: 450 lei fără TVA; Discounturi înscriere de grup: 10% – 2 
persoane; 15% – 3 sau mai multe persoane; Facilitate membri CECCAR 
pe bază de carnet cu viza la zi: 300 lei fără TVA; Fax: 0336815142, Tel: 
0236 410470, Email: ceccargalati@ceccargalati.ro, 

Plata se face in favoarea Fundatiei “CECCAR – CENTRUL DE EXCELENTA 
ÎN BUSINESS SI ECONOMIE”, Cod fiscal 35169372, IBAN: RO82 RZBR 
0000 0600 1838 3230, deschis la RAIFFEISEN BANK – AGENTIA BRATIANU, 
sau la casieria punctului de lucru din Galati, Str. Maior Iancu Fotea nr. 3, bl. 
L, sc. 1, etaj 1, cod 800017. 

Complexul hotelier  
GREEN VILLAGE 4* 

angajează: 
RECEPŢIONER, EDUCATOARE, 

OSPĂTAR,  
AJUTOR DE OSPĂTAR, 

BARMAN, BUCĂTAR 
Locul de muncă este plasat  

în Delta Dunării,  
comuna Sfântu Gheorghe. 

Asigurăm cazare și 3 mese/zi. 
CV: hr@greenvillage.ro , Tel: 0723.557.320.

Ar
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Oferte de Serviciu
• Angajăm muncitor necalificat. 
Relaţii la telefon 0755464685, între 
orele 10:00-18:00. (177920)
• Angajez urgent barmanita, micro 
39, irish pub. telefon 0740600585 
(177922)

• GETS BET angajează în vederea 
extinderii activităţii operatori 
CASĂ PARIURI, cu/ fără experien-
ţă. Salarizare 1200 lei+ bonusuri, 
contract de muncă. 0748301052. 
(177925)

Cereri de Serviciu
• Şofer categoria B,C caut de muncă. 
Tel. 0746839494 (177302)

• Bucătar profesionist gătesc la 
domiciliul clientului. 0755416194 
(177883)

Vânzări Auto
• Dacia Nova GT carburaţie, 2000 lei. 
0745658556 (177799)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur ra-
diere. 0743760067. (176292)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (175303)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr produse electronice şi 
electrocasnice, inclusiv defecte. Tel. 
0741088206 (177600)

Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171451)

• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, 
fundaţii, vile, apartamente, trotu-
are, acoperişuri, mansarde, zidării. 
0742111307. (173019)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0767262385,0741523857, 
0236334137. (173085)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(174666)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (174668)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(174669)

• Execut puţuri forate denisipări. 
0742196408. (175682)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (176356)
• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri. 0744395480. (176386)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(176791)
• Livrez la domiciliu BALAST, NISIP, sor-
turi. Preţ avantajos. Tel. 0758335832 
(176837)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, 
rigips, şape, faianţări. 0236492305, 
0743388823 (177040)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0757300765 (177650)

• Executăm lucrări hidroizolaţii, ma-
teriale performante. Oferim garanţie. 
0741742826 (177431)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (177446)

• OFERTĂ! Până la 30 aprilie reducere 
18%. Executăm zugrăveli, polistiren, 
modificăm acoperişuri vechi, uluce, 
orice reparaţii, dulgherii, orice tip ta-
blă etc. 0743622297 (177505)

• Execut acoperişuri orice tip (dulghe-
rie) tablă Lindab, orice reparaţii, ulu-
ce, burlane, vopsim acoperişuri. 
0743308843. (177506)
• EXECUTĂM TENCUIELI, ZUGRĂVELI, 
ULUCE, BURLANE, ACOPERIŞURI, 
DULGHERII, ORICE REPARAŢII ETC. 
0751752979 (177508)

• Amenajări interioare şi exterioare. 
Telefon 0753878636, 0765550640, 
0742394985 (177520)
• Transport marfă 1,2 lei/ km. 
0748942643, 0764891571. (177580)
• Reparaţii maşini de spălat şi frigi-
dere la domiciliu. Tel. 0741088206 
(177599)
• Executăm case, vile, amenajări int.-
ext. la cheie, instalaţii tehnico- sa-
nitare+ hidroizolaţii. 0755918271. 
(177604)
• SC VLAICUINSTAL execută mon-
taj centrale termice, instalaţii gaz, 
instalaţii sanitare. 0749669436, 
0720287830 (177647)
• Instalator montez boilere, reparaţii 
sanitare. Tel. 0754616725 (177692)
• Reparaţii tapiţerii, canapele. 
0755378221. (177715)
• Executăm instalaţii sanitare, gresie, 
faianţă, zugrăveli, zidării. 0754545828. 
(177721)
• SC AMBIENT SRL, CU EXPERIENŢĂ DE 
PESTE 25 ANI, ASIGURĂM: SERVICII 
DE PROIECTARE CONSTRUCŢII CIVILE 
ŞI INDUSTRIALE, CONSOLIDĂRI, 
INCLUSIV DESIGN INTERIOR; 
EXECUTĂM CONSTRUCŢII CIVILE 
LA CHEIE, ECONOMICE CALITATE, 
NEGOCIABIL. 0744395669 (177725)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(177745)
• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips. Rog 
seriozitate. 0753851682 (177822)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (177832)
• Executăm amenajări interioare, zi-
dării, tencuieli, şape, construcţii. Tel. 
0756317980 (177855)
• 15 lei/ mp tablă tip Lindab în Galaţi 
şi judeţele învecinate. Promoţie până 
la terminarea stocului. Asigurăm, la 
cerere, transport şi montaj la preţ 
minim. Oferim factură şi garanţie. 
0748789377, 0725822697 (177882)

Propuneri 
de Afaceri

• Predau afacere magazin mixt, vad 
foarte bun. Rel. la telefon 0748398699 
(176661)

• Vând pat cosmetic. 0746114735 
(177195)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut ma-
xim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (177414)
• Predau cabinet medical veterinar, 
asistenţă toate speciile. Locaţie exce-
lentă. Telefon 0752539998 (177696)

Licitaţii
• OUAI Foltesti Prut 3 cu sediul in 
com. Foltesti, jud. Galati, valorifica 
bunurile rezultate cu ocazia moder-
nizarii infrastructurii de irigatii pen-
tru care solicita oferte de pret pina la 
data de 07.04.2016. Bunurile se afla in 
depozitul organizatiei, lista acestora 
si pretul minim de licitatie conform 
evaluarii, poate fi consultata la sediul 
organizatiei din comuna Foltesti, ju-
detul Galati. (177896)

• OUAI Foltesti Prut 1 cu sediul in com. 
Foltesti, jud. Galati, valorifica mijloa-
ce fixe, deseuri feroase si conducte 
PREMO si AZBOCIMENT rezultate in 
urma modernizarii infrastructurii de 
irigatii, pentru care solicita oferte 
de pret, pina la data de 07.04.2016. 
Pentru deseuri si conducte ofertantii 
vor depune odata cu oferta si dova-
da autorizarii in vederea neutralizarii 
deseurilor ce contin azbociment sau 
alte substante periculoase. Bunurile 
se afla in depozitul organizatiei, lis-
ta acestora cuprinde pretul minim 
de valorificare conform Raportului 
intocmit de expert evaluator si poa-
te fi consultata la sediul organizatiei 
din comuna Foltesti, judetul Galati. 
(177897)
• Se organizeaza LICITATIE PUBLICA 
CU STRIGARE in vederea vanzarii in 
conformitate cu prevederile Legii 
85/2006 a urmatoarelor active: 
1.Imobil P+M, situat in Tecuci, str. 
G-ral Ion Dragalina, nr. 21A, compus 
din spatiu comercial si apartament 
3 camere cu toate imbunatatirile, la 
pretul de 36.000 euro, Bunuri mobi-
le: Masina de roluit tabla la pretul de 
3.000 lei, Cantar electronic la pretul 
de 400 lei, Feliator la pretul de 530 
lei, Set scule Eisenkraft pt confectii 
tabla la pretul de 4.500 lei, Mobilier, 
etc. Listele complete pot fi studiate 
la sediul lichidatorului. Organizator: 
CONTINVEST INSOLVENTA S.P.R.L. 
cu sediul in Braila, Soseaua Focsani, 
km.5, lichidator judiciar pentru 
S.C. Cuzinati S.R.L. Date organiza-
re licitatie: 07.04.2016, 14.04.2016, 
21.04.2016, 28.04.2016, 12.05.2016, 
19.05.2016, 26.05.2016, orele 15.00. 
Caietele de sarcini se pot ridica de 
la sediul lichidatorului contra sume-
lor cuprinse intre 50 lei si 1.000 lei. 
Garantia de participare la licitatie de 
10% din valoarea de pornire trebuie 
achitata cu cel putin 2 zile anterior 
datei licitatiei. Nr. tel. 0241/542942, 
0720/300.464. (177909)

Adunări Generale
• ZAHARUL LIESTI SA Sediul social: 
Liesti, Str. Fabricii nr. 1, judetul Galati, 
România CUI: RO1641992 Registrul 
Comertului Galati nr. J17/225/1991. 
CONVOCARE.  Consiliul de Adminis-
tratie al societatii ZAHARUL LIESTI SA, 
înregistrata la Registrul Comertului 
sub nr. J17/225/1991, CUI RO1641992, 
în conformitate cu legislatia în vigoa-
re si cu actul constitutiv al societatii, 
convoaca ADUNAREA GENERALA 
EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR 
societatii ZAHARUL LIESTI SA pentru 
data de 03 mai 2016, la ora 12:00, la 
sediul social al societatii: Liesti, Str. 
Fabricii nr.1, judetul Galati, Romania, 
cu urmatoarea ordine de zi: 1. 
Aprobarea vanzarii de catre societate 
a activelor mobile si imobiliare pre-
vazute in Anexa 1 la Acordul cadru 
privind vanzarea de bunuri mobile 
si imobile incheiat intre societate si 
HITMAN INTERNATIONAL SRL, catre 
societatea HITMAN INTERNATIONAL 
SRL si/sau oricare din afiliatii sai/fi-
lialele sale, la pretul si in conditiile 
prevazute de Acordul cadrul amin-
tit anterior si negociate de manda-
tarul societatii; 2. Imputernicirea 
Domnului Mircea RADINA, Presedinte 
al Consiliului de Administratie al soci-
etatii in vederea negocierii, modifi-
carii pretului, conditiilor, termenelor 
cuprinse in Acordul cadru privind 
vanzarea de bunuri mobile si imo-
bile, in contractele (contracte de 
vanzare, contracte de ipoteca, etc.) 
si in oricare alte documente ce vor fi 
necesare si care vor rezulta din nego-
cieri in vederea vinderii tuturor acti-
velor mobile si imobiliare prevazute 
in Anexa 1 la Acordul cadru privind 
vanzarea de bunuri mobile si imobile 
si in vederea semnarii tuturor aces-
tor contracte, documente; 3. Mandat 
pentru formalitati. Data de referinta 
pentru participare si pentru vot in ca-
drul Adunarii Generale Extraordinare 
a Actionarilor va fi la data de 
18.04.2016 inclusiv pentru a doua 
Adunare Generala Extraordinara a 
Actionarilor, potrivit dispozitiilor art. 
123 din Legea nr. 31/1990 privind 
societatile. Invitam pe aceasta cale 
actionarii societatii ZAHARUL LIESTI 
SA sa participe la sedinta Adunarii 
Generale Extraordinare a Actionarilor, 
in vederea intrunirii cvorumului le-
gal cerut de actul constitutiv si de 
prevederile Legii nr. 31/1990 privind 
societatile. In cazul in care, la prima 
convocare, cvorumul nu este reunit, 
o a doua sedinta a Adunarii Generale 
Extraordinare a Actionarilor se va tine 
la data de 04 mai 2016, ora 12:00, in 
acelasi loc si avand aceeasi ordine de 
zi. Actionarii societatii pot participa 
la Adunarea Generala Extraordinara 
direct sau prin reprezentanti, desem-
nati in baza unei procuri speciale, din 
care un exemplar va fi depus de catre 
reprezentantul desemnat pe biroul 
Adunarii cu 48 de ore inainte de tine-
rea adunarii. (177870)
• COMPLETAREA ORDINEI DE ZI A 
SEDINTEI AGOA din 15 aprilie 2016 
ora 12.00 – prima convocare, respec-
tiv 16 aprilie 2016, ora 12,00 a doua 
convocare Administratorul unic al 
S.C. IATSA Galati S.A, ca urmare a ce-
rerii actionarilor persoane fizice care 
detin 44,082 % din capitalul social si 
in baza prevederilor art.111 si 117 indi-
ce 1 din Legea nr.31/1990 republicata 
si modificata, completeaza Ordinea 
de zi a Adunarii Generale Ordinare 
a Actionarilor (AGOA) din data de 
15 aprilie 2016, ora 12,00 care se va 
tine la sediul societatii din Galati, 
str. Drumul Viilor, nr.6, jud. Galati, cu 
următoarele puncte: COMPLETARE 
ORDINE DE ZI:,, Punctul 6.1”. Analiza, 
dezbaterea si aprobarea sau respin-
gerea situatiei terenului care a fa-
cut parte din patrimoniul SC IATSA 
GALATI SA pana la data de 12.12.2007. 
Prezentare succinta pe baza de docu-
mente justficative a modalitatii legale 
prin care terenul sus mentionat a fost 
scos din patrimoniu. ,,Punctul 7.1’’. 
Analiza necesitatii legalitatii si opor-
tunitatii operatiunilor de inchiriere a 
terenului care face obiectul punctu-
lui 6 din ordinea de zi AGOA. (177874)

Citaţii
• Numitul Vasiliu Costel Cătălin, cu 
ultimul domiciliu cunoscut în Galaţi, 
strada Livezeni, nr.14, este chemat la 
Tribunalul Galaţi în ziua de 19.04.2016, 
ora 8.30, camera 10, în calitate de pâ-
rât, în proces cu Ivan Angela Stela, în 
calitate de reclamant, pentru anulare 
act administrativ, în dosarul cu nu-
mărul 412/121/2015. (177823)

Meditaţii
• Matematică cl.III-VIII. 0742045272 
(176527)
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (177246)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune nr.3288, 
din anul 2015, pe numele Bogdan 
Mihalache pentru locul din cimitirul 
„Ştefan cel Mare”, P5A, R2, L30. Se de-
clară nul. (177824)
• Pierdut act de concesiune nr. 7035 
din anul 2009, pe numele Păncescu 
Tache, pentru locul din cimitirul 
Sfântul Lazăr, S V, P 6, R 5, L 21. Se de-
clară nul. (177826)
• Pierdut certificat constatator pentru 
sediul social Glomar Tug Services, 
J17/1444/2003. Se declară nul. 
(177836)
• Pierdut document de înregistrare 
sanitară veterinară şi pentru sigu-
ranţa alimentelor nr. VA-GL 1741/ 
08.06.2010, SC Baza Trust SRL. Se de-
clară nul. (177849)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Lupu Gheorghe. Se declară nul. 
(177850)
• Pierdut certificat constatator sus-
pendare activitate societatea Viroxim 
SRL, J17/51/2003, CUI 15141024. Se 
declară nul. (177854)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Angheluţă Maria. Se declară 
nul. (177858)
• Pierdut anexa punctului de lucru din 
Galaţi, str. Henri Coandă nr.5, Stand 
18 şi certificat constatator al punc-
tului de lucru, Galaţi, str. 9 Mai nr.13 
aferent blS3A, SC Ahniz Fruct SRL. Se 
declară nule. (177893)
• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr. 15100/ 1992 al locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Budescu 
Costică şi Marina, apartament situat 
în cartier Ţiglina 1, bloc C34, ap.5. Se 
declară nul. (177901)

Diverse
• Restaurant Micro 19, oferă servi-
cii privind organizarea de pomeni, 
pomeniri. 0728281564 (176580)

• Clovnul tânăr cu baloane, pen-
tru acasă/ petrecere. 0784025740. 
(177247)

• CONSILIUL JUDETULUI GALATI,titular 
al proiectul „ Lucrari de aducere la 
starea tehnica initiala ( restabilirea 
conditiilor decirculatie ) pe drumul 
judetean DJ 251 , km. 35+400, Tecuci 
(DN25)-limita jud. Tulcea (Galati), 
pe sectoarele de drum care aufost 
afectate de fenomenele meteorolo-
gice deosebite din data de 11-12Sep-
tembrie 2013 in comuna Costache 
Negri, judetul Galati „anunta publi-
cul interesat asupra luarii deciziei 
etapei de incadrarefara evaluarea 
impactului asupra mediului, de catre 
A.P.M. Galati, in cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra me-
diului, pentru proiectul susmentio-
nat, propus a fi realizat in intravilan 
sat Costache Negri, com. Costache 
Negri, jud. Galati. Proiectul decizi-
ei de incadrare si motivele care o 
fundamenteaza pot ficonsultate la 
sediul A.P.M. Galati, str.Regiment 11 
Siret, nr.2, in zilele de Luni-Joi,intre 
orele 08.30-16.00 si Vineri intre orele 
08.30-13.30, precum si la urmatoa-
rea adresa de internethttp://apmgl.
anpm.ro/Reglementari/Acordul de 
mediu/Proiect decizie etapa de inca-
drare. Publicul interesat poate inain-
ta comentarii/observatii la proiectul 
deciziei deincadrare in termen de 5 
zile de la data publicarii prezentului 
anunt, pina la data de 06.04.2016. 
(177815)
• CONSILIUL JUDETULUI GALATI,titular 
al proiectul „Lucrari de aducere la 
starea tehnica initiala (restabilirea 
conditiilor de circulatie) pe drumul 
judetean D.J. 251 C, D.J. 251 (Valea 
Marului) - Mindresti - Smulti - Craiesti 
- Jorasti - Balintesti (D.J.242 B), pe 
sectoarele de drum care au fost 
afectate de fenomenele meteoro-
logice deosebite din data de 11-12 
Septembrie2013 „anunta publicul 
interesat asupra luarii deciziei etapei 
de incadrarefara evaluarea impactu-
lui asupra mediului , de catre A.P.M. 
Galati ,in cadrul procedurii de evalua-
re a impactului asupra mediului ,pen-
tru proiectul susmentionat , propus 
a fi realizat in extravilan com. Smulti 
si com. Virlezi , jud. Galati. Proiectul 
decizieide incadrare si motivele care 
o fundamenteaza pot fi consultate la-
sediul A.P.M. Galati , str.Regiment 11 
Siret , nr.2 , in zilele deLuni-Joi,intre 
orele 08.30-16.00 si Vineri intre orele 
08.30-13.30 , precum si la urmatoa-
rea adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro/Reglementari/Acordul de 
mediu/Proiect decizie etapa de inca-
drare. Publicul interesat poate inain-
ta comentarii/observatii la proiectul 
deciziei deincadrare in termen de 5 
zile de la data publicarii prezentului 
anunt, pina la data de 06.04.2016 . 
(177816)
• CONSILIUL JUDETULUI GALATI, titu-
lar al proiectul „ Lucrari de aducere 

la starea tehnica initiala ( restabilirea 
conditiilor de circulatie ) pe drumul ju-
detean DJ 253 , Umbraresti – Cudalbi 
– Baleni – Viile (DJ253) , pe sectoarele 
de drum care au fost afectate de fe-
nomenele meteorologice deosebite 
din data de 11-12 Septembrie 2013 
„ anunta publicul interesat asupra 
luarii deciziei etapei de incadrare 
fara evaluarea impactului asupra 
mediului , de catre A.P.M. Galati , in 
cadrul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului , pentru 
proiectul susmentionat , propus a fi 
realizat in extravilan sat Baleni,com.
Baleni,jud.Galati.. Proiectul decizi-
ei de incadrare si motivele care o 
fundamenteaza pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galati , str.Regiment 11 
Siret , nr.2 , in zilele de Luni-Joi,intre 
orele 08.30-16.00 si Vineri intre orele 
08.30-13.30 , precum si la urmatoa-
rea adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro/Reglementari/Acordul de 
mediu/Proiect decizie etapa de inca-
drare . Publicul interesat poate inain-
ta comentarii/observatii la proiectul 
deciziei de incadrare in termen de 5 
zile de la data publicarii prezentului 
anunt , pina la data de 06.04.2016 . 
(177817)
• S.C.”GAROCTA” SRL Galati anunta pu-
blicul interesat asupra depunerii soli-
citarii de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul: - „Modernizare 
restaurant” propus a fi amplasat in 
mun.Galati, str.Domneasca, nr.85, ju-
detul Galati. Informatiile privind pro-
iectul propus pot fi consultate la se-
diul A.P.M. Galati, din mun.Galati, str. 
Regimentul 11 Siret, nr. 2 si la sediul 
S.C.”GAROCTA” SRL din mun.Galati, 
str. Domneasca, nr.85 de luni pana 
joi, intre orele 08.30-16.00 si vineri 
între orele 08,30-13,30. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galati, str. Regimentul 11 Siret, 
nr.2. (177819)
• Ciobotaru Gicu Adrian îmi cer scu-
ze public doamnei Apostol Niculina 
pentru cuvintele de ameninţare pe 
care i le-am adresat. (177906)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(175446)

• Suntem alături de colega noas-
tră, Florentina Munteanu, la dure-
roasa despărţire de părintele său, 
VASILE NECULA. Ne rugăm pentru 
pacea lui şi transmitem familiei 
îndoliate întreaga noastră compa-
siune. Dumnezeu să-l odihnească! 
Colectivul Instituţiei Prefectului- 
judeţul Galaţi (177825)

• Asociaţia de Locatari 262A- bloc 
SD8B, scara 3, regretă profund 
trecerea în nefiinţă a doamnei 
ANIŞOARA STAN, şi transmite 
familiei sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (177840)

• Cu durere în suflet, soţul, fiica, gine-
rele şi nepoţii anunţăm trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost ANIŞOARA 
STAN. Dumnezeu să o ierte şi să-i pri-
mească sufletul în grădina Raiului, 
lângă tronul Celui pe care L-a căutat 
şi L-a iubit! Înmormântarea are loc as-
tăzi, 31 martie 2016, ora 12.30, Cimitir 
„Eternitatea”. Pascu, Mihaela, Dan şi 
nepoţii. (177851)

• Un gând de mângâiere şi sincere 
condoleanţe familiilor Stan şi Andrieş 
pentru pierderea iubitei lor soţii şi 
mame, ANIŞOARA STAN. Costel, 
Mirela şi Mara Nedelcu. (177852)

• Cu tristeţe şi durere în suflet anun-
ţăm decesul surorii şi mătuşii STAN 
ANIŞOARA. Timpul va trece, dar dure-
rea din sufletele noastre va rămâne. 
Rodica şi Alexandru (177853)
• Suntem alături de prietenii noştri, 
Toni şi Radu Popescu, în aceste mo-
mente de mare durere. Fam. Şelaru 
(177868)

• Cu profundă tristeţe anunţăm trece-
rea în eternitate a unui bun prieten, 
PETRICĂ ŢÎRU, un om cu suflet deose-
bit. Dumnezeu să-l odihnească! Fam. 
Marian Porumbel (177869)
• Colegii din promoţia 1969 a Liceului 
Nr.5 Galaţi, cu sufletele cernite, anun-
ţă plecarea în eternitate a colegului 
ŢÂRU PETRU. Ne rugăm pentru ier-
tarea păcatelor sale. Dumnezeu să-l 
odihnească, iar corul îngerilor să-i fie 
aproape. Adio, PETRELE! (177902)

• Regretăm plecarea, mult prea 
devreme, la cele veşnice a dra-
gii noastre colege, ANIŞOARA 
STAN. Dumnezeu să o odihneas-
că! Colectivul de tehnicieni den-
tari de la Clinica Stomatologică 
Ţiglina I. (177907)

• Cu sufletele îndurerate ne 
despărţim de cel ce a fost şe-
ful, colegul şi prietenul nos-
tru, LUCUTA DUMITRU, şeful 
Serviciului Resurse Umane, 
Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice Galaţi. Ne rugăm bu-
nului Dumnezeu pentru odih-
na sufletului său. Suntem 
alături de soţie, copii şi ne-
poţi. Serviciul Resurse umane 
din cadrul Direcţiei Generale 
Regionale a Finanţelor Publice 
Galaţi. (177916)

• Ne luăm rămas bun de la 
OMUL de mare caracter-LUCU-
TA DUMITRU! Nu vă vom uita 
niciodată! Foştii colegi de la 
Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice Galaţi. (177917)

• Suntem alături de soţie, copii 
şi nepoţi, la greaua pierdere a 
Omului de excepţie care a fost 
LUCUTA DUMITRU, bun prieten 
şi coleg. Fam. Claudiu şi Clavinia 
Petrescu. (177918)

• Sincere condoleanţe fami-
liei greu încercate la pierde-
rea celui care a fost LUCUTA 
DUMITRU. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! – Familia Sanda 
şi Nelu Corban. (177919)

• Fiul, fiica, nora, ginerele şi nepo-
ţii se despart cu mare durere de 
cea mai iubitoare mamă şi bunică, 
MARIA BRÂNDUŞ. Trupul neînsu-
fleţit este depus la capela Bisericii 
„Vovidenia” (în spatele Primăriei). 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul „Eternitatea”, vineri, 1 
aprilie, orele 13,00. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! (177923)

Comemorări
 

• Astăzi, 31 martie, se împlinesc 9 
ani de când destinul nemilos l-a 
luat de lângă noi pe cel mai iubit 
soţ şi unchi, DOBRE ŞTEFAN. Soţia 
şi nepoţii. (176695)

• Organizăm POMENI la cele 
mai MICI PREŢURI, Complex 
Continental, Ţiglina III. 
0758628329. (177558)

• Astăzi, 31 martie, se împlinesc nouă 
ani de când draga noastră soţie, 
mamă şi bunică, CONSTANTINESCU 
ELENA (LENUŞ), a plecat la Cel de sus. 
Dumnezeu s-o ierte! Bebi soţ, Liliana 
fiică, Andra nepoţică şi George gine-
re. (177834)

• Au trecut 40 de zile de când nu mai 
eşti printre noi, scumpul nostru 
GHEORGHE FĂTU. Vrem să credem că 
este un vis, dar nu este aşa. Nu te vom 
uita niciodată şi te vom plânge me-
reu. Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace. Surorile, 
cumnații, băiețelul Răzvan şi nepoții 
(177894)

• Astăzi se împlinesc 40 de zile de 
când ai plecat dintre noi la o vârstă 
atât de fragedă, dragul nostru 
GHEORGHE FĂTU, lăsându-ne cu 
mare durere în suflet. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te ierte şi să 
te aibă în pază. Părinții şi fratele 
(177895)

• ...Ai fost totul pentru noi, ne-ai 
alintat, ne-ai răsfăţat, ne-ai îndru-
mat şi provocat fără a lăsa impre-
sia că ne ceri prea mult. Iar noi 
te-am iubit; te-am iubit pentru 
tot ce ai fost, dar mai ales pentru 
bogăţia bunătăţii sufletului tău şi 
pentru iubirea unică pe care ne-ai 
dăruit-o. Acum, când se împlinesc 
40 de zile de când ai plecat în lu-
mea tăcerii şi a veşniciei, te plân-
gem cu sufletul plin de dor şi ne 
rugăm Bunului Dumnezeu să te 
odihnească în pace şi linişte. Ai lă-
sat în urmă nesfârşită durere, dra-
gul şi iubitul nostru: soţ, tată şi bu-
nic fără egal, BADIU CONSTANTIN. 
Familia aduce adânci mulţumiri 
celor care ne-au fost alături în 
această grea încercare. (177915)

număr UnIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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FilmelaTV
31 martie

Viaþa Horoscop

31 martie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
08:00 Telejurnal Matinal
08:50 Vorbeşte corect!
09:00 Starea naţiei (sat.) (r)
09:50 Opinii fiscale (emis. info.)
10:00 Tot ce contează (live)
11:00 Viaţa dublă a lui Eddie McDowd 

(s. tv, ep. 17, 18)
12:30 Tribuna partidelor parlamentare 

(emis. info.)
13:00 De joi până joi (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Akzente (live)
16:55 Vorbeşte corect!
17:00 Interes general (live)
18:00 Lozul cel mare (live)
18:30 Oameni cu minte
19:00 Mediatorii (emis. info.)
19:45 Sport
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Între bine şi rău (live)
22:25 Starea zilei (emis. info.)
22:30 Starea naţiei (sat.)
23:30 Conspiraţia mondială (engl.‑can.)
01:10 Tot ce contează (emis. info.) (r)  

‑ Românii de lângă noi

08:20 Legea lui Doyle (sez. 4, ep. 5) (r)
09:10 Cartea cea de toate zilele
09:20 5 minute de istorie
09:30 Europa 360° (emis. info.) (r)
10:00 Documentar 360° ‑ GEO
11:00 La fix (mag. life‑style) (live)
12:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30 Actual pe 2 (live) ‑ Partea I
13:20 Actual pe 2 (live) ‑ Partea a II‑a
14:10 5 minute de istorie
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri‑ Azi‑ Mâine (live)
17:00 Documentar 360° ‑ GEO
18:00 Ora de ştiri (live)
19:00 Legea lui Doyle (sez. 4, ep. 6)
19:50 Cartea cea de toate zilele
20:10 Poveste după poveste (live)
21:00 Arte, carte şi capricii
22:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30 În umbra legii (s. , sez. 2, ep. 7)
23:20 5 minute de ştiinţă
23:30 Interviurile Festivalului  

Internaţional George Enescu
00:30 Eveniment cultural
01:30 Arte, carte şi capricii  

(program cult.) (r)

06:00 Călătoria mea (fra., f. a.)
07:55 Tinkerbell: 

Clopoţica 
şi Legenda Bestiei 
de Nicăieri (SUA, f. anim.)

09:15 Jocul se schimbă 
(SUA, f. dr.)

11:15 Visuri şi obligaţii 
(can.‑SUA, f. dr.)

13:10 Falsificatorul 
(SUA, f. pol.)

14:50 O zi în pantofii altcuiva  
(SUA, com.)

16:30 Nunta lui Jenny 
(SUA, com.)

18:05 Călătoria mea 
(fra., f. a.)

20:00 Omul Pasăre sau Virtutea  
nesperată a ignoranţei (SUA)

21:20 Jucătorul 
(SUA, f. pol.)

23:10 Everly 
(SUA, thrill. acţ.)

00:40 Marea pasiune 
(fra., f. dr.)

02:30 Aventuri în Mexic 
(SUA, com.)

04:00 La Măruţă (emis. mag.) (r)
05:30 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:15 Ce spun românii  

(reality show) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:30 La Măruţă (emis. mag.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00 Vorbeşte lumea
15:00 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00 Ce spun românii (reality show) ‑ 

Ediţia 64
17:00 Ştirile Pro TV 

(emis. info.)
17:40 La Măruţă (emis. mag.)
19:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) 
Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Las fierbinţi  
(rom., s. com., sez. 9, ep. 6)

21:30 Atletico Textila 
(s. com., sez. 1, ep. 4)

22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Criză naţională 

(SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 4)
00:00 Spitalul de demenţă 

(rom., sez. 2, ep. 10‑12)
01:30 Ştirile Pro TV (r)
02:30 Vorbeşte lumea (r)

08:00 All Inclusive (ep. 4) (r)
08:45 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 253) (r)
10:00 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro‑reality) (r)
11:30 Cireaşa de pe tort
12:30 Focus Magazin (ep. 133) (r)
13:20 Teleshopping (promo)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Camera de râs (ep. 30)
15:30 Mondenii (div., sez. 9, ep. 27)
16:00 Mondenii (div., sez. 9, ep. 28)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniţii (sez. 26, ep. 12) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:15 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro‑reality)
20:15 Cronica cârcotaşilor  

(reality show, sez. 33, ep. 16)
21:00 Harababura  

(rom., com.)
23:00 La TV (s. com., ep. 4)
23:45 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 254)
00:15 Focus Magazin (ep. 134) (live)
01:00 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro‑reality, sez. 2, ep. 24) (r)
02:00 Cronica cârcotaşilor  

(reality show, sez. 33, ep. 16) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30 Next Star (emis. con.) 

Juriu: Dorian Popa, Ionuţ Pascu, 
Alina Eremia şi CRBL

23:30 Un show păcătos (div.) (live) 
Invitat permanent: 
Cătălin Bordea

01:00 Pe picior greşit  
(SUA, thrill.)

02:45 Observator (emis. info.) (r)
03:30 Acces direct 

(talk show) (r)

05:30 Ce se întâmplă, doctore?
06:00 Vorbeşte lumea (mag. life‑style)
08:45 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:15 În umbra trecutului 

(mex., s. tv) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Pasiune interzisă (SUA, ep. 67)
15:00 Diamantul nopţii 

(sua‑mex., ser., ep. 68)
16:00 Spune‑mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 69)
17:00 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 224)
17:30 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 225)
18:00 Lupta rozelor 

(tur., dr., ep. 43)
20:00 În umbra trecutului 

(mex., s. tv, ep. 67)
21:00 În umbra trecutului 

(mex., s. tv, ep. 68)
22:00 Avenida Brasil 

(braz., s. tv, ep. 124)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 26)
00:45 Santa Diabla 

(SUA, s. poliţist, ep. 69)
01:45 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
03:30 Avenida Brasil (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Cu capul în nori (tur., s. com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:30 Te vreau lângă mine 
(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30 WOWbiz (div.)  

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Bahar: Viaţă furată 

(tur., dr.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine 

(reality show) (r)

07:00 Conspiraţia tăcerii 
(SUA, f. dr.) (r)

08:45 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

10:30 La Bloc 
(s. com., ep. 179) (r)

11:00 La Bloc  
(s. com., ep. 180) (r)

11:30 La Bloc  
(s. com., ep. 181) (r)

12:00 La Bloc (s. com., ep. 182) (r)
12:45 Irezistibilul Harold 

(engl.‑SUA, com. rom.) (r)
14:15 Seminţele distrugerii 

(can., SF acţ.) (r)
16:15 La Bloc (s. com., ep. 183)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 184)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 185)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 186)
18:30 Arsenalul seducţiei 

(SUA, f. dr.)
20:30 O relaţie specială 

(engl.‑SUA, dr. ist.)
22:30 Casa celor 13 fantome 

(sua‑can., horror)
00:30 O relaţie specială 

(engl.‑SUA, dr. ist.) (r)
02:30 Cine A.M. 

(emis. info.)

ProCinema

HBO

S‑ar putea ca prietenii 
să nu fie încântaţi dacă 
le refuzaţi ajutorul. N‑ar 
strica să fiţi mai diplo‑
mat.

Este posibil să fiţi în 
întârziere cu îndeplini‑
rea unei sarcini de servi‑
ciu.

Vă sfătuim să nu mai 
fiţi atât de încăpăţânat. 
Ascultaţi sfaturile unei 
rude mai în vârstă.

Nu sunteţi prea bine 
dispus şi aveţi o mulţime 
de probleme, atât la ser‑
viciu, cât şi acasă.

Aveţi multă energie şi 
sunteţi hotărât să termi‑
naţi o lucrare începută 
mai demult.

Se pare că vă este 
greu să ţineţi ritmul la 
serviciu, spre nemulţu‑
mirea colegilor şi a şefi‑
lor.

După‑amiază este 
posibil să primiţi o sumă 
de bani de la o rudă 
apropiată.

Oricât aţi fi de preo‑
cupat de chestiuni pro‑
fesionale, nu neglijaţi 
relaţia cu partenerul.

Este recomandat să 
vă ocupaţi de probleme‑
le importante în prima 
parte a zilei.

Aveţi posibilitatea să 
faceţi schimbări în viaţa 
sentimentală. Puteţi să 
vă bazaţi pe intuiţie.

Vă sfătuim să vă abţi‑
neţi de la speculaţii şi să 
nu vă angajaţi în discuţii 
în contradictoriu.

După‑amiază este 
posibil să faceţi o depla‑
sare scurtă în interes de 
afaceri.

[
‑ Eu m‑am îmbogăţit 

prin muncă!
‑ A cui muncă?

[
‑ N‑am venit la furat, spun 

romii. Vrem să accesăm fonduri 
din alea... nerambursabile.

[
‑ Tată, mi‑e frig!
‑ Du‑te în colţul camerei, îi 

spune Bulă, că acolo sunt 90 de 
grade. 

Cotele apelor Dunãrii
din 30 martie 2016

Ingrediente: 2 tortilla mari 
din făină, 2 copane de pui 
afumate, 200 grame caşcaval 
afumat,  un ardei capia mic, o 
ceapă mică, ulei pentru prăjit, 
smântână şi sos de barbecue 
pentru servit.

Mod de preparare: se dez‑
osează puiul, se curăţă ardeiul 

şi ceapa. Caşcavalul, puiul şi ar‑
deiul se taie fâşii. Ceapa se taie 
solzişori. Se pun ingredientele 
tăiate în tortilla şi se rulează. 
Dacă sunt prea mari şi nu încap 
în tigaie le puteţi tăia în două. 
Pentru a fi siguri că nu se des‑
fac se poate înfige câte o scobi‑
toare în fiecare „clătită”. Se în‑
cinge uleiul, focul mediu‑mare. 

Se prăjesc în ulei până se rume‑
nesc, pe ambele feţe. Se scurg 
de ulei şi se pun în continuare 
la scurs, în picioare, într‑o cană 
în care aţi pus un şerveţel pe 
fund. Se servesc calde cu smân‑
tână sau sos de friptură.

Poftă bună!

C.G. 

Titane
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 502 cm ‑2 cm
Hârşova 556 cm ‑2 cm
Brăila   542 cm ‑1 cm

GALAŢI  520 cm ‑2 cm
Isaccea  423 cm ‑1 cm
Tulcea  338 cm ‑1 cm

S‑a întâmplat
pe 31 martie

ProgramTV
Joi 

31 martie
1596 ‑ Se naşte RENE 

DESCARTES (m. 1650), pic‑
tor, filosof, matematician, 
fizician francez. A pus ba‑
zele geometriei analitice.

1727 ‑ Încetează din 
viaţă ISAAC NEWTON (n. 
1642), matematician, as‑
tronom englez.

1732 ‑ Se naşte FRANZ 
JOSEPH HAYDN (m. 1809), 
compozitor austriac, făuri‑
tor al şcolii muzicale clasi‑
ce vieneze.

1841 ‑ Se naşte IOSIF 
VULCAN (m. 1907), ani‑
mator iluminist, membru 
al Academiei Române. A 
întemeiat (în 1865) revista 
„Familia”.

1855 ‑ Încetează din 
viaţă CHARLOTTE BRONTE 
(n. 1816), scriitoare britani‑
că.

1891 ‑ Se naşte ION 
PILLAT  (m. 1945), poet, 
eseist, traducător, mem‑
bru corespondent al 
Academiei Române, lau‑
reat cu Premiul Naţional 
pentru Literatură.

1900 ‑ Se naşte C. C. 
NICOLĂESCU ‑ PLOPŞOR 
(m. 1968), arheolog, fol‑
clorist. A scris şi memori‑
alistică şi literatură pentru 
copii.

1914 ‑ Se naşte 
OCTAVIO PAZ (m. 1998), 
scriitor mexican, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1990).

1917 ‑ Încetează din 
viaţă EMIL ADOLF von 
BEHRING (n. 1854), medic 
german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină 
(1901).

1926 ‑ Se naşte JOHN 
FOWLES (m. 2005), scriitor 
britanic.

1933 ‑ Se naşte NICHITA 
STĂNESCU (m. 1983), poet, 
membru, post‑mortem, al 
Academiei Române, lau‑
reat cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul 
Internaţional “Gottfried 
von Herder”, cu alte premii 
naţionale şi străine.

1934 ‑ Se naşte CARLO 
RUBBIA, fizician italian, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1984).

1935 ‑ Se naşte 
RICHARD CHAMBERLAIN, 
actor american.

1938 ‑ Prin Decret 
Regal au fost desfiinţate 
toate partidele politice şi 
s‑a instaurat Consiliul de 
Coroană ca organ de stat 
cu caracter permanent.

1939 ‑ Încetează din via‑
ţă ION TEODORESCU‑SION 
(n. 1882), pictor, pedagog, 
laureat cu premii şi distinc‑
ţii române şi străine.

1940 ‑ Se naşte GEORGE 
PAUL AVRAM, actor de 
teatru şi film.  (În perioada 
1987‑2005 ‑ şi‑a desfăşurat 
activitatea în Germania). La 
Gala Premiilor Gopo 2008, 
a primit  Premiul special.

1948 ‑ Se naşte ADRIAN 
ENESCU, compozitor, or‑
chestrator, instrumentist.

1949 ‑ Se naşte TAMARA 
CREŢULESCU, actriţă de 
teatru şi film, pedagog.

1954 ‑ Se naşte, la 
Galaţi, AUREL VLAD, 
sculptor, laureat cu Premiul 
Academiei Române. 
Deţine Ordinul Naţional 
„Pentru Merit” în grad de 
Comandor.

1965 ‑ Încetează  
din viaţă ALEXANDRU 
ŞAHIGHIAN (n. 1901), poet, 
prozator, dramaturg, autor 
de literatură pentru copii.

1979 ‑ Se naşte DANIEL 
CRISTIAN NEMESCU (m. 
2006), regizor.

1998 ‑ Încetează din 
viaţă MIHAI GRAMATOPOL 
(n. 1937), scriitor, istoric de 
artă, eseist, traducător.

2001 ‑ Încetează din 
viaţă AUREL GIROVEANU 
(n.1916), compozitor, lau‑
reat cu Premiul „Iosif Sava” 
pentru întreaga sa activi‑
tate.

2008 ‑ Încetează din 
viaţă JULES DASSIN (n. 
1911), regizor american, la‑
ureat la Festivalul de Film 
de la Cannes pentru regie.

31 martie 1889
Inaugurarea Turnului Eiffel

Simbol al Parisului, Turnul Eiffel a fost inaugurat la data de 31 mar‑
tie 1889. Turnul Eiffel, înalt de 300 de metri, a fost construit de către 
inginerul francez Gustav Eiffel pentru Expoziţia Internaţională din 
anul 1889.

V.G.

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală ‑ 
Expoziţia „Babilon”, de Rodica 
Gherghinoiu şi Valentin Neacşu.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă ‑ Expoziţia „În 
căutarea luminii”.

‑ Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 25) 
‑ temporar închis. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
‑ expoziţiile: „Ambient monden 
românesc ‑ A doua jumătate a 
secolului al XIX‑lea ‑ prima jumă‑
tate a secolului XX”, Exponatul 
lunii: „Un evantai ‑ Accesoriu al 
eleganţei feminine”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64 ‑ fosta Farmacie Ţinc) ‑ 
expoziţiile: „ambient interior 
gălăţean ‑ sfârşitul secolului al 
XIX‑lea ‑ începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu ‑ Regina aeru‑
lui”, „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane‑
itate”, „Medalistica româneas‑
că între 1839‑1939”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumentelor”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) ‑ 

expoziţia „Personalităţi iveşte‑
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
‑ expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) ‑ temporar în‑
chisă.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” ‑ expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. Exponatul lunii: „Gâsca 
cu gât roşu”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 ‑ 17,00 (miercuri ‑ 
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 ‑ 22,00 (marţi ‑ sâm‑
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. A. Ure‑
chia” ‑ luni‑vineri, 9,00 ‑ 20,00.

‑ Biblioteca Franceză ‑ 
luni‑vineri, 11,00 ‑ 16,00.

Iasmina Stoianovici

O relaţie specială
(dramă istorică, coprod., 2010)

Pro Cinema, ora 20:30
Cu: Michael Sheen, Dennis Quaid

Titlu original: The Special Relationship

Inventat de prim‑ministrul Winston Churchill, termenul „relaţie 
specială” a ajuns să însemne relaţia extrem de apropiată din punct 
de vedere politic, diplomatic, cultural şi istoric dintre Marea Britanie 
şi Statele Unite. Filmul pune în lumină partea umană a liderilor mon‑
diali. De‑a lungul istoriei, preşedintele SUA şi premierul Marii Britanii 
s‑au bucurat de o relaţie de lucru specială care s‑a întărit odată cu 
alegerea la putere a liderului laburist Tony Blair, ce a devenit pentru 
Bill Clinton un soi de suflet‑pereche politic. Blair, omul de stat mai tâ‑
năr şi mai ambiţios, şi Clinton, „fratele mai mare”, carismatic, au visat 
să reformeze împreună lumea într‑o manieră progresistă.

Batman
(acţiune, SUA, 1989)

TNT, ora 22:00
Cu: Michael Keaton, Jack Nicholson, Kim Basinger

Gotham City se pregăteşte să aniverseze 200 de ani, dar e zguduit 
de o serie de crime orchestrate de Grissom şi puse în practică de Jack 
Napier alias Joker, iar cu o poliţie coruptă, singurul apărător al ordinii 
rămâne misteriosul Batman. Cine este, de fapt, acest justiţiar? Nimeni 
din oraş nu‑şi imaginează că acesta este miliardarul Bruce Wayne, 
care a jurat să lupte împotriva Răului încă din adolescenţă, când pă‑
rinţii i‑au fost ucişi, iar el a rămas în grija credinciosului majordom 
Albert. Acum, Batman are un adversar de temut în persoana lui Joker, 
„prinţul clovn al crimei”, din ghearele căruia o salvează pe frumoasa 
jurnalistă Vicki Vale.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR,   
Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 
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de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL: 1) Probă de 
compunere (pl.). 2) Loc de muncă 
unde se înaintează rapid în grad. 
3) Început de poveste – Provocare 
pentru o partidă viitoare. 4) 
Unitate profilată pentru comerţ 
exterior – Antrenat pentru mersul 
târâş. 5) Trage aţa…la cojoace! – 
Replică de spirit (pl.). 6) Fiecare cu 
secretele lor – Iese…din nemişca‑
re! 7) O sticlă închisă – Sfârşit de 
pauză la scenă deschisă. 8) Plin 
de seninătate – Material sintetic. 
9) Trage ca un câine în condiţii de 
iarnă grea – Crescuţi la pieptul 
mamei. 10) Rezolvarea unor pro‑
bleme apărute în culegere.

VERTICAL: 1) Servită la botul 
calului. 2) Modelează chipurile 
de amorul artei – Nu face nicio 
brânză. 3) A scăpăta spre apus 
– Aflată în concediu de boală. 
4) Casete…din plastic! – Un om 
crud. 5) Cuvântul care rămâne în 
memorie – Spuse în şagă! 6) Bele, 
fără nicio îndoială! – A se lega de 
cineva intim. 7) Piesă de rezisten‑
ţă într‑un sistem clasic de apărare 
– Îngrăşat la faţă. 8) Dirijabil ex‑
traterestru – Ataşat la cataramă. 
9) Vorbe goale (var.). 10) Ieşire la 
pensie! – Străin de situaţie

Mihai Gherasim
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România Sud‑Est 31 martieMeteo

Bucureşti
9o/22o

Litoral
9o/14o

Brăila
9o/23o

Galaţi
9o/23o

Braşov
7o/17o

Soarele 
 răsare: 6:49 am
 apune: 7:35 pm

Sudoku 2 6 5
6 7 4

8 5 1 3
9 5 7 8

8 2
2 3 1 4
6 3 2 1

1 5 9
5 4 7

1 4 2 5
4 8 2 1

2 3
2 6 8

9 7
6 3 2

7 9
4 6 5 8

5 2 6 7

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
SURESCITARE, AGALE, 
TABEL, BUCA, CARATE, 
LIANTI, INIC, O, 
DIANA, ONT, ACU, 
BETISOR, NAIBA, ALIPI, 
EB, ARACI, AC, ANTAL, 
ROTI, ULUC, AFILIA, 
TARANCA, TEN.

ORIZONTAL: 
B, S, S, TRATATE, 
AVICOL, M, STENICA, 
SATE, RS, AN,  
CARIE, STI, SUMAN, 
ROI, LP, ABIL, D, 
PA, ORAS, SA, TUR, 
NIVEL, DOR, TIPARI, 
RASI, ARIE.

SUDOKUMINUTURICE-AM AVUT ŞI  
CE-AM PIERDUT 8 3 4 9 2 6 5 7 1

7 2 5 1 4 3 9 8 6
6 9 1 8 7 5 4 3 2
2 4 9 6 5 7 8 1 3
3 6 8 2 9 1 7 5 4
5 1 7 4 3 8 2 6 9
1 5 2 3 8 4 6 9 7
9 7 3 5 6 2 1 4 8
4 8 6 7 1 9 3 2 5

2 4 9 1 5 8 6 7 3
6 3 5 9 2 7 8 1 4
1 8 7 3 6 4 5 2 9
8 9 2 4 1 3 7 5 6
4 6 1 7 8 5 9 3 2
7 5 3 2 9 6 4 8 1
5 1 8 6 4 2 3 9 7
9 7 4 5 3 1 2 6 8
3 2 6 8 7 9 1 4 5
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A merge pe 

vârfuri
Prost 

crescut

...

...

Roşii de 
câmp

Sunt greu 
de găsit

Fără 
denivelări

Caracter de 
rezistenţă

Bunul 
obicei

Copt la 
minte

Omul de la 
munte (pl.)

Se opune 
sfinţitului
Semn de 
scăpare

Unice!
Duşi... pe 
drumuri

Actriţa de teatru şi film Vasilica 
Tastaman s‑a născut (pe 6 oc‑
tombrie 1933) la Brăila.

A debutat pe scena teatrului 
din oraşul natal, în anul 1949, în 
spectacolul cu piesa „La Ilie bun 
şi vesel”, de Ion Dămian. A evolu‑
at la Brăila până în 1952, când a 
ajuns la Bucureşti, unde a activat 
la teatrele Giuleşti şi Bulandra. 
În 1961, s‑a numărat printre fon‑

datorii Teatrului de Comedie ‑ 
unde a rămas până la plecarea în 
Suedia, la începutul anilor 1980.

Dintre rolurile interpreta‑
te, reţinem: Nicole, în specta‑
colul „Burghezul gentilom”, 
de Moliere, Ana, din „Svejk în 
Al Doilea Război Mondial”, de 
B. Brecht, Elena, în „Troilus şi 
Cresida”, de Shakespeare, Efimiţa, 
în „Capul de răţoi”, de G. Ciprian, 

Veta, în „O noapte furtunoasă”, 
de Caragiale, Getuţa, în „Preşul”, 
de Ion Băeşu, Lucreţia Borgia, în 
„Fata morgana”, de D. Solomon, 
Nataşa, în „Trei surori”, de Cehov, 
Dona Estrella, în „Noaptea la 
Madrid”, de Calderon de la Barca. 
A avut şi o bogată activitate tea‑
trală la radio şi televiziune.

Debutul pe ecran este marcat 
în anul 1958, cu un rol în „D‑ale 
carnavalului”. Au urmat prezen‑
ţe în „Telegrame”, „Castelanii”, 
„Maiorul şi moartea”, „Vin ci‑
cliştii”, „Brigada Diverse în aler‑
tă”, „Dragostea începe vineri”, 
„Păcală”, „Comedie fantastică”, 
„Eu, tu şi Ovidiu”, „Grăbeşte‑te 
încet”.

Revenită în ţară după 1989, 
actriţa urma să joace, la Teatrul 
de Comedie, rolul unei mame, 
în „Audiţia”, dar n‑a reuşit să fie 
prezentă la premieră, încetând 
din viaţă la 30 martie 2003.

V.G.

Remember

Vasilica Tastaman (1933-2003)
Martie 1995

Catastrofă aeriană  
la baloteşti

Catastrofa aeriană de la 
Baloteşti s‑a produs pe data de 31 
martie 1995. O aeronavă Airbus 
A‑310, botezată „Muntenia”, a 
companiei TAROM, fabricată în 
anul 1987, cu peste 31.000 de 
ore la bord, era programată să 
efectueze zborul regulat de la 
Bucureşti la Bruxelles, cu decola‑
re la ora 9,00. După şase minute 
de întârziere, avionul a început 
procedurile ridicării de la sol, sub 
comanda copilotului. Condiţiile 
meteorologice permiteau o vi‑
zibilitate orizontală de 1.300 de 
metri, vântul bătea cu o inten‑
sitate între 10 şi 15 metri/secun‑
dă. La înălţimea de 600 de metri 
şi viteza de 300 de kilometri/

oră, motorul stâng a început să 
dezvolte o asimetrie, provocând 
creşterea tracţiunii motorului 
drept. La orele 09:08:34, avionul 
a lovit pământul, soarta celor 11 
membri ai echipajului şi a celor 
49 de pasageri fiind pecetlui‑
tă. Reacţia autorităţilor a fost 
promptă: Brigada de pompieri 
a Capitalei a intervenit cu 30 de 
autospeciale, spitalele au trimis 
40 de ambulanţe, mai mult de 
200 de jandarmi au încercuit lo‑
cul impactului, pompierii s‑au 
luptat cu flăcările timp de o oră şi 
jumătate. A fost una dintre cele 
mai mari catastrofe din istoria 
aviaţiei româneşti.

V.G.

Ghici care-i  
cel mai puternic 
afrodiziac pentru 
femei

* Din faţă liceu, în bule‑
tin… muzeu. Să nu‑mi vină 
să cred: Tanti Ludmila chiar 
a ajuns… tanti! Dar numai 
în buletin, unde a împlinit 
58 de primăveri, o vârstă de 
la care apelativul „tanti” nu 
mai e chiar o ofensă adu‑
să fermecătoarei şi nemu‑
ritoarei tinereţi feminine. 
ştirea am văzut‑o aseară, la 
Antena Stars, care a dat în 
vileag aniversarea vedetei 
de peste Prut, sărbătoare pe 
care şi‑a petrecut‑o în studi‑
oul de înregistrări. Numai că 
i‑au spus „Tanti Ludmila” şi 
au numit‑o „mama lui Dan 
Bălan”. şi dacă nu (mai) ştiţi 
cine‑i Dan Bălan, atunci vă 
fredonez doar atât: „Nu‑mi 
răspunzi la eSeMeS/ Eu îţi 
scriu atât de des…”. Acum 
că v‑aţi lămurit cum e cu 
„Dragostea din tei‑lai‑la‑
la‑lei”, mă întorc la Ludmila 
Bălan, un soi de Andreea 
Marin altoită cu o ciozvârtă 
de Mihaela Rădulescu de pe 
la noi. Spun asta pentru că a 
debutat în televiziune la vâr‑
sta de doar 19 ani. Cei de vâr‑
sta mea şi‑o mai amintesc de 
la „Povestea de seară pentru 
micuţi”, când făcea tovărăşie 
cu Miaunel şi Grivei. Ehei, ce 
vremuri! Reporterii Antena 
Stars erau convinşi că mama 
fostului component al tru‑
pei O‑Zone, acum stabilit în 
America, la New york, a des‑
coperit secretul tinereţii fără 
bătrâneţe. şi asta pentru că 
la 57 de ani a pozat în cos‑
tum de baie şi nu s‑a sfiit să 
posteze imaginea pe reţele‑
le de socializare. Cu trupul 
tonifiat şi cu chipul zâmbi‑
tor, mama cântăreţului sigur 
a stârnit invidii în rândul ti‑
nerelor. Iaca, asta înseamnă 
să ştii să treci prin viaţă ‑ nu 
să îmbătrâneşti! ‑ frumos! 
Respect, tanti Liuda!

* Soţi, dar pe invers. 
Banii? Muşchii? Chipul de 
Adonis? Ei bine, nu! Puterea 
bărbatului, acesta pare a fi 
cel mai puternic afrodiziac 
pentru femei. şi nu m‑aş fi 
prins de chestia asta dacă 
nu o auzeam pe Oana Lis 
mărturisind ce a atras‑o la 
Viorel Lis: „Am recunoscut 
că îmi plăcea puterea lui 
Viorel”. Bine, între timp aura 
de putere a fostului primar 
s‑a risipit, dar Oana a rămas. 
şi ca fapt divers, o sfătuia la 
ceas de seară pe Israela să 
nu divorţeze. Nu‑i de mira‑
re, pentru că între partenerii 
celor două cupluri e cale de 
trei decenii!

Încălzirea 
continuă

Astăzi, cerul va fi parţial înnorat. Se vor înre‑
gistra ziua până la 23 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre va coborî până la 
valoarea de 9 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.
Vântul va bate slab, cu o viteză de până la 15 ki‑

lometri pe oră. Presiunea atmosferică nu va depăşi 
valoarea de 765 mm coloană de mercur, iar umidi‑
tatea va oscila în jurul valorii de 64 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

31 martie 1475
Scrisoarea Papei către Ştefan cel Mare

La data de 31 martie 1475, Papa Sixt al IV‑lea i‑a adresat Domnului 
Moldovei, ştefan cel Mare, o scrisoare referitoare la unirea tuturor 
forţelor creştineşti împotriva turcilor.

    V.G.

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Scoase din 
balamale
Greu de 

pătruns (pl.)

Panaite 
Dana

La local!

Întoarce 
vorba

Eliberat cu 
forţa

Camera 
de vise

Leziune
Schimbul 
de noapte

Fac gura 
pungă

...

Luate în 
parte!

Timpul 
prezent

Strânsă 
ghem

...

Prinsă în 
lanţuri

Asigurată de 
protecţie

Ţine la 
băutură
Amici la 
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Atlet de 
frunte!
Liliana 
Palade

Bine 
crescută
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI
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E Olguţa da, 

Ghiţă ba
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 13 Joi

Talon  valabil pe perioada 
28 martie - 2 aprilie  

2016

[ Olguţa Vasilescu (doamna primar de la Craiova) a fost 
reţinută de DNA. Se naşte o întrebare firească: din ce cauză 
a intrat la beci? Am impresia că din snobism, doar n-o să cre-
deţi că luarea de mită, spălarea de bani şi folosirea autorităţii 
în scopul obţinerii de bani şi poşete mai impresionează pe 
cineva.

[ Torţionarul Ficior a primit douăzeci de ani, pedeapsă 
cu care fusese potcovit şi Alexandru Vişinescu, în urmă cu 
o lună şi ceva. Urmează autorul mineriadelor? Aşa ar trebui, 
însă probabil n-a fost stabilit numele individului... Parcă Nelu 
îi zice consoarta.

[ Sebastian Ghiţă a fost scăpat de colegii din Camera 
Deputaţilor, deci nu va avea soarta Olguţei. La ieşire, pa-
tronul canalului România TV a declarat că el nu s-a născut 
pentru furt, ci ca să creeze, şi că Iisus e singurul fără păcate. 
Carevasăzică, a văzut şi el filmul. Mi-e milă de cei care-l aş-
teptau pe Ghiţă la portiţă.

[ Tăriceanu şi Cristiana Anghel au plantat stejari aurii la 
Parlament. Cu alte cuvinte, şi-au dat seama şi politicienii că 
nu mai creşte nici măcar iarba în urma lor. Mai completează 
şi ei.

[ Cheloo de la trupa Paraziţii a fost ridicat de DIICOT 
într-un dosar de trafic de droguri. Incredibi, nu mă aşteptam 
ca legea antifumat să fie atât de dură!

[ Un aşa-zis interlop din Galaţi a intrat ieri într-o frizerie şi 
l-a luat la bătaie pe frizer, deoarece era nevoit să stea la coadă 
pentru a scăpa de perciuni. Concluzii, poate şi contuzii:

    1. Ăla nu poate fi considerat interlop. Dacă ai atins un 
anumit nivel, te iei direct de prefect sau de primar, nu de co-
respondentul masculin al coafezei.

    2. Pe români a început să-i deranjeze părul. Sau poate 
absenţa lui. Băsescu nu mai e preşedinte de mai bine de un 
an, Cheloo a fost ridicat de mascaţi, iar bătăuşul din Galaţi se 
situează pe aceeaşi orbită. Sau poate că omul îşi dorea frizură 
de rocker, ori dorea să-şi actualizeze colecţia de bârfe. În fri-
zerie se dă ora exactă în materie de life-style.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Terapie 
intensivă (V)

Da! cu cât te îndepărtezi mai mult de mine, cu atât mai 
mult crezi că-s viu, din ce în ce mai viu, viu de tot, viu fără 
nici o posibilitate de scăpare în moarte! cu cât te apropii mai 
mult de mine, cu atât mai mult crezi că nu-s viu, din ce în ce 
mai ne-viu, ne-viu de tot, fără nici o posibilitate de scăpare 
în viaţă! cine nu-i în stare să creadă, n-are decât să încerce! 
să se îndepărteze de Sine, spre exemplu, şi o să constate cât 
de viu poate fi, ori să se apropie de Sine şi să observe cât de 
mort poate fi!...

 Sigur că da! este o chestiune de nuanţă, e bizarerie, un 
paradox! sună anapoda sintagma „eşti mort”! sună exact ca 
sintagma „este inexistent”!... Însă, la o mai atentă „privire”, 
cum e a lui moş Ion Mutelcă, se poate realiza că Îndepărtarea 
este sora geamănă a Uitării şi că, în consecinţă, numai Ce se 
uită... rămâne Aşa! iar ce nu se poate şterge din memorie, 
se supune degradării şi ruinării absolute! pe când Apropierea 
până la confundare nu lasă loc nici măcar de-o respirare, nu 
deschide nici un drum, nu desţeleneşte nimic!...

 Nu! singur că nu! moş Mutelcă nu poate să nu ne trateze 
şi să nu ne vindece de Amăgire! şi pe mine, însă şi pe Aurel 
Ghiuţă, clientul cu cartea domnului Carlo M. Cipolla în buzu-
nar, şi care se recomandă A. Ghiuţă, şi care abia aşteaptă şi 
abia mai are răbdare să-l audă şi să-l vadă pe Vraci în funcţiu-
ne!... Şi, ca şi cum bătrânul ne-a citit gândurile şi surescitarea, 
stăpânul Inefabilului respiră de trei ori, adânc, până la Cer 
de adânc... înalt, până la Pământ de înalt... misterios, până 
la Simplitate de misterios... şi porneşte „tratamentul”: „Este 
uşor, foarte uşor să vă smulg din Amăgire! trebuie doar să 
mergem dimpreună, o zi şi o noapte, prin cest oraş plin cu 
negustori cumpliţi şi mutilat de lepădături, şi-o să simţiţi cum 
vă dispare imediat Starea în care sunteţi! aveţi obligaţia să 
rostiţi şi să scrieţi tot ce observaţi! şi, eventual, să propuneţi 
şi soluţii de salvare! credeţi că faceţi faţă cestei experienţe 
peripatetice?”...

 Da! sigur că da! cum să nu fim de acord? suntem tare 
curioşi să participăm şi să scăpăm de molima asta, care ne sfă-
râmă sufletele, care ne deturnează gândurile şi care contrazice 
toate filozofiile optimiste, dărâmă toate oportunităţile, năruie 
toate nădăjduirile... şi ne determină să credem că „suntem in-
existenţi”!... Pendula lui moş Mutelcă bate douăsprezece cea-
suri din zi!... ”Gata, e timpul să ieşim din cub şi din sferă... şi 
să pornim cea mai importantă şedinţă mişcătoare de terapie 
intensivă!” - zice Vraciul!...

(continuarea, în ziarul de mâine)...

Nereguli 
la controale
Pesticide 
expirate  
la mai multe 
firme din judeţ

Mai multe societăţi 
comerciale din zone re-
cunoscute pentru pro-
ducţiile de legume au 
fost găsite cu nereguli, 
la cele mai recente con-
troale ale poliţiei. Trei fir-
me care se ocupă cu co-
mercializarea produselor 
de uz fitosanitar au ajuns 
pe lista neagră, după 
ce, pe stocurile acesto-
ra, au fost găsite diferite 
cantităţi de substanţe 
pregătite pentru comer-
cializare, deşi termenul 
lor de valabilitate era 
expirat. Astfel, de la o so-
cietate din Matca şi două 
din Tecuci, poliţiştii de la 
Serviciul Arme, Explozivi 
şi Substanţe Periculoase 
au ridicat mai multe re-
cipiente cu pesticide, 
pentru care ar fi trebuit 
demult luate măsuri de 
eliminare, ele fiind consi-
derate deşeuri, improprii 
folosirii în agricultură. 
„Faţă de administratorii 
societăţilor s-a dispus în-
tocmirea de dosare pena-
le pentru neluarea măsu-
rilor de eliminare totală a 
substanţelor şi preparate-
lor periculoase devenite 
deşeuri, faptă prevăzută 
de OUG 195 din 2005”, a 
precizat cms. şef Ştefan 
Gohoreanu, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. Astfel 
de controale, care vizează 
calitatea substanţelor de 
uz fitosanitar, vor conti-
nua în judeţ şi în săptă-
mânile următoare.

Mariana 
Constandache

Trafic rutier cu riscuri

Cinci gălăţeni, răniţi pe străzi  
într-o singură zi

Cel mai vârstnic dintre răniţii 
zilei de marţi a fost şi autorul 
accidentului cu cele mai mul-
te victime, respectiv două. Un 
bărbat de 62 de ani, care con-
ducea maşina pe raza localităţii 
Bursucani, nu a adaptat viteza 
într-o curbă extrem de pericu-
loasă. Autoturismul a ieşit de 
pe carosabil, lovindu-se de un 
arbore de pe margine, după 
care s-a răsturnat, în urma im-

pactului atât sexagenarul aflat 
la volan, cât şi un pasager de 
36 de ani fiind răniţi şi duşi la 
spital.

Imprudenţa a dus şi la pro-
ducerea unui eveniment rutier 
în Galaţi, pe Faleza Superioară, 
unde un tânăr de 25 de ani a 
intrat brusc de pe banda 2 pe 
banda 1, fără să se asigure. A 
intrat într-o altă maşină, staţio-
nată, rănind o femeie de 36 de 
ani, pasageră în cel de-al doilea 
autoturism.

Pietoni puşi la pământ

S-a întâmplat la Matca şi, 
 respectiv, la Tătarca, unde un co-
pil şi un bărbat au pierdut „lupta” 
cu maşinile. Evenimentul rutier 
din comuna aflată în apropierea 
Tecuciului s-a produs din cauza 
unei şoferiţe de 26 de ani, care  
nu i-a acordat prioritate unei fe-
tiţe de 9 ani, care a încercat să 
treacă strada pe marcajul pieto-
nal. Copila a fost grav rănită şi a 
avut nevoie să fie dusă la spital 

pentru îngrijiri. Ceva mai uşor a 
scăpat bărbatul de 36 de ani din 
Şiviţa, care a fost acroşat de o 
maşină pe raza localităţii Tătarca. 
Pietonul se deplasa pe marginea 
carosabilului, iar şoferul, un tâ-
năr de 28 de ani, nu a aproximat 
corect distanţa, pentru a-l putea 
evita. În toate cele patru cazuri, 
poliţiştii rutieri fac cercetări pen-
tru vătămare corporală din cul-
pă.

Mariana 
Constandache

 Cred că se poate, însă eu nu ştiu
 nici când începe, nici când se sfârşeşte,
 chiar dacă iau devreme din târziu
 şi tot din ce nu-nseamnă pământeşte!
 

 Întreb un om, întreb şi-un animal,
 şi-o pasăre, şi-o plantă, şi-o visare...
 n-aud răspuns, mă uit universal,
 îmi pare că-s nedrept, că nu-s îmi pare,
 că stau într-o bucoavnă cu nimic:
 un fel de-ascuns... ne-tot şi în mişcare!

  
 Cred că se poate, însă eu nu ştiu
 să dau în mugur, şi să dau şi-n floare,
 să dau şi-n rod... nu-s nici măcar pustiu
 cu fete-n ochi - splendori înşelătoare!
 

 Întreb un strâmb şi spune că sunt drept
 pe dinăuntru şi pe dinafară...
 mi-aud coliva cum se zbate-n piept,
 mi-aud trecutul pentru-ntâia oară...
 întreb un drept şi spune că sunt strâmb,
 că steaua mea nu-i perpendiculară!

 
 Cred că se poate, însă eu nu ştiu
 să număr până când nu mă mai doare...
 n-am când să mai învăţ, sunt pământiu,
 mi-alunecă ţărâna sub picioare!
 

 Întreb un prost şi spune că sunt breaz
 mai mult decât e voie-n ceastă mare
 necunoscută, unde am rămas
 fără răspuns la nici o întrebare...
 întreb un breaz şi spune că sunt prost:
 nu-mi iese steaua la numărătoare!

Maria Răducanu, una dintre 
cele mai impresionante voci 
feminine româneşti, şi Maxim 
Belciug, un artist complet al 
chitarei clasice, vor concerta 
mâine, 1 aprilie, la restaurantul 
Hotelului „Magnus”. Programul 
prezentat va fi unul complex şi 
va conţine muzică tradiţională 
rusească, muzică spaniolă, fado, 
dar şi prelucrări în manieră jazz 
ale unor piese din folclorul ro-
mânesc. Maria Răducanu este 
o cântăreaţă care se mişcă fără 
probleme în domenii diferite: 
de la jazz la fado, de la romanţa 
românească interbelică la blues, 
de la folclor românesc la muzică 
tradiţională rusească sau chiar la 
compoziţii renascentiste. Ea tră-
ieşte această diversitate cu toa-
tă fiinţa, dând viaţă unei muzici 
pure, extrem de emoţionante şi 
care îţi merge direct la inimă. A 
început să cânte la vârsta de 10 
ani, a studiat vioara şi chitara. 
Colaborarea sa cu Maxim Belciug 
a început acum mai bine de zece 
ani, în 2005, când împreună au 
înregistrat două albume, unul 
cu muzică rusească, celălalt cu 
muzică spaniolă.  Maxim Belciug 
este unul dintre cei mai străluciţi 
interpreţi la chitară clasică din 
ţară. De obicei, îl regăsim cân-
tând ca solist în aerul mai rare-

fiat al filarmonicilor şi ateneelor 
din ţară şi străinătate, dar mulţi 
au avut şansa de a-l asculta şi în 
cluburi. „Ce urmăresc eu este ca 
oamenii, mai ales tinerii, să audă 
chitara. Nu contează unde cânţi, 
contează ce oferi cântând”, spu-
ne Maxim Belciug.

 Accesul în sala restaurantu-
lui de la Hotelul „Magnus” este 
permis începând cu ora 19,00, iar 
preţul unui bilet este 40 de lei.

Roxana Artene Penciu

Sute de studenţi şi absolvenţi 
ai Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi s-au familia-

rizat, în decursul zilei de ieri, 30 
martie, cu ofertele a 32 de com-
panii din Galaţi, Brăila şi Tecuci, în 
cadrul unui Târg de Internshipuri. 
Domeniile care i-au atras cel mai 
mult pe studenţi sunt  arhitectura 
navală şi IT.

„Companiile prezente au ofer-
te de internshipuri în domeniile 
IT, automatică, calculatoare, ingi-
nerie electrică şi electronică, ar-
hitectură navală, litere, jurnalism, 
limbi străine şi industrie alimenta-
ră. Studenţii au şansa să fie selec-
taţi pentru un internship, extrem 
de necesar experienţei lor”, a pre-
cizat Georgiana Doraşcu, preşe-
dinta Ligii Studenţilor din Galaţi.

 Printre companiile prezente la 
târg se numără EcoPrint, Thecon, 
Kefer, Diamses, Neosoft, Parcul de 
Soft, Active Design, Developer, 
DMT, Apan, Parc Industrial, 
SMURD, Selir, RTV, Saltempo şi 
Comdata. Potrivit organizatorilor, 
cele mai solicitate au fost Thecon 
şi DMT.

 „Noi am pus la punct mai 
multe programe, în funcţie de 
ce îşi doresc studenţii. Avem 

 internshipuri pentru web de-
veloper, web designer, grafic 
designer şi pentru testarea şi 
asigurarea calităţii. Studenţii 
pot completa un formular şi răs-
punde la  câteva întrebări, ca să 
ne dăm seama cât de pregătiţi 
sunt pentru poziţia respectivă. 
Ulterior, vom analiza informaţi-
ile şi îi vom contacta pe candi-

daţi, pentru o stabili când pot 
începe”, ne-a declarat  Marius 
Geru, administrator la Thecon.

 Unele companii le oferă chiar 
şi joburi studenţilor, însă au şi 
aşteptări pe măsură. „Noi avem 
un post de operator de introdu-
cere şi validare date. Candidaţii 
trebuie să cunoască foarte bine 
calculatorul şi limba italiană cel 

puţin la nivel mediu. Mai avem 
şi un post pentru operator call 
center, însă, pentru această 
funcţie, cunoaşterea limbii ita-
liene la nivel avansat este obli-
gatorie”, ne-a explicat reprezen-
tantul companiei Comdata.

Ruxandra Podlisnic

Care sunt cele mai atractive domenii

Zeci de companii  
şi-au prezentat ofertele 

pentru studenţi

28 martie - 2 aprilie 2016
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Lipsă  
la numărătoare

 (apel de sară...  
cu Nichita Stănescu în zi aniversară)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Concert extraordinar la Magnus

Maria Răducanu -  
o voce de excepţie 

cântă la Galaţi
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